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1. Ny översiktsplan
Botkyrka kommuns gällande översiktsplan är från år 2002. Den aktualitetsför-
klarades år 2006. Under 2009 tog kommunstyrelsen beslut att ta fram en ny 
översiktsplan och lämnade också inriktningar för den.  

Under 2011 genomfördes en ambitiös medborgardialog – ”Samtal om framti-
den”. Fler än 350 Botkyrkabor satt ned, ritade på kartor och diskuterade fram-
tidsfrågor. Samtalen var lärorika och gav ett väldigt rikt underlagsmaterial för 
det arbete med översiktsplanen som därefter blivit genomfört. 

2. Samrådet
I februari 2013 beslutade kommunstyrelsen att gå ut på samråd med ett förslag 
till ny översiktsplan för Botkyrka. I den här redogörelsen kallar vi detta kort 
och gott för ”samrådsförslaget”. 

Samrådsförslaget har förts ut till medborgare, föreningar, näringsliv och andra 
samman-slutningar som är aktiva i Botkyrka genom: 
- Uppdaterad webb med synpunktshantering 
- Två bemannade mobila utställningar, uppställda två veckor i varje stadsdel 
- Dialogforum i varje stadsdel 
- Återkoppling till de som medverkade i Samtal om framtiden 2011 
- Särskild inbjudan till ett statistiskt urval av Botkyrkabor 
- Annons i Södra sidan 
- Studiematerial till studieförbund 
- Näringslivsforum 
- Ungdomsfullmäktige 
- Heldagsworkshop med Elevråd 

En remisskrivelse har på normalt sätt gått ut till: 
- Intern remiss till kommunens nämnder och bolag 
- Extern remiss till föreningar, grannkommuner, länsstyrelse och andra 

myndigheter 
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Samrådet har resulterat i 92 yttranden, medräknat minnesnoteringar från dia-
logforum, näringslivsforum, ungdomsfullmäktige och elevråden. Sammantaget 
innehåller dessa yttranden hundratals synpunkter. 
 
I följande sammanställning sammanfattas och kommenteras synpunkter som är 
inriktade på de övergripande och långsiktiga utvecklingsfrågor som samråds-
förslaget till ny översiktsplan behandlar. Samtliga yttranden finns också med i 
särskilda bilagor till den här redogörelsen. Länsstyrelsens yttrande har en sär-
skild betydelse och synpunkterna i den redovisas i sin helhet, tillsammans med 
kommunens kommentarer. Därefter kommer sammanställningen av övriga 
synpunkter. Redogörelsen är i denna del indelad efter synpunkter på:  

 samrådsförslagets huvudinnehåll 
 dokumentet som sådant 
 avsnitt för avsnitt efter samrådsförslagets indelning 

 
3. Länsstyrelsens samrådsyttrande 
Länsstyrelsens yttrande har en särskild betydelse. Det är länsstyrelsens uppgift 
att i vissa bestämda avseenden se till att kommunens översiktsplan uppfyller de 
krav som finns i Plan- och bygglagen. Länsstyrelsens samrådsyttrande redovi-
sas därför i sin helhet. Efter kommunens bearbetning av samrådsförslaget ska 
det i nästa steg ställas ut. Länsstyrelsens så kallade granskningsyttrande utgör 
en del av kommunens översiktsplan när den slutligen blir antagen.  

 
I det här avsnittet av samrådsredogörelsen redovisas länsstyrelsens yttrande i sin 
helhet Yttrandet är dock uppdelat i kortare stycken (större text) avbrutna av kommu-
nens kommentar (liten kursiverad text). 

 
Samråd om ny översiktsplan för Botkyrka kommun 
Ett förslag till ny översiktsplan för Botkyrka kommun har kommit till  
Länsstyrelsen för samråd enligt 3 kap. 9 § plan- och bygglagen (PBL).  
Gällande översiktsplan antogs den 31 oktober 2002. 
 
Enligt 3 kap. 9 § PBL syftar samrådet om översiktsplan till att få fram så bra  
beslutsunderlag som möjligt och att ge möjlighet till insyn och påverkan. 
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Länsstyrelsens roll vid samråd om översiktsplan 
Statens inflytande och påverkan i den kommunala översiktsplaneringen ska 
utövas främst under samrådet. Under samrådet ska länsstyrelsen särskilt 
 

- ta tillvara och samordna statens intressen, 
- tillhandahålla underlag för kommunens bedömningar och ge råd i fråga 

om sådana allmänna intressen enligt 2 kap. PBL som hänsyn bör tas till 
vid beslut om användningen av mark och vattenområden, 

- verka för att riksintressen enligt miljöbalken tillgodoses, att miljökvali-
tetsnormer enligt miljöbalken följs, och att redovisningen av områden 
för landsbygdsutveckling i strandnära lägen är förenlig med miljöbal-
ken, 

- verka för att sådana frågor om användning av mark- och vattenområden 
som angår två eller flera kommuner samordnas på ett lämpligt sätt, 

- och att bebyggelse och byggnadsverk inte blir olämplig med hänsyn till 
människors hälsa eller säkerhet eller till risken för olyckor, översväm-
ning eller erosion. 

Yttranden från statliga myndigheter 

Länsstyrelsen har inhämtat synpunkter på förslaget till översiktsplan från För-
svarsmakten, Skogsstyrelsen, Trafikverket, Vattenfall Eldistributions AB samt 
Svenska Kraftnät AB. Inkomna yttrande bifogas, bilaga 1-5. 
 
Länsstyrelsen har även tagit del av yttrande från Tillväxt och regionplane-
ringsutskottet, Stockholms läns landsting. 
 
I yttrandet redovisas övergripande synpunkter först och därefter redovisas syn-
punkterna i huvudsak utifrån planförslagets disposition. 
 
Länsstyrelsens synpunkter 
Övergripande synpunkter 

Länsstyrelsen stödjer den övergripande inriktningen att ny bebyggelse i första 
hand ska lokaliseras inom och i anslutning till befintlig stadsbygd och att för-
täta i knutpunkter för kollektivtrafik. Inriktningen ligger väl i linje med "Reg-
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ionala utvecklingsplanen för Stockholmsregionen” RUFS 2010, som förordar 
en fler-kärnig och tät regional struktur med god kollektivtrafikförsörjning. 
Länsstyrelsen anser dock att kommunens strategi för bebyggelseutvecklingen 
på landsbygden behöver övervägas ytterligare för att överensstämma bättre 
med översiktsplanens övergripande inriktning. 
 
Förslaget till översiktsplan fångar många intressanta aspekter och visar princi-
per för en planering för en hållbar stadsbyggnad. Planförslaget innehåller såväl 
sociala, ekologiska som ekonomiska aspekter och har en intressant social di-
mension med kommuninnevånarna i centrum. Ambitionen att öka bostadsbyg-
gandet så att det på sikt ligger i linje med de beräknade behoven enligt RUFS 
är bra. Det är även positivt att verka för ett varierat bostadsbyggande i alla 
stadsdelar. 
 
Översiktsplanen har en bra redovisning av riksintressen och mellankommunala 
planeringsfrågor. De kommundelsvisa redovisningarna bör dock kompletteras 
så att de riksintressen och risk- och säkerhetsfrågor som ska beaktas i den 
kommande planeringen framgår. Översiktsplanen bör även kompletteras med 
en redovisning av gällande miljökvalitetsnormer. 
 
Länsstyrelsen anser att förslaget till översiktsplan är välstrukturerat och lättill-
gängligt med tydliga strategier och att kartorna är tydliga och informativa. I 
planföreslaget hänvisas vidare till olika planer och program och aktuellt plane-
rings-underlag illustreras i marginalen. Det är bra att det tydligt framgår vilka 
planeringsunderlag som hör till översiktsplanen. Länsstyrelsen anser att det är 
önskvärt att lyfta in mer av vissa planeringsunderlaget i översiktsplanen. Det 
gäller till exempel kommunens cykelplan och den regionala cykelplanen och 
även Botkyrkas gröna värden. Ytterligare planeringsunderlag kan även behöva 
knytas till översiktsplanen. Det gäller främst underlag som behandlar miljö- 
och riskfrågor. 
 
Genom en väl strukturerad översiktsplan med tydliga hänvisningar till kom-
munens olika program och planeringsunderlag kan översiktsplanen göras över-
skådlig och lättillgänglig. Det kommer då tydligt framgå vad som är den poli-
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tiskt antagna översiktsplanen och vad som är planeringsunderlaget, vilket 
också kan hållas ajour. Ett sådant upplägg ger goda förutsättningar att bedriva 
en kontinuerlig översiktsplanering som bygger på ett aktuellt planeringsun-
derlag. 

Kommentar: 
Kommunen noterar att Länsstyrelsen stöder samrådsförslagets huvudsakliga inrikt-
ning för bebyggelsens utveckling och anser att förslaget ligger väl i linje med den 
övergripande regionala planeringen i RUFS 2010 (Regional utvecklingsplan för 
Stockholms län). 

Synpunkterna om bebyggelseutvecklingen på landsbygden kommenteras närmare i ett 
kommande avsnitt. 

Samrådsförslagets redovisning av riksintressen och mellankommunala planeringsfrå-
gor kommer att kompletteras med en motsvarande redovisning av miljökvalitetsnor-
merna. 

Kommunen noterar också att Länsstyrelsen anser att förslaget till översiktsplan är 
välstrukturerat och lättillgängligt med tydliga strategier och att kartorna är tydliga 
och informativa. Samrådsförslaget kommer att kompletteras med ytterligare plane-
ringsunderlag, till exempel cykelstråk, luftföroreningar, så kallade MIFO-områden 
och Seveso-anläggningar. 

Planeringsstrategier för Botkyrka 

Leva klimatsmart 

Klimatsmart trafik 
Länsstyrelsen anser liksom Trafikverket att det är positivt att förslaget till 
översiktsplan präglas av ambitionen att minska biltrafiken och satsa på kollek-
tivtrafik och på gång och cykel inom stadsdelarna. Dock redovisas i planför-
slaget planer på utbyggnad av "medeltät stadsbyggd" relativt långt från spår-
bunden trafik och nya permanentbostäder på landsbygden som ligger långt från 
kollektivtrafik. Detta är motsägelsefullt i förhållande till den övergripande am-
bitionen att bygga ut i goda kollektivtrafiklägen. 
Se vidare under rubriken Grödinge och övrig landsbygd 



BOTKYRKA KOMMUN 

Kommunledningsförvaltningen 
Samhällsutveckling 

 
 
2013-12-17 
 

7 [60] 
 

 

 

 

 
Det är bra att förslaget till översiktsplan lyfter fram behovet att investera i nya 
cykelvägar och cykelparkeringar i anslutning till kollektivtrafik samt att för-
bättra för gående. Översiktsplanen bör även med fördel kompletteras med de 
regionala cykelstråken i den regionala cykelstrategin som nyligen tagits fram. 
Även de viktiga kommunala cykelstråken och sambanden över kommungrän-
serna kan gärna redovisas i översiktsplan. 
 
Kommentar: 
Samrådsförslagets redovisning av ”medeltät stadsbygd” överensstämmer till stora 
delar med redovisningen i RUFS 2010 av ”regional stadsbygd med utvecklingspot-
ential”. Riksten på det gamla flygfältet i södra Tullinge är i samrådsförslaget ”medel-
tät stadsbygd” där vi räknar med en relativt tät fortsatt utbyggnad på bekvämt cy-
kelavstånd från den regionala stadskärnan Flemingsberg. För de stora grustäktsom-
rådena mellan Tumba och Vårsta räknar vi också med en relativt tät utbyggnad av 
nya bostäder. Båda områdena ska utvecklas med en tät och sammanhållen bebyggelse 
för att ge ett underlag för bra kollektivtrafik och för ”egen” förskola/skola på nära 
avstånd. Vi ser att denna utveckling är väl förenlig med intentionerna i RUFS 2010. 
 
När det gäller nya bostäder på landsbygden i Grödinge är kommunens avsikt att vara 
fortsatt restriktiv i sin bygglovgivning och att dessutom styra om byggandet mot stråk 
med kollektivtrafik. Frågan om byggandet på landsbygden kommenteras i kommande 
stycken. 
 
Klimatsmart bebyggelse 

Det är positivt att de områden där det finns risk för översvämning och för ras 
och skred redovisas på kartor i förslaget till översiktsplan och att planförslaget 
innehåller riktlinjer för tillkommande bebyggelse inom dessa områden. Det är 
bra 
att det sägs att samhällsviktiga funktioner ska ligga minst 3,0 m över Mälarens 
medelvattennivå. 
 
Det är även viktigt att uppmärksamma att kunskapsläget om klimatets föränd-
ring och dess påverkan på vattennivån och markstabilitet ständigt förändras 
genom nya utredningar och forskarrön. Det bör därför finnas en beredskap att 
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uppdatera översiktsplanens underlag och att ompröva översiktsplanens riktlin-
jer i detta avseende. 

Det är positivt att det framhålls i planförslaget att jordbruksmarken utanför 
stadsbygden i första hand ska bevaras oexploaterad. Vidare sägs att det endast 
är i kollektivtrafiknära lägen och i nära centrala målpunkter som jordbruks-
mark kan komma att tas i anspråk. Jordbruksmark i Stockholms län är indelad i 
fem klasser där fem är högsta värde. Jordbruksmarken i Botkyrka är av klass 
tre, fyra och fem. 

Enligt 3 kap. 4 § MB får brukningsvärd jordbruksmark tas i anspråk för be-
byggelse eller anläggningar endast om det behövs för att tillgodose väsentliga 
samhällsintressen och detta behov inte kan tillgodoses på ett från allmän syn-
punkt tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i anspråk. Bestämmel-
serna ger utgångspunkter för den prövning som behöver ske och där en över-
siktlig bedömning och motivering ofta behöver ingå. Länsstyrelsens anser att 
jordbruksmarkklasserna med fördel kan redovisas på karta i översiktsplanen 
eller med hänvisning till planeringsunderlag som hör till översiktsplanen. 

Kommentar: 
Kommunen är medveten om att kunskapsläget om konsekvenserna av klimat-
förändringarna förändras och vi följer detta noggrant. Samrådsförslaget kommer att 
kompletteras med klassningen av jordbruksmarken för de tre områden med jord-
bruksmark som är föreslagna för bebyggelse. 

Klimatsmart vattenhantering 

Det är bra att befintliga vattenskyddsområden med inre och yttre skyddszon 
redovisas tydligt på karta i förslaget till översiktsplan. Länsstyrelsen känner 
inte närmare till det föreslagna nya grundvattenskyddsområdet mellan Born-
sjön och sjön Aspen. Området ligger delvis inom befintligt vattenskyddsom-
råde för östra Mälaren. Länsstyrelsen kan på nuvarande underlag inte lämna 
några synpunkter men tar gärna del av mer underlag för en diskussion om 
framtida vattenskyddsområde i området. 
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Vattenskyddsområdet på Pålamalm ligger i såväl Botkyrka som Haninge 
kommuner. Inom området finns även en för Haninge kommun viktig vatten-
täkt, vilket bör framgå av översiktsplanen. Åtgärder inom Botkyrka kommun 
såväl inom som i vattenskyddsområdets närhet kan påverka Haninges vatten-
täkt, vilket är angeläget att uppmärksamma i tidiga skeden i kommande plane-
ring och tillståndprövningar. 
 
Kommentar: 
Kommunens avsikt i samrådsförslaget är att redovisa grundvattentillgångar som blir 
viktiga att behålla för en framtid där klimatförändringarna hotar ytvattentäkternas 
kvalitet. Ordvalen i samrådsförslaget kommer att ändras så att kommunens avsikt blir 
tydlig.  
 
I samrådsförslaget finns en redovisning av verksamhetsområden, bland annat i an-
slutning till vattenskyddsområdet på Pålamalm. Gränserna för verksamhetsområdet 
”Pålamalm” kommer att justeras och anpassas efter tillstånden för masshantering. 
Verksamhetsområdet ”Öster om Pålamalm” kommer att utgå, efter en noggrannare 
avvägning mot vattenskyddsintresset. Ett område med motsvarande innehåll kommer 
att redovisas längre söderut, Hanvedsmossen, en plats där masshantering pågår.   
 
Plats att växa 

Bostadsförsörjning 

Befolkningsökningen i länet är kraftig och prognoser visar på en fortsatt kraf-
tig ökning om cirka 35 000 årligen. Detta innebär att det skulle behövas ett 
årligt tillskott till regionen på 16 000 bostäder fram till 2030 enligt Landsting-
ets rapport "Regional bedömning av behovet av nya bostäder i stockholmsreg-
ionen fram till 2030". Tillskottet i Botkyrka bör enligt samma behovsberäk-
ningar uppgå till 650 bostäder årligen. 
 
I förslaget till översiktsplan redovisas en befolkning på mellan 116 500 och 
137 500 invånare år 2040 utifrån 82 500 invånare år 2010. Planen vill göra det 
möjligt att bygga 20 000 nya bostäder på 30 år. Detta motsvarar ett tillskott på 
650 bostäder, alternativ hög, per år. De senaste åren har det enligt planförslaget 
byggts 240 nya bostäder per år och avsikten är att de närmaste åren öka till 350 
nya bostäder per år. Det innebär att det behövs en betydlig ökning för att till-
godose befolkningens behov av bostäder nu och i framtiden. Att som kommun 
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ha en god planeringsberedskap i form av en aktuell översiktsplan som ger för-
utsättningar för ett ökat bostadsbyggande, i kombination med en aktiv markpo-
litik, är en bra grund för detta. Länsstyrelsen ser positivt på att kommunens 
mål för tillskottet av bostäder på sikt ligger i linje med de beräknade behoven 
enligt RUFS. 
 
Planförslagets strukturerade redovisning av hur genomförande av olika infra-
strukturprojekt påverkar möjligheten att genomföra olika större byggnadspro-
jekt är intressant. Redovisningen kan ge underlag för att göra relevanta priori-
teringar som gagnar utbyggnaden. 
 
I november förväntas beslut tas i riksdagen om ändringar i lagen (2000:1383)  
om kommunernas bostadsförsörjningsansvar. Den nya lagen gäller då från l 
januari 2014. Ändringarna innebär att innehållet i och processen för att ta fram 
kommunala riktlinjer för bostadsförsörjningen preciseras. Nytt är att kommu-
nerna i riktlinjerna ska redovisa hur hänsyn har tagits till relevanta nationella 
och regionala mål, planer och program av betydelse för bostads-försörjningen. 
Genom detta införs ett regionalt perspektiv i riktlinjerna. Läns-styrelsen och 
andra regionala organ ska ges möjlighet att yttra sig över kommunens plane-
ring av bostadsförsörjningen. 
 
Bostadsbyggande och utveckling av bostadsbeståndet förs in i plan- och bygg-
lagen (2010:900) som ett sådant allmänt intresse som kommunerna ska främja 
bland annat vid planläggning. I dessa sammanhang ska kommunens riktlinjer 
för bostadsförsörjningen vara ert vägledande underlag. 
 
Kommunen anger i dag riktlinjer för bostadsförsäljning i ett separat dokument. 
Om riktlinjer för bostadsförsörjning ska ingå kommunens översiktsplan bör det 
framgå tydligt i planen att den även utgör riktlinjer enligt lagen. 
 
Länsstyrelsen ser positivt på den i planförslaget redovisade ambition att pla-
nera för ett varierat bostadsbestånd och att bygga fler studentbostäder, trygg-
hetsboende och för personer med särskilda behov. Oavsett i vilket dokument 
riktlinjerna för bostadsförsäljning anges bör dessa utgöra ett bra underlag för 
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kommunens kommande planering för bostadsförsörjningen som ska tillgodose 
alla olika gruppers behov av bostäder. 
 
Kommentar: 
Avsikten med samrådsförslagets redovisning av infrastrukturens förutsättningar för  
bostadsbyggande är att peka på behovet av samspel mellan statens utveckling av sin  
transportinfrastruktur, regionens utveckling av kollektivtrafik och kommunens bo-
stadsplanering. Samrådsförslaget bygger på förutsättningen att samtliga aktörer full-
följer sina insatser för att uppfylla viljeinriktningarna i RUFS 2010. 
 
Kommunens uppfattning är att samrådsförslaget uppfyller kraven i plan- och byggla-
gen på en översiktsplan. Kommunen kommer att ha kvar särskilda riktlinjer för bo-
stadsförsörjningen i ett eget dokument.   
 
Buller 

I Stockholms län är trafikbuller en av de vanligaste förekommande miljöstör-
ningarna som ska beaktas vid framför allt planering för bostäder. På karta i 
planförslaget redovisas de områden där kommunen vill göra avsteg från de 
nationella riktvärdena för buller enligt den s.k. Stockholmsmodellen. Länssty-
relsen anser att det är bra att i en översiktsplan redovisa vilka områden som är 
lämpliga för avstegsfall. Länsstyrelsen anser dock att redovisningen på kartan i 
planförslaget omfattar allt för stora områden och att redovisningen därför be-
höver preciseras. 
 
Utöver kartan, med tillhörande text, ges inga riktlinjer för hur avstegsfallen ska 
tillämpas. Länsstyrelsen anser att avsaknaden av tydliga riktlinjer ger utrymme 
för alltför vida tolkningsmöjligheter och föga vägledning för efterföljande de-
taljplanering. Översiktplanen behöver därför kompletteras med en beskrivande 
text som anger under vilka förutsättningar avstegsmodellen kan tillämpas. 
 
Boverket anger i sina Allmänna råd 2008:1 "Buller i planeringen", att avsteg 
från riktvärdena kan vara motiverat i centrala delar av städer och större tätorter 
med bebyggelse av stadskaraktär, där möjligheterna art finna alternativa lägen 
för nya bostäder är begränsade. Avvägningar bör även kunna göras vid befint-
lig eller ny tät bebyggelse längs kollektivtrafikstråk i större städer. Möjligheten 
till tillämpning av avstegsfall bör därmed avgöras av i första hand närhet till 
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stationslägen, bebyggelsetyper som till exempel flerbostadshus, täthet i bebyg-
gelsen samt tillgång till gena och välintegrerade gång- och cykelstråk.  

Länsstyrelsen anser att ovanstående förhållningssätt bör vara utgångspunkt för 
en precisering av de områden där avstegsfallen kan tillämpas. Av översiktspla-
nen bör även framgå att olika lösningar för att klara riktvärdena alltid behöver 
utredas och redovisas i detaljplanearbetet. Även Länsstyrelsens rapport "Tra-
fikbuller och planering" (rapport 2007:23) ger vägledning för hur områden där 
avstegsfallet kan tillämpas bör avgränsas och hur riktlinjerna kan utformas. I 
Trafikverkets yttrande redovisas, med hänvisning till verkets egna riktlinjer 
TDOK 2011:460, vad verkets anser ska gälla för att avstegsfall ska kunna ac-
cepteras. Det bör framhållas att Länsstyrelsen tillämpar Boverkets allmänna 
råd och det synsätt som redovisas i Länsstyrelsens rapport "Trafikbuller i bo-
stadsplanering". 

Kommentar: 
Kommunens utgångspunkt för redovisningen i samrådsförslaget är att uppmärk-
samma de målkonflikter som ligger i utvecklingen av storstadsområdena. Behovet är 
stort av ett kraftigt ökat bostadsbyggande, det ska ske i bra kollektivtrafiklägen för att 
bidra till klimatmålen, det leder till behov av en tätare bebyggelsestruktur i redan 
bebyggda områden, något som i sin tur sammantaget leder till byggande i bullerut-
satta lägen. Kommunens slutsats i samrådsförslaget är att förtätade bostadsområden i 
klimatsmarta lägen är bättre än ett spritt bostadsbyggande i ”bullerfria” områden 
eller ett lågt bostadsbyggande. 

Vi uppfattar att nyare kunskap om sammantaget buller i storstadsområden (”buller-
regn”) just nu ytterligare komplicerar förhållningssättet till buller och bostadsbyg-
gande. Det pågår också ett utredningsarbete i frågan – ”Samordnade bullerregler för 
att underlätta bostadsbyggandet” (SOU 2013:57) är ett delbetänkande från Buller-
samordningsutredningen. Vilka förändringar som utredningens förslag resulterar i 
kommer inte att vara klart till dess att ett bearbetat förslag till översiktsplan blir ut-
ställt. 

Sammantaget är kommunens uppfattning följande. Storstadutvecklingen ändrar förut-
sättningar under den period som översiktsplanen omfattar. Innebörden i RUFS 2010 
är att Stockholmsregionen ska utvecklas till en flerkärning region där delar av Bot-
kyrka som idag uppfattas som "långt borta" kommer att utgöra det nära omlandet till 
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nya regionala stadskärnor. Sett till översiktsplanens tidshorisont omfattar de delar av 
Botkyrka som är redovisade som stadsbygd i samrådsförslaget principiellt sett kom-
munens mer tätbebyggda delar. Det vill säga områden där det är acceptabelt att nya 
bostäder kan tillkomma i mer bullerutsatta lägen.  
 
Kommunens avsikt är att så kallade avstegsfall principiellt ska kunna tillämpas inom 
områden som i översiktsplanen är redovisad som stadsbygd, i de begränsade delar 
som idag är eller under de kommande decennierna blir bullerutsatta. Det avser de 
bullerutsatta delar av stadsbygden som utgör eller under kommande decennier kom-
mer att utgöra kollektivtrafiknära lägen. Det ska också tillämpas för stadsbebyggelse 
med tekniska förutsättningar att klara avstegsfall.  
 
Hemma i storstaden 

Trafik 

I förslaget till översiktsplan redovisas att det på flera platser i kommunen är 
önskvärt med överdäckning av större vägar för att minska barriär och öka sam-
banden mellan olika kommundelar. Det gäller E4/E20, Hågelbyleden och väg 
226 mellan Tumba och Vårsta. 
 
E4/E20 är av riksintresse enligt 3 kap. 8 § MB och ska skyddas mot åtgärder 
som påtagligt kan försvåra utnyttjandet av vägen. Riksintresseanspråket omfat-
tar såväl befintlig som framtida utbyggnadsbehov. Som Trafikverket framhål-
ler i sitt yttrande är E4/E20 en av de viktigaste infartlederna mot Stockholm 
och att de avståndskrav som finns vid de statliga vägarna måste beaktas vid en 
förtätning runt motorvägen. Det behöver även finnas handlingsutrymme runt 
vägen för kommande nödvändiga förstärknings- och kapacitetshöjande åtgär-
der. 
 
Hågelbyleden och väg 226 mellan Tumba och Vårsta utgör regionalt viktiga 
leder. Dessa leder och E4/E20 utgör även primära transportleder för farligt 
gods. Länsstyrelsen vill framhålla att risk- och säkerhetsaspekter måste upp-
märksammas särskilt i översiktsplanen, speciellt om bebyggelse avses placeras 
ovanpå överdäckningen. Länsstyrelsens erfarenheter är att överdäckningar med 
bebyggelse fordrar såväl tekniskt komplicerade som ekonomiskt kostbara lös-
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ningar. När det gäller transportleder för farligt gods måste även behovet av 
omledningsvägnät uppmärksammas. 
 
Länsstyrelsen har under 2012 tagit fram en rapport om överdäckningar, 
"Överdäckningar- en kunskapsöversikt" (2012:22). Rapporten är en samman-
ställning av aktuellt kunskap kring överdäckningar och kan fungera som hjälp i 
det fortsatta arbetet. Även kring järnvägen finns behov av skyddsavstånd för 
att skydda mot olyckor vid urspårning och för att möjliggöra räddningsinsatser. 
Behovet av skyddsavstånd vid vägar och järnväg bör därför redovisas i över-
siktsplanen eller i till översiktsplanen knutet planeringsunderlag. 
 
Kommentar: 
Kommunens avsikt i samrådsförslaget är som länsstyrelsen framhåller att minska 
barriäreffekterna i Botkyrkas stadsdelar av framför allt de stora spår- och väginfar-
terna till Stockholms centrala delar. Vi vill göra detta på två sätt. För det första 
minska intrycken av ”ingenmansland” kring infartslederna genom att utnyttja marken 
bättre för olika typer verksamheter, permanenta eller mer tillfälliga, som går att för-
ena med säkerhetskrav, riskhantering och behov av utrymme för framtida behov av 
kapacitetshöjande åtgärder. För det andra vill vi ha möjlighet att överbrygga infarts-
lederna med passager för att hålla samman Botkyrkas olika delar bättre.  Det finns 
behov av både ”ekodukter” och ”sociodukter”. Kommunen är medveten om utma-
ningarna både i stora/långa överdäckningar och i att bygga bostäder eller lokaler 
ovanpå stora transportleder och har inte sådana ambitioner. 
 
Samrådsförslagets redovisningar kommer att bearbetas så att kommunens avsikter 
framgår bättre. Planeringsunderlagen som är kopplade till översiktsplanen kommer 
att kompletteras med skyddsavstånd. 
 
Kommunens avsikter när det gäller väg 226 och delen mellan Tumba och Vårsta 
kommenteras i ett kommande avsnitt.    
 
Nära till storstadsnatur 

Olika nyanser av grönt/friluftsliv/naturvärden 

Länsstyrelsen anser att de regionala kilarna, de gröna sambanden, behovet av 
kontakt mellan grönområden, grönområdenas rekreationsvärden tas om hand 
på ett bra sätt i planförslaget. Förslaget till översiktsplan beskriver på ett bra 
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sätt grönstrukturens sociala funktion, där fokus bland annat ligger på en ökad 
till-gänglighet. Kommunens grönområden beskrivs huvudsakligen ur ett fri-
lufts- och tillgänglighetsperspektiv samtidigt som naturvärdena beskrivs kort-
fattat. Länsstyrelsen anser att planförslaget skulle vinna i tydlighet om att delar 
av kommunens naturvårdsprogram Botkyrkas gröna värden lyfts in. 
Områden av riksintresse för friluftsliv, se under rubrik Riksintressen. 
 
Kommentar: 
De delar av kommunens naturvårdsprogram Botkyrkas gröna värden som är rele-
vanta för översiktsplanen finns redovisade i avsnittet ”Nära till storstadsnatur” under 
rubriken ”Botkyrkas naturvärden”.   
 
Strandskydd 

I förslaget till översiktsplan redovisas strandskyddade områden på en karta 
utan någon beskrivande text. Länsstyrelsen anser att översiktsplanen skulle 
vinna i tydlighet och ge bättre vägledning för planering och tillståndsprövning 
om syftet med och innebörden av strandskyddsbestämmelserna framgår i kort-
het. 
 
Översiktsplanen kan även med fördel redovisa de principer för strandskydd 
som sedan lagändring 2009 gäller vid detaljplaneändringar, nämligen att 
strandskydd normalt återinträder då detaljplaner ändras inom mark- och vat-
tenområde 100m från strandlinjen. 
 
I den översyn av det utvidgade strandskyddet som Länsstyrelsen genomför i 
länet planeras ett förslag till nytt beslut om utvidgat strandskydd för Botkyrka 
kommun gå ut på remiss i november 2013. Nya beslut för länets kommuner 
ska fattas senast den 31 december 2014. 
 
Kommentar: 
Samrådsförslagets redovisningar kommer att bearbetas så att principerna för strand-
skydd framgår tydligare. 
 
Kulturmiljö 

Länsstyrelsen tycker det är bra att kommunen påbörjat arbetet med att ta fram 
ett nytt kulturmiljövårdsprogram. Genom hänvisning i den kommande över-
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siktsplanen till kulturmiljöprogrammet kan översiktsplanen byggas under med 
mer utförligt kunskapsmaterial. Det är också positivt att de kulturhistoriska 
värdena hos efterkrigstidens bebyggelse lyfts fram i planförslaget. Länsstyrel-
sen vill påpeka att fornlämningar, byggnadsminnen och alla kyrkor byggda 
före 1940 skyddas av kulturminneslagen, vilket lämpligen bör framgå av över-
siktsplanen. 
 
Länsstyrelsen instämmer i att kulturmiljön är en resurs som bör tas tillvara och 
anser därför att det vore bra om kulturarvet fick ett större genomslag i över-
siktsplanens olika delar och att det tydligare framgår i översiktsplan hur kom-
munen avser ta tillvara kulturarvet. Länsstyrelsen anser att planförslaget skulle 
vinna i tydlighet på att presentera kommunens kulturmiljöer på karta. 
Områden av riksintresse för kulturmiljövård, se under rubriken Riksintressen. 
 
Kommentar: 
En enklare bearbetning av texten i samrådsförslaget kommer att ske. Kommunens 
utgångspunkt är att arbetet med ett nytt kulturmiljövårdsprogram får resultera i en 
fördjupning av översiktsplanen på lämpligt sätt när det är klart. Programmet kommer 
inte vara klart i tid för att ingå i översiktsplanen. Samrådsförslaget kompletteras med 
en redovisning om skyddet i kulturminneslagen. 
 
Markanvändningsstrategi 

Det är bra att förslaget översiktsplanen innefattar en mer detaljerad redovisning 
av markanvändningen för de olika kommundelarna. Dessa redovisningar om-
fattar dock i huvudsak kommunens utbyggnadsambitioner. Översiktsplanen 
skulle vinna i tydlighet och ge bättre vägledning för efterföljande planering 
och tillståndsprövning om redovisningarna, såväl i text som på karta, komplet-
terades med de allmänna intressen och värden som ska beaktas i den kom-
mande planeringen. Det gäller såväl restriktioner på grund av risk- och säker-
hetsfrågor som olika riksintressen. 
 
Kommentar: 
Kommunens avsikt är att översiktsplanen ska vara ett övergripande dokument som 
tydligt visar kommunens viljeinriktningar. Syftet med de mer detaljerade redovisning-
arna för Botkyrkas olika delar är att kommunens viljeinriktningar ska framgå tydligt. 
Kommunens inriktning för översiktsplanen innebär att den behöver konkretiseras i en 
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efterföljande planering för olika delar av kommunen. För att ge ytterligare ledning 
för bland annat detaljplaneläggning och tillståndsgivning kommer kommunen arbeta 
med stadsbyggnadsidéer, program och fördjupade översiktsplaner inom stadsbygden 
och med områdesbestämmelser eller motsvarande riktlinjer för landsbygden. 
 
Samrådsförslagets redovisning av markanvändning för delar av Botkyrka kommer att 
kompletteras med en hänvisning till avsnitten som behandlar restriktioner.     
 
Norsborg, Hallunda, Fittja, Alby och Eriksberg 

Det spårreservat från Flemingsberg via Riksten till Tumba och vidare mot 
Alby som redovisas i planförslaget ingår inte i RUFS 2010. Som framgår av 
TRU:s yttrande ingår spårvägen inte heller i det förslag till stomnätsstrategi 
som Trafikförvaltningen nyligen tagit fram. Förslag om kapacitetsstark kollek-
tivtrafik från Flemingsberg till Skärholmen kommer dock att utredas. 
 
Det är ingen nackdel att översiktsplanen har utblickar mot framtida utbygg-
nadsbehov efter RUFS 2010:s planperiod 2030 och att dessa redovisas som 
inspel i den fortgående översiktsplaneringen och som underlag för regionpla-
nering och regionens infrastrukturplanering. 
 
Kommentar: 
Kommunens avsikt med ”Spårväg Botkyrka” är att säkerställa ett spårreservat – eller 
snarare ett kapacitetsstarkt kollektivtrafikstråk. Spårväg ställer högst krav på ut-
rymme, en korridor för spårväg är tillräcklig också för andra tekniska lösningar för 
kollektivtrafiken. Avsikten är inte att göra ett teknikval redan nu i översiktsplanen, 
även om det lättkommunicerade ”Spårväg Botkyrka” skenbart ger intryck av det.  
 
Vi vill också markera att en utbyggnad av 20 000 nya bostäder både förutsätter och 
ger förutsättningar för en sammanhållande, kapacitetsstark kollektivtrafik mellan 
Botkyrkas olika stadsdelar.   
 
Av planförslaget framgår att kommunen vill kombinera verksamheten vid 
Fittja värmeverk med utbyggnad av bostäder i närområdet. Länsstyrelsen har 
skyldighet att i prövning av kommunala planer granska om mark- och vat-
tenanvändnings-frågor som angår flera kommuner har samordnats på ett lämp-
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ligt sätt. Fittja värmeverk är i RUFS 2010 redovisat som en regionalt viktig 
fjärrvärmeanläggning. 
 
Fittjaverket utgör en viktig del av fjärrvärmeförsörjningen i sydvästra region-
delen. Verket har ett från produktions- och distributionssynpunkt strategiskt 
bra läge nära en regional fjärrvärmekulvert och intill en god hamn. Anlägg-
ningen utgör idag en mellanlast-/topplastanläggning i fjärrvärmessystemet. 
Fittjaverket står för ca 10 % av värmeproduktionen i fjärrvärmenätet. Med 
hänsyn till de bränslen som används inom anläggningen finns risk för lukt och 
damning i omgivningen. Det är därför viktigt att nödvändiga skyddsavstånd till 
bostäder bibehålls kring Fittjaverket. 
 
Kommentar: 
Fittjaverket fyller en viktig funktion i dagens fjärrvärmesystem, på det sätt som läns-
styrelsen beskriver. Kommunen är tveksam till att den här funktionen ska behållas i ett 
längre perspektiv när det är dags för en större nyinvestering. Verket med hamn och 
bränsle-hantering ligger inom vattenskyddsområdet för Östra Mälaren. Platsen om-
fattas också av det förslag till riksintresse för vattenförsörjning (Norsborgsverket) 
som länsstyrelsen utarbetat. Kommunen uppfattar bostäder som en mer ändamålsen-
lig markanvändning på sikt, men kommer att studera förutsättningarna att kombinera 
verksamheten vid Fittja värmeverk med utbyggnad av bostäder i Slagsta strand. 
 
Tumba, Vårsta 

I beskrivningen av Tumba bruk sägs att nya bostäder planeras i Lilltumba och 
att detta ska prövas mot riksintresset. Det bör även framgå att Tumba pappers-
bruk är byggnadsminne och att skyddsområdet sträcker sig upp mot Lilltumba. 
Ny bebyggelse inom skyddsområdet prövas av Länsstyrelsen. 
 
Kommentar: 
Att Tumba bruk är ett byggnadsminne framgår redan i samrådsförslaget. 

 
Grödinge och övrig landsbygd 

Kommunens ambition är att låta landsbygden leva genom att ge utrymme för 
nya bostäder och fler verksamheter på Grödingelandet. Kommunen vill ge ut-
rymme för mindre grupper med nya bostäder i närheten av huvudvägarna. Det 
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sägs också att nya bostäder med tiden kan bilda nya små byar i lägen där detta 
är möjligt. 
 
Kommundelskartan för Grödingelandet redovisar områden för nya bostäder i 
samlade stråk längs huvudvägarna. I planförslaget finns ingen redovisning hur 
mycket bebyggelse som kan tänkas komma till. Den bedömningen ska ske från 
fall till fall. Detta ger sammantaget en bild av möjligheter till en rätt omfat-
tande ny bebyggelse. Länsstyrelsen har förståelse för att fritidshusområden 
med en pågående permanentning behöver planläggas och att kommunalt vat-
ten- och avlopp behöver byggas ut. Det kan också vara rimligt med enstaka 
komplettering av bostadshus i anslutning till redan befintlig bebyggelse på 
landsbygden. Länsstyrelsen anser dock att översiktsplanens övergripande stra-
tegi att nya bostäder i första hand ska lokaliseras till goda kollektivtrafiklägen 
bör vara utgångspunkt för bebyggelse-planeringen även på landsbygden. För 
att uppnå det övergripande målet om en långsiktigt hållbar utveckling i region-
en är det angeläget att begränsa spridd bebyggelse som inte har koppling till 
landsbygdens näringar. 
 
Kommentar: 
Den gällande översiktsplanen anger att hela Grödinge är ett område där bara en 
försiktig landsbygdsutveckling ska få ske. Denna riktlinje har lett till en begränsad 
men utspridd bebyggelseutveckling. Kommunens avsikt är att hålla fast vid en begrän-
sad bebyggelse-utveckling i Grödinge, vilket indirekt framgår av redovisad fördelning 
av tillkommande bostäder mellan Botkyrkas olika delar. Avsikten är också att styra 
tillkommande bebyggelse till stråk längs huvudvägarna, något som ger förutsättning-
ar för samlad VA-utbyggnad och närhet till buss. 
 
Kommunen har samma uppfattning som den länsstyrelsen ger uttryck för och sam-
råds-förslaget kommer att bearbetas så att detta framgår tydligare. 
 
Huvudvägen mellan Vårsta och ner mot kommungränsen mot Nynäshamn ut-
gör primär transportled för farligt gods, vilket starkt påverkar möjligheterna att 
bygga längs vägen och som därför bör framgå av kommundelskartan. 
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Kommentar: 
Kommunen är medveten om den funktion som statens väg 225 har idag och som inte 
är möjlig att förändra de närmaste åren. Planläggning eller bygglov för ny bebyg-
gelse måste anpassas till detta faktum. Kommunens uppfattning är att successiva för-
bättringar måste ske för oskyddade trafikanter och för kollektivtrafikresenärer. 
 
Kommunens uppfattning för längre sikt är att den genomförda utbyggnaden av väg 73  
(i Nynäshamn och Haninge) i kombination med kommande utbyggnad av Södertörns-
leden/Tvärförbindelse Södertörn (i Huddinge) gör det möjligt att minska den region-
ala betydelsen av väg 225, så som också RUFS 2010 anger. 
 
Delar av landsbygden ingår i det kust- och skärgårdsområde som är av riksin-
tresse enligt 4 kap. 1, 2 och 4 § § MB. I förslaget till översiktsplan behandlas 
endast 4 kap. 4 § MB. Kommunen gör bedömningen att kommunens planering 
stämmer överens med bestämmelsen. På vilket sätt framgår dock inte. Över-
siktsplanen bör kompletteras med en mer fullständig redovisning av vad som 
gäller för riks-intresset kusten och skärgårdsområdet och hur kommunen avser 
att tillgodose riksintresset. 
 
Kommentar: 
Samrådsförslaget kompletteras med en bättre redovisning av riksintresset.  
 
Mellankommunala intressen 

Transporter av farligt gods 

I förslaget till översiktsplan redovisas primära transportleder för farligt gods i 
text och på karta, vilket är bra. Länsstyrelsen anser att även de sekundära 
transportlederna bör markeras på kartan. Enligt Länsstyrelsens rekommendat-
ioner ska riskhänsyn tas till både primära och sekundära transportleder för far-
ligt gods. Texten bör kompletteras med Länsstyrelsens rekommendationer om 
skyddsavstånd. Där framhålls att risksituationen ska beaktas och beskrivas 
inom150 m från rekommenderad transportled för farligt gods. Se Länsstyrel-
sens rapport ”Riskhänsyn vid ny bebyggelse, 2000” samt faktabladet ”Risk-
hantering i detaljplaneprocessen - Riskpolicy för markanvändning intill trans-
portleder för farligt gods” 2006. 
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Av planförslaget framgår att Dalvägen (väg 226) och Hågelbyleden (väg 258) 
på sikt bör övergå från primär till sekundär transportled för farligt gods. Vid 
ändring av rekommenderade transportleder för farligt gods som påverkar flera 
kommuner behöver kommunen samråda med Länsstyrelsen, Trafikverket samt 
berörda kommuner. Länsstyrelsen fattar beslut om rekommenderade transport-
leder för farligt gods och ser årligen över statusen för transportlederna. Kom-
munen kan återkomma till Länsstyrelsen med en sådan förfrågan för Hågelby-
leden och Dalvägen. Förfrågan behöver åtföljas av motivering och förslag till 
alternativa transportleder som är fullgoda alternativ. Länsstyrelsen kan då ta 
upp kommunens önskemål vid nästa översyn. 
 
På kartan med mellankommunala intressen är även Grödingebanan utmarkerat 
som primär transportled för farligt gods. När det gäller järnväg får farligt gods 
transporteras på samtliga järnvägar med ett fåtal undantag. När det gäller järn-
väg görs ingen åtskillnad på primär och sekundär transportled för farligt gods. 
Eftersom även Västra stambanan trafikeras av farligt godstransporter så bör 
även den vara markerad på kartan och beskriven i text i översiktsplanen. 
 
I planförslaget redovisas att Nynäshamns kommun vill uppgradera väg 225 
mellan Nynäshamn och Botkyrka för att bättre klara godstransporterna medan 
det för Botkyrkas del blir problem med en ökande genomfartstrafiken i Vårsta. 
Som TRU framhåller i sitt yttrande kan lokaliseringen av en ny hamn i Norvik 
leda till behov att se över godstransporter och logistikcentra i regionen, speci-
ellt på Södertörn. Länsstyrelsen delar denna åsikt och anser att frågan om fram-
tida infrastruktur för gods lämpligen bör utredas i ett regionalt sammanhang. 
 
Kommentar: 
Samrådsförslaget kommer att bearbetas så att redovisning för transporter med farligt 
gods blir korrekt. 
 
Riksintressen 

Kulturmiljövård 

Områden av riksintresseområde för kulturmiljövård enligt 3 kap. 6 § MB redo-
visas på ett bra sätt med värdebeskrivningar i avsnittet om riksintressen. Läns-
styrelsen har ingen invändning mot redovisningen av riksintresseområdet Grö-
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dinge (AB 14), vilket i princip är samma redovisning som i gällande översikts-
plan från 2002. Förändrad markanvändning utanför värdekärnor kan dock på-
verka riksintressets värden och måste beaktas i varje enskilt fall. 
 
Av översiktsplanen ska även framgå hur kommunen avser att tillgodose riksin-
tressena. I redovisningen av föreslagen markanvändning för de olika kommun-
delarna anges inte de kulturhistoriska värdena. Länsstyrelsen anser att dessa 
redovisningar bör kompletteras så att det framgår att riksintressen för kultur-
miljövården ska beaktas. Detta gäller i synnerhet Norsborg, Hallunda, Fittja, 
Alby och Eriksberg som berörs av områden av riksintresse för kulturmiljövård 
och är mycket fornlämningsrika, men det gäller även för andra områden som 
Grödinge. 
 
Kommentar: 
Som framgått i en tidigare kommentar arbetar kommunen med ett nytt kulturmiljö-
vårdsprogram – det kommer inte att bli klart i tid för att ingå i översiktsplanen Kom-
munens utgångspunkt är att programmet, på lämpligast sätt, får resultera i en för-
djupning av översiktsplanen när det är klart. 
 
Samrådsförslagets redovisning av markanvändning för delar av Botkyrka har också 
kommenterats tidigare. Avsnitten om kommunens delar kommer att kompletteras med 
en hänvisning till de avsnitt som behandlar restriktioner. 
 
Friluftsliv 

Länsstyrelsen har i uppdrag av regeringen att se över vilka områden i länet 
som är lämpliga att skyddas som riksintressen för friluftslivet. Uppdraget ska 
redovisas senast den 31 december 2013 till Naturvårdsverket som sedan beslu-
tar om områdena tillsammans med Havs- och vattenmyndigheten. I det förslag 
som Länsstyrelsen har i dagarna skickat på remiss föreslås att tre nya områden 
i Stockholms län pekas ut som riksintressen för friluftslivet. Botkyrka kommun 
berörs av ett sådant nytt område, nämligen Bornsjön. För det befintliga riksin-
tresseområdet Hanveden föreslår Länsstyrelsen att gränserna ändras. Se vidare 
information på Länsstyrelsens webbplats www.lansstyrelsen.se/stockholm där 
remissen och med tillhörande områdeskartor finns att ladda ner. Länsstyrelsen 
anser att de föreslagna förändringar som berör Botkyrka bör uppmärksammas i 
översiktsplan även om beslut om nya områden ännu inte hunnit fattats. 
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Kommentar: 
Samrådsförslaget kommer att kompletteras med en redovisning av riksintressena för  
friluftslivet. 
 
Energidistribution 

Kraftledningsnätet i Stockholmsregionen består av stamnät, regionnät och lo-
kalnät. Stamnätet för elförsö1jning är uppbyggt av ledningar och stationer för 
400 k V och 220 k V. Det regionala nätet omfattar 70 k V-ledningar inkl. för-
delningsstationer. Länsstyrelsen gör bedömningen att stamnätet är av riksin-
tresse enligt 3 kap. 8 § MB, vilket också framgår av förslaget till översiktsplan. 
 
I planförslaget sägs allmänt att kommunen vill att kraftledningar som går ge-
nom stadsbygd i Botkyrka blir borttagna, flyttade eller grävs ner. Någon när-
mare redovisning av vilka ledningar som avses finns inte. Svenska Kraftnät 
hänvisar i sitt yttrande när det gäller förändringar av stamnätet och regionnätet 
till utredningsuppdraget "Stockholms ström" där det framtida kraftledningsnä-
tet 70-400 k V i Stockholmsregionen utreds. Utredningens mål är att utforma 
ett framtida stam- och regionnät som långsiktigt säkrar regionens el-
försö1jning. På webbplatsen www.stockholmsstrom.net beskrivs vad som pla-
neras att genomföra i respektive kommun. 
 
Inom Botkyrka kommun finns flera 70 k V -ledningar, vilka ingår i regionala 
nätet och bör redovisas i översiktsplanen eller i till översiktsplanen knutet un-
derlag. 
 
Svenska Kraftnät och Vattenfall framhåller i sina yttranden betydelsen av att 
hänsyn tas till befintliga och planerade ledningar i detaljplanering och till-
ståndsprövning. Det är angeläget att nödvändiga skyddsavstånd till befintligt 
kraftledningsnät och hänsyn till framtida utbyggnadsbehov uppmärksammas 
tidigt i planprocessen. Detta bör framgå av översiktsplanen eller av till över-
siktsplanen knutet planeringsunderlag. 
I övrigt hänvisas till Svenska Kraftnäts och Vattenfalls yttranden bilaga 2 och 4. 
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Kommentar: 
Kommunens uppfattning om nedgrävning/borttagande av kraftledningar framgår av 
yttrandet över utredningen ”Stockholms Ström”. De sträckor som anges är: 

 över Tullinge villastad 
 öster om Alby längs Hågelbyleden 
 norr om Alby 

 
Samrådsförslaget kommer att kompletteras med redovisning av 70kV-ledningarna. 
 
Vattenförsörjning 

Områden som är av riksintresse för anläggningar för vattenförsörjning ska en-
ligt 3 kap. 8 § MB skyddas mot åtgärder som kan påtagligt försvåra tillkomsten 
och utnyttjandet av anläggningarna. Det finns ännu inga utpekade områden 
som är av riksintresse för vattenförsörjning i Stockholms län. 
 
Länsstyrelsen har på uppdrag av Havs- och vattenmyndigheten tagit fram ett 
regionalt underlag med förslag om anläggningar av riksintresse för vattenför-
säljning med tillhörande influensområden. Under våren 2013 har SWECO, på 
uppdrag av Länsstyrelsen, utarbetat en underlagsrapport i samarbete med 
Norrvatten, Stockholm Vatten och Telge Nät. Botkyrka kommun är berörd av 
två sådana föreslagna anläggningar/områden av riksintresse, nämligen Nors-
borgsverket och Bornsjön. Det regionala underlaget har remitterats till kom-
munerna och ska efter bearbetning skickas till Havs- och vattenmyndigheten. 
Därefter kommer ett nationellt förslag över riksintressen att tas fram. Den fort-
satta processen framgår av Havs- och vattenmyndighetens webbplats 
www.havochvatten.se. 
 
Länsstyrelsen anser att de anläggningar och områden som tagits upp som för-
slag till riksintressen bör uppmärksammas i översiktsplanen, med stöd av mil-
jöbalkens 3 kap. 8 § första stycket, d.v.s. som ett intresse som så långt som 
möjligt ska skyddas mot åtgärder som påtagligt kan försvåra utnyttjandet av 
anläggningen. Länsstyrelsen kommer att informera berörda kommuner när 
Havs- och vattenmyndigheten har fattat beslut om riksintressena för vattenför-
sörjning. 
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Kommentar: 
Samrådsförslaget kommer att kompletteras med en redovisning av förslag på riksin-
tressena för vattenförsörjning. 
 
Totalförsvaret 

Grindsjöns skjutfält, vilket i huvudsak ligger i Nynäshamns kommun är av 
riksintresse för totalförsvaret enligt 3 kap. 9 § MB, vilket också framgår av 
förslaget till översiktsplan. Försvarsmakten har den 16 september 2013 fattat 
ett kompletterande beslut om försvarsmaktens riksintressen. Beslutet omfattar 
kartor och även värdebeskrivningar för de olika områdena av riksintresse. Alla 
plan- och lovärenden inom influensområdet för Grindsjöns skjutfält ska remit-
teras till Försvars-makten, vilket bör framgå av översiktsplan. Den nya kartre-
dovisningen och värdebeskrivningen för Grindsjöns skjutfält bifogas, bilaga 6. 
 
Kommentar: 
Samrådsförslaget kommer att bearbetas så att redovisning om riksintresset för total-
försvaret blir korrekt. 
 
Miljökvalitetsnormer (MKN) 

Av översiktsplanen ska enligt 3 kap. 5 § PBL framgå hur kommunen avser att 
följa gällande miljökvalitetsnormer. I förslaget till översiktsplan finns ingen 
sådan redovisning och översiktsplanen bör kompletteras med en sådan redo-
visning. Miljökvalitetsnormerna återfinns i miljöbalkens femte kapitel med 
tillhörande förordningar. Miljökvalitetsnormerna kan lämpligen redovisas sam-
lat i ett särskilt avsnitt på liknade sätt som riksintressen. 
 
Kommentar: 
Samrådsförslaget kommer att kompletteras med en samlad redovisning om miljökvali-
tetsnormer i ett särskilt avsnitt.  

 
MKN för luft 

Miljökvalitetsnormer med krav på kvalitet i utomhusluft omfattar kvävedioxi-
der, kväveoxider, svaveldioxid, kolmonoxid, ozon, bensen, partiklar (PM10), 
bens(a)pyren, arsenik, kadmium, nickel, bly och sedan l juli 2010 även fina 
partiklar (PM2,5). Normerna för kvävedioxid och partiklar har visat sig svårast 
att klara i länet. 
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Under 2010 infördes nya bestämmelser om miljökvalitetsnormer i Sverige för  
att införliva EU:s luftkvalitetsdirektiv (2008/50/EG). De nya bestämmelserna 
finns i Luftkvalitetsförordningen (SFS 2010:477) som från l juli 2010 har er-
satt den tidigare förordningen om miljökvalitetsnormer för utomhusluft 
(2001:527). Naturvårdsverkets handbok ”Luftguiden, Handbok om miljökvali-
tetsnormer för utomhusluft” (20 Il: l) innehåller Naturvårdsverkets tolkning av 
de nya bestämmelserna. 
 
Kommentar: 
Kommunen är medveten om de problem med överskridanden av miljökvalitetsnormer-
na för luft i Botkyrka, som orsakas av trafiken på statens vägnät (E4/E20, väg 258 
Hågelbyleden) och om länsstyrelsens handlingsplan för att minska överskridandena. 
 
Samrådsförslaget kommer att kompletteras med en redovisning om miljökvalitets-
normerna för luft och med en redovisning av luftkvalitén. 
 
MKN för vatten 

Vattendelegationen har den 16 december 2009 antagit förvaltningsplan, miljö-
kvalitetsnormer och åtgärdsprogram för s.k. vattenförekomster inom Norra 
Östersjöns vattendistrikt Det innebär att det för de större sjöarna, vattendragen, 
kustvattnet och grundvattnet för första gången har fastställts kvalitetskrav för 
vattenmiljöerna, d.v.s. miljökvalitetsnormer. 
 
Miljökvalitetsnormerna finns publicerade i Stockholms läns författningssam-
ling (01FS 2010:65). Vattenmyndighetens beslut om miljökvalitetsnormer 
m.m. finns tillgängligt på myndighetens webbplats 
www.vattenmyndigheterna.se. Uppgifter om enskilda vattenförekomster finns i 
databasen VISS. Dessa uppgifter finns tillgängliga genom Länsstyrelsens 
webbplats www.lansstyrelsen.se/stockholm/miljö o klimat/vatten och vat-
tenanvändning/vattenförvaltning. 
 
Alla ytvattenförekomster har bedömts med avseende på ekologisk och kemisk 
status och alla grundvattenförekomster med kemisk och kvantitativ status. 
Dessa uppgifter om kommunens vattenförekomster bör utgöra underlag för 
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planering och för tillståndsprövning enligt plan- och bygglagen. Av översikts-
planen bör framgå hur miljökvalitetsnormerna för vattenförekomsterna avses 
följas och med närmare vägledning för bland annat detaljplanering. 
 
Kommentar: 
Kommunen är medveten om de fastställda miljökvalitetsnormerna för 25 vattenföre-
komster i Botkyrka. De tio grundvattenförekomsterna har god status medan ungefär 
hälften av ytvattnen inte uppnått god ekologisk status. 
 
Samrådsförslaget kommer att kompletteras med en redovisning om miljökvalitets-
normerna för vatten. 
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4. Sammanställning av synpunkter från medborgare, före-
ningar, näringsliv, grannkommuner, myndigheter och interna 
nämndremisser 
I följande sammanställning sammanfattas och kommenteras synpunkter som är 
inriktade på de övergripande och långsiktiga utvecklingsfrågor som samråds-
förslaget till ny översiktsplan behandlar. Samtliga yttranden finns också med i 
särskilda bilagor till den här redogörelsen. Redovisningen är indelad först efter 
synpunkter på huvudinnehållet, därefter synpunkter på dokumentet som sådant 
och därefter synpunkter avsnitt för avsnitt efter samrådsförslagets indelning. 
 
Många av de synpunkter som kommit in rör mer detaljerade frågor än vad som 
blir behandlade och avgjorda genom översiktsplanen. Sådana synpunkter är 
viktiga för att förstå om översiktsplanen blir läst och uppfattad på avsett sätt. 
Det vill säga, framgår kommunens avsikter? Dessa synpunkter ingår inte i den 
följande sammanställningen även om de varit viktiga för bearbetning av text 
och uttryckssätt. Mer detaljerade synpunkter som berör andra pågående plane-
ringsprocesser har lämnats vidare. Synpunkter som berör olika sak- och miss-
förhållanden eller särskilda verksamheter i kommunen har lämnats vidare en-
ligt våra rutiner för synpunktshantering. 
 
Ett antal remissyttranden utgår från att översiktsplanen borde vara mer detalje-
rad och ge tydligare direkta anvisningar för markanvändning och byggande. 
De här synpunkterna behandlas principiellt. Utgångspunkten är att behålla 
samrådsförslagets övergripande nivå och synpunkterna på vad som borde ingå 
i en mer detaljerad översiktsplan kommenteras därmed heller inte närmare. 
Många synpunkter har också varit värdefulla påpekanden om fel och brister i 
själva plandokumentet. Dessa har vi använt för att göra översiktsplanen bättre 
skriven och bättre utformad men dessa synpunkter är inte heller redovisade.  
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Synpunkter på ÖP:s huvudinnehåll 
Samrådsförslaget till ny översiktsplan har fem särskilt viktiga inriktningar för 
utvecklingen fram till år 2040: 
- Bygg där det är byggt – i stadsbygden 
- Skapa utrymme för 20 000 nya bostäder och fler arbetsplatser  
- Stärk tyngdpunkterna – satsa mer i kollektivtrafiknära lägen 
- Gör den storstadsnära naturen mer tillgänglig 
- Stärk sambanden inom Botkyrka och med resten av storstaden 

 
 
Synpunkter från samrådet 
 

 
Kommentar 

 
Från till exempel 

 
Botkyrka kan inte växa mer – be-
vara naturen och åkermarken – de 
behövs till kommande generationer.  
 
Botkyrka blir förstört. Jag flyttade 
hit för 30 år sedan för att jag ville 
bo på landet nära staden. Blir detta 
verklighet kan man lika gärna bo-
sätta sig i Sundbyberg istället. 
 
Botkyrka kommun söker boende till 
kommunen med begreppet "den 
gröna kommunen", det vill säga 
stora grönområden samt närhet till 
såväl skog, mark som sjö. Vad 
kvarstår om man tätar upp med 
byggnader inom befintliga bostads-
områden som till exempel Nors-
borg/Hallunda? 
 

 
Översiktsplanen utgår från att 
Botkyrka ska kunna växa med fler 
bostäder och medborgare och med 
fler företag och jobb utan att 
bygga bort natur och åkermark. 
Det mesta som byggs ska ske 
inom gränserna för det som redan 
är bebyggt eller på mark som ut-
nyttjats för annat, som grustagen 
mellan Tumba och Vårsta eller det 
gamla flygfältet i Tullinge. 
 
Samrådsförslaget innehåller också 
riktlinjer för att i samband med 
förtätningar behålla, förbättra och 
koppla nära grönytor och parker 
till de större gröna områdena. 
 

 
Dialogforum 
Tumba  
Hamina 
Reine Skatt med 
flera 

 
Vad innebär översiktsplanens för-
tätning för attraktiviteten? En av-
vägning måste göras baserad på 
behov av bostäder och varför folk 

 
Botkyrka har tidigare växt både 
genom att bebyggelsen brett ut sig 
och genom förtätningar. Med mest 
förtätningar kommer det framöver 

 
Ingrid Söderlund 
Naturskyddsför-
eningen Bot-
kyrka-Salem 
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vill flytta till Botkyrka. 
 
Kommunen vill å ena sidan exploa-
tera för olika ändamål och å andra 
sidan bevara naturen – detta blir 
motsägelsefullt. Att översiktplanen 
anger motsägelsefulla visioner blir 
obegripligt.  
 

att bli nödvändigt med avväg-
ningar i högre utsträckning än 
tidigare. Det gör efterkommande 
planering mer komplicerad men 
det finns gott om exempel där 
förorter både har förtätats och 
blivit attraktivare. 
 
 
Inriktning på att bygga tätare 
inom områden som redan är be-
byggda innebär att det finns möj-
lighet att spara mer storstadsnära 
natur jämfört med om bebyggel-
sen, som hittills, får breda ut sig.   
 

Urve Koit 
Birgitta Sundin 

 
Har verkligen ÖP varit tydlig 
gentemot Botkyrkaborna om om-
fattningen av 20 000 nya bostäder?  
 

 
Inriktningen är att skapa utrymme 
för 20 000 nya bostäder fram till 
2040, vilket varit tydligt vid dia-
logforum och liknande möten. Det 
motsvarar ungefär 650 bostä-
der/år. Det är en nivå som motsva-
rar den gällande regionplanens 
(RUFS 2010) högsta nivå för be-
folkningsutvecklingen – om bo-
stadsbyggandet ska hålla jämna 
steg med folkökningen i regionen. 
Innebörden är att viktiga långsik-
tiga beslut om investeringar ska 
kunna klara ett så högt bostads-
byggande. Det kan gälla behov av 
akutsjukhus, kapacitet i av-
loppsreningsverk, stomlinjer i 
kollektivtrafiken eller elförsörj-
ning. 
 
 
 

 
Lennart Sjöström 
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Översiktsplanen skriver om beho-
vet av naturskydd vid stränderna 
och om allmänhetens behov av att 
kunna nyttja dem, samtidigt anges 
att det ska byggas där, förvisso med 
avstånd. Måste man över huvud 
taget bygga bostäder vid stränder-
na? Om man inte gör det får natu-
ren och allmänheten sitt och över-
siktsplanen kanske kan hitta någon 
annan plats för bostäderna? 
 

 
Avsikten är inte att bebygga Bot-
kyrkas stränder. Ny bebyggelse 
ska bara komma till där stränder 
redan är bebyggda eller tagits i 
anspråk. 
 
Redovisningen i ÖP ses över. 

 
Ingrid Söderlund 
med fler 

 
 

Synpunkter på ÖP som dokument 
Det här är den fjärde kommunövergripande översiktsplanen som Botkyrka tar fram 
och den skiljer sig från de tidigare. Samrådsförslaget har som avsikt att tydligt visa 
upp och lägga fast bredare viljeinriktningar för kommunens utveckling. Så gör också 
många andra kommuner i en nyare generation av översiktsplaner. Tidigare översikts-
planer har varit mer inriktade på att visa förändringar i markanvändning och tekniska 
system samt restriktioner av olika slag. De har mer detaljerat visat nya områden som 
ska bebyggas och områden som ska bevaras.  

 
 
Synpunkt 

 
Kommentar 
 

 
Från till exempel 

 
Översiktsplanen är inte tillräckligt 
detaljerad: 

 Översiktsplanen generellt är 
för ”luddig” och otydlig. 
Den kan inte kallas plan, för 
det måste den vara mer de-
taljerad och områdesspeci-
fik. Detta gäller framförallt 
markanvändningen där en 
mer specifik indelning av 

 
Det finns två tydliga uppfattningar 
om samrådsförslaget – att det 
borde vara mer detaljerat och mer 
traditionellt utformad respektive 
att det är bra och tydligt och visar 
vad kommunen vill. 
 
Kommunens avsikt är att över-
siktsplanen ska vara ett övergri-
pande dokument som tydligt visar 

 
Näringslivsforum  
Tullingepartiet  
Handelskamma-
ren 
Trafikverket 
L G Månsson  
José Ramirez 
Företagarna Bot-
kyrka-Salem 
Länsstyrelsen 
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olika användningsområden 
efterfrågas.  

 Översiktsplanen bör särskilt 
redovisa hur olika grupper 
påverkas.  

 Föreslagen ÖP är ingen plan 
utan mest löst prat.  

 Var finns utvecklingsmöj-
ligheterna? Kartan visar på 
alldeles för få lediga tomter. 
Var har kommunen tillgäng-
lig mark?  

 
Översiktsplanen har en bra och tyd-
lig struktur: 

 En mycket bra, tydlig och 
genomtänkt översiktsplan. 
Den är lätt att förstå och att 
följa med sammanfattande 
sidor, fördjupande stycken 
och förtydligande bilder. 

 Förslaget till översiktsplan 
är välstrukturerat och lättill-
gängligt med tydliga strate-
gier och kartorna är tydliga 
och informativa. 
 

kommunens viljeinriktningar för 
Botkyrkas utveckling. Det vill 
säga hur mycket det ska vara möj-
ligt att bygga, var ska det ske, 
vilka områden som ska sparas, hur 
klimatförändringarna ska mötas 
och så vidare. Det innebär att 
översiktsplanen behöver konkreti-
seras i en efterföljande planering 
för olika delar av kommunen. Det 
sker genom stadsbyggnadsidéer, 
program, fördjupade översiktspla-
ner inom stadsbygden och genom 
områdesbestämmelser på lands-
bygden. Allt för att ge ytterligare 
ledning för detaljplaneläggning 
och tillståndsgivning. Samrådsför-
slaget har kompletterats för att 
tydligare visa vad efterföljande 
planering är. 
 

Stockholms Läns 
Landsting 
Samhällsbygg-
nadsnämnden 
 

 
Ett perspektiv om 30 år för över-
siktsplanen känns långt även om 
det bara är visioner, det är svårt att 
se vad som händer på 1-5 års sikt.  
 
 

 
Översiktsplanens uppgift är att ge 
riktlinjer och anvisningar för ut-
vecklingen på lång sikt. Många 
beslut om byggande och investe-
ringar har mycket lång varaktig-
het. Ett bostadshus står till exem-
pel normalt på sin plats i hundra 
år eller mer, en vägdragning i 
femtio år eller mer. Svaren på vad 
som sker på kortare sikt finns i 
andra planer än översiktsplanen. 

 
Näringslivsrådet  
Ingrid Söderlund 
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En översiktsplan har ett långt 
tidsperspektiv men kommunen 
ska med ungefär fyra års mellan-
rum pröva om den fortfarande är 
aktuell. Kommunen har möjlighet 
att fördjupa sin översiktsplan med 
olika tillägg löpande över åren. 
Normalt utarbetar en kommun en 
ny översiktsplan efter 10-15 år.  
 

 
En tydligare koppling mellan plane-
ringsstrategierna och markanvänd-
ningen är önskvärd – översiktspla-
nen saknar en röd tråd. 
 
Målkonflikter och resonemang 
kring klimatarbete i förhållande till 
planerade utbyggnader och infra-
struktur kan utvecklas. 

 
Planeringsstrategierna ska ge led-
ning och visa viljeinriktningar för 
Botkyrkas viktiga utvecklingsfrå-
gor. Markanvändningsstrategierna 
gör samma sak, men för geogra-
fiska delar av Botkyrka. Målkon-
flikter och avvägningar mellan 
olika viljeinriktningar ska ske i 
efterkommande kortsiktig men 
konkretare planering, till exempel 
genom detaljplaneläggning. För-
utsättningar och möjligheter att 
genomföra ambitionerna kommer 
att växla över tid. 
 

 
Trafikverket  

Det saknas kopplingar till mål och 
förutsättningar på nationell nivå, till 
exempel statens transportpolitiska 
mål, övergripande trafikstruktur i 
Östra Mellansverige, koppling till 
Arlanda flygplats, kopplingen till 
Förbifart Stockholm mm. 

Stockholmsregionens utveckl-
ingsplan RUFS 2010 har kopp-
lingar till nationella mål av olika 
slag. Samrådsförslaget till ny 
översiktsplan redovisar i sin tur 
kopplingarna till RUFS2010. 
Sambanden mellan kommunens 
planering och den nationella pla-
neringen går genom RUFS 2010, 
så som framgår av avsnittet ”In-
ledning”. 
 

Trafikverket, 
Stockholm läns 
landsting, 
Handelskamma-
ren med fler 
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Samrådsförslaget redovisar bara ett 
utvecklingsalternativ. Olika hand-
lingsalternativ och scenarios bör 
belysas i planen till exempel om 
utvecklingen i omvärlden inte går i 
önskad riktning.  
 
 

 
Översiktsplanen är inriktad på att 
visa kommunens viljeinriktningar 
och en målbild för år 2040. Att 
redovisa bakomliggande analys 
och resonemang – hur kommunen 
kommit till sina slutsatser – gör 
dokumentet omfattande och otyd-
ligare. 
 
Tänkbara alternativa scenarier för 
utvecklingen redovisas dock i 
Miljökonsekvensbeskrivningen. 
 

 
Trafikverket 
Företagarna Bot-
kyrka-Salem 

 
 

Styckevis genomgång 
Synpunkter på Inledning 

I ”Inledning” finns en beskrivning om kommunens vision, om Botkyrkas hållbarhets-
utmaningar och de universella mänskliga rättigheter som är utgångspunkter i 
kommunens arbete. Här finns också en beskrivning av omvärldsförutsättningar och 
hur Botkyrkas utveckling ska samspela med Stockholmsregionens utveckling. 

 
 
Synpunkt 

 
Kommentar 

 
Från till exempel 
 

 
Är det nödvändigt att förstärka 
kopplingen till den regionala stads-
kärnan Flemingsberg? 
 

 
Den regionala stadskärnan Fle-
mingsberg har och kommer få 
funktioner som också är viktiga 
för medborgarna i Botkyrka. Ut-
bildningsplatser, sjukvård, arbets-
platser, fjärrtågsstation med mera. 
En bra utveckling av de regionala 
stadskärnorna Flemingsberg och 
Kungens Kurva/Skärholmen ger 
ett bättre utbud och tillgång till av 
allt från universitetskurser till 

 
Ingrid Söderlund 
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fjärrtågsavgångar. Det gör Bot-
kyrkaborna mindre beroende av 
längre resor till Stockholms in-
nerstad. 
  

 
En utvärdering av gällande över-
siktsplan och kommentarer till var-
för mycket stora avvikelser föreslås 
i den nya saknas. 
 

 
Översiktsplanen är inriktad på att 
visa kommunens viljeinriktningar 
och en målbild för år 2040. Att 
redovisa bakomliggande analys 
och resonemang – hur kommunen 
kommit till sina slutsatser – gör 
dokumentet omfattande och där-
med otydligare. En jämförelse 
mellan gällande översiktsplan och 
det nya förslaget finns i Miljökon-
sekvensbeskrivningen. 
 

 
L G Månsson 

 
Varför ska man satsa på att koppla 
samman de tre stora isolerade be-
folkningscentra i Botkyrka (Norra 
Botkyrka, Tumba och Tullinge)? 
Varför inte se potentialen i varje del 
för sig och satsa på att utveckla 
dessa områden för sig i första hand? 
Det är viktigare med cykelvägar in 
till Stockholm än mellan stadsde-
larna.  
 

 
Ett bättre sammankopplat Bot-
kyrka skapar bättre befolknings-
underlag för till exempel olika 
typer av handel och service (buss-
linjer, specialbutiker, hantverkare) 
än vad tre isolerade delar gör. 
Detsamma gäller förutsättningar 
för välfungerande föreningsliv, 
underlag för utbildningar med 
mera. 
 

 
Petter Haraldsson 
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Synpunkter på planeringsstrategierna 

I avsnittet ”Planeringsstrategier för Botkyrka” är samrådsförslagets fem planerings-
strategier presenterade. 
- Leva klimatsmart 
- Plats att växa 
- Hemma i storstaden 
- Nära till storstadsnatur 
- Utrymme för kreativitet 
- Planeringsstrategierna ger uttryck för kommunens ambitioner och ger riktlinjer 

för efterföljande planering. 
 
 

Leva klimatsmart 

 
Synpunkt 

 
Kommentar 

 
Från till exempel 
 

 
En tydligare beskrivning av hur 
utbyggnader ska bli klimatsmarta 
och nå uppsatta mål bör tillföras 
översiktsplanen. Det är till exempel 
angeläget att prioritera och sam-
ordna gång, cykel och kollektivtra-
fik från början i utbyggnader. 
 
Botkyrka kommun bör höja ambit-
ionerna när det gäller cykling.  
Lyft fram sammanbindande cykel-
vägar mellan kommunens områden. 
 

 
Kommunen har ingen annan 
grunduppfattning, men det är svårt 
att med enbart översiktsplanen 
uppnå samverkan mellan statliga, 
regionala och kommunala aktörer 
som tillsammans styr över hur 
planeringen ska verkställas. 
 
Kommunens avsikter kring trafik-
frågorna framgår också av sam-
rådsförslagets avsnitt ”Hemma i 
storstaden”. Samrådsförslaget 
bearbetas och kompletteras med 
en redovisning av cykelstråk så att 
kommunens avsikter om bättre 
förhållanden för cykling framgår. 
   

 
Trafikverket 
Socialdemokra-
terna i Tumba 
Socialnämnden 
Stockholm läns 
landsting 
DeLaval 
Salems kommun 
Naturskyddsför-
eningen Bot-
kyrka-Salem 

 
Inga fler platser för bergtäkt än 
befintliga bör tillåtas.  
 

 
Samrådsförslaget redovisar bara 
ett av Botkyrkas täktområden, 
Riksten/Pålamalm, som förenligt 

 
Grödingerådet 
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med kommunens avsikter kring 
masshantering. 
 

 
Kommunen bör ha planberedskap 
för vindkraft. Ett förslag är att låta 
alla boenden inom 5 km erbjudas 
delägarskap i vindkraftverk. 
 
Önskar fördjupad utredning om 
förutsättningar för vindkraft och i 
vilka i områden etablering är möj-
lig.  
 

 
Kommunen har utrett förutsätt-
ningarna för lokal energiprodukt-
ion, bland annat vindkraft. Endast 
ett litet område i Grödinge har 
vindförhållanden som ser ut att 
vara möjligt att utnyttja, sett till 
kommersiella villkor. Samrådsför-
slaget anger inte något område där 
vindkraft ska ha företräde framför 
andra intressen och den slutsatsen 
kvarstår.  
 
Kommunen kommer att pröva 
förutsättningarna för vindkraftsut-
byggnad från fall till fall. 
   

 
Lennart Sjöström 
Skogsbolaget 
Snäckstavik AB 

 
I avsnittet ”Leva klimatsmart” 
nämns att kollektivtrafik inte är ett 
tillräckligt attraktivt alternativ till 
bil i delar av regionen. Attraktiv 
kollektivtrafik är ibland inte till-
räcklig för att konkurrera med bil-
vänliga områden, utan andra insat-
ser kring parkeringsvillkor och 
framkomlighet behöver användas. 
 

 
Kommunen har ingen annan 
grunduppfattning, men som vi 
kommenterat tidigare är det svårt 
att med enbart översiktsplanen 
uppnå samverkan mellan statliga, 
regionala och kommunala aktörer, 
som tillsammans styr över hur 
planeringen ska verkställas. 
 

 
Stockholm läns-
landsting 

 
En diskussion om effektiv godshan-
tering saknas. 
 
 
 
 
 

 
Kommunen saknar ett bra region-
alt planeringsunderlag för gods-
transporter och godshantering. 
När ett sådant finns får kommu-
nens avsikter bli tydliga genom 
översiktsplanen på lämpligt sätt. 
Kommunen utreder tillsammans 

 
Trafikverket 
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med övriga Södertörnskommuner 
förutsättningarna för samordnade 
varutransporter.  

 
Uppmärksamma bonden som före-
tagare och använda jordbruksmar-
ken som en resurs i en hållbar 
kommun. Att producera det vi kon-
sumerar borde vara en ledstjärna. 
Jordbruksmarken behöver reserve-
ras för kommande generationers 
behov. 
 

 
Samrådsförslaget lyfter fram jord-
bruksmarken som en viktig resurs 
men pekar också ut ett fåtal områ-
den där behovet av stadsutveckl-
ing väger tyngre (vid Botkyrka 
kyrka, Lilltumba, Hågelby). 
Samrådsförslagets sammanvägda 
slutsats kvarstår, att inte bygga på 
jordbruksmark med några få utpe-
kade undantag. 
 

 
Näringslivsforum 
Naturskyddsför-
eningen Bot-
kyrka-Salem 

 
Betydelsen av åtgärder för att 
minska påverkan från enskilda av-
lopp, dagvatten, verksamheter, 
skogs- och jordbruk för att uppnå 
god kemisk och ekologisk status i 
våra vattenförekomster bör lyftas 
fram i planen. 
 

 
Samrådsförslaget kompletteras 
med ett eget avsnitt om miljökva-
litetsnormerna. Där behandlas 
bland annat vatten. 

 
SYVAB 
Länsstyrelsen 
Miljö- och hälso-
skyddsnämnden 

 
Det är svårt att se hur ett ökat kol-
lektivtrafikresande ska åstadkom-
mas i många områden som pekas ut 
i markanvändningskartan som lig-
ger långt från spårbunden trafik. 

 
Samrådsförslagets redovisning av 
stadsutveckling och bostadsbyg-
gande följer RUFS 2010. Det för-
utsätter ett samspel mellan statens 
utveckling av sin transportinfra-
struktur, regionens utveckling av 
kollektivtrafiken och kommunens 
bostadsplanering. Samrådsförsla-
get bygger på förutsättningen att 
samtliga aktörer fullföljer sina 
insatser för att uppfylla viljein-
riktningarna i RUFS 2010. 
 

 
Trafikverket 
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Plats att växa 

 
Synpunkt 

 
Kommentar 

 
Från till exempel 
 

 
Det är intressant och nytänkande 
hur planen lyfter fram ökad social 
sammanhållning som ett av moti-
ven till förtätning och hur planen 
framhäver miljonprogramsområde-
nas utvecklingspotential i samband 
med bostadsförsörjningen och ut-
pekandet av tyngdpunkter. 
 

 
Kommunen har nyligen yttrat sig 
över aktualiteten i RUFS 2010. 
Där framhåller vi att miljonpro-
grammets förnyelse också är en 
uppgift för den regionala plane-
ringen. 

 
Stockholm läns 
landsting 

 
Översiktsplanen borde innehålla en 
inriktning om att minska hemlös-
het. 
 
Översiktsplanen borde tillskriva 
fler målgruppsanpassade bostäder, 
till exempel student- och seniorbo-
städer. 
 
För vem ska vi bygga? Använd 
ordet seniorboende istället för 
trygghetsboende. Prioritera senior-
boenden och klimatsmarta hus. 
 

 
Samrådsförslagets redovisning ses 
över, utan att ändra textens över-
gripande inriktning. 
Kommunens närmare riktlinjer för 
bostadsförsörjningen finns i ett 
särskilt dokument ”Riktlinjer för 
boendeplanering” 

 
Socialnämnden 
Socialdemokra-
terna i Tumba 
Bertil Hoverby 
PRO 

 
Buller - kommunen bör inte till-
lämpa avstegsfalls för bullernivåer 
i nya bostäder i samrådsförslagets 
utsträckning.  
 
 

 
Behovet är stort av ett ökat bo-
stadsbyggande. Det ska ske i bra 
kollektivtrafiklägen för att bidra 
till klimatmålen, vilket leder till 
behov av en tätare bebyggelse-
struktur i redan bebyggda områ-
den. Något som i sin tur samman-
taget leder till byggande i buller-

 
Villaägarna 
Stockholm läns 
landsting 
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utsatta lägen. Kommunens slutsats 
i samrådsförslaget är att förtätade 
bostadsområden i klimatsmarta 
lägen är bättre än ett spritt bo-
stadsbyggande i ”bullerfria” om-
råden, eller ett lågt bostadsbyg-
gande. 
En utförligare kommentar finns 
till länsstyrelsens yttrande tidigare 
i den här samrådsredogörelsen. 

 
Det behövs fler infartsparkeringar 
på olika håll i kommunen. 
 
 

 
Samrådsförslaget slutsats kvarstår 
– det kommer behövas mer in-
fartsparkeringar i närtid som ett 
led i ett mer klimatsmart resande 
men centrala områden i bra kol-
lektivtrafiklägen på lite längre sikt 
kommer att behövas för bostads-
byggande. 

 
Friluftsfrämjandet  
Företagarna Bot-
kyrka-Salem  
Sibble vägföre-
ning 
Birgitta Sundin  
Stockholm läns 
landsting 

 
Förtätning inom stadsdelar - mini-
mera intrånget så mycket som möj-
ligt eller öppna en passage till nå-
got annat grönområde. 

 
Samrådsförslaget innehåller rikt-
linjer för att i samband med för-
tätningar behålla, förbättra och 
koppla nära grönytor och parker 
till de större gröna områdena. 
 

 
Friluftsfrämjandet 

 
Mer mark på fler platser för nya 
företag. 

 
Samrådsförslaget redovisar plats 
för betydligt fler företag och verk-
samheter än idag. 
 

 
Företagarna Bot-
kyrka-Salem 
De Laval 
Familjen Lindgren 
AB 
Nils-Gustaf Gus-
tafsson 
Grödingerådet 
Socialdemokra-
terna i Tumba 
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Generella planer för behov av fler 
gravplatser på lång sikt. Även be-
redskap för katastrofscenario. En 
bullernivå på högst 50dB bör gälla 
vid begravningsplats/kyrkogård. 

 
Områden för utökade begrav-
ningsplatser får hanteras i efterföl-
jande planering. En sådan plan-
läggning pågår vid Botkyrka 
kyrka. 
 

 
Botkyrka försam-
ling 
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Hemma i storstaden 

 
Synpunkt 

 
Kommentar 

 
Från till exempel 
 

 
Utbyggnad av väg 226, Eriks-
bergsleden och Hågelbyleden måste 
prioriteras i planeringsarbetet både i 
Botkyrka och regionalt. 
 
Öppna Åvägen för avlastning av 
väg 226. 
 

 
Kommunen delar uppfattningen 
om behovet av åtgärder på de stat-
liga vägarna – Huddingevägen 
och Hågelbyleden - det framgår 
av samrådsförslaget.  
 

 
Salems kommun 
Tomas Åström 
Henry Sandström 

 
Kollektivtrafik - utvecklad närtra-
fik, till exempel mellan Tumba C 
och Tuna.  
 
Fler direktbussar. Planera för mil-
jövänlig kollektiv kommunikation 
med buss 
 
Kollektivtrafiken med buss är skral, 
anpassad till arbetspendling i stort.  
Denna brist ökar kravet på bilåk-
ning och infartsparkeringar, som 
kväver allt mer av de gröna ytorna, 
där det inte går att bygga hus i cent-
rum. 
 
Stationen i Tullinge är ett skämt 
och har sedan länge passerat kapa-
citetstaket.  
 

 
Kommunen delar uppfattningarna 
om att kollektivtrafiken behöver 
bli bättre och ett mer konkurrens-
kraftigt resealternativ för Botkyr-
kaborna. 
 
Större satsningar kräver större 
resandeunderlag. Samrådsförsla-
gets inriktning på ett större bo-
stadsbyggande är bland annat mo-
tiverat av att skapa underlag för 
en bättre kollektivtrafik 

 
Ingrid Söderlund 
Tomas Åström 
 
 
 

 
”Spårväg Botkyrka”: 

 Spårväg Botkyrka finns inte 
med i RUFS 2010 och bör 
därför inte utgöra en avgö-

 
Kommunens avsikt med ”Spårväg 
Botkyrka” är att säkerställa ett 
spårreservat – eller snarare ett 
kapacitetsstarkt kollektivtrafik-

 
Stockholm läns 
landsting  
Naturskyddsför-
eningen Bot-
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rande förutsättning för pla-
nens förtätningsstrategier.  

 Spårväg Botkyrka finns inte 
med i den stomnätsstrategi 
som Trafikförvaltningen har 
tagit fram. 

 Varför inte satsa på spår-
taxi! 

 Spårvägssatsningen verkar 
alldeles för dyr och onödig. 
Det finns redan bra bussför-
bindelser i hela området. 

 Spårväg kräver onödiga och 
alltför stora ingrepp i mil-
jön. Inför istället täta för-
bindelser med riktigt miljö-
vänliga bussar.  
 

stråk. Spårväg ställer högst krav 
på utrymme, en korridor för spår-
väg är tillräcklig också för andra 
tekniska lösningar för kollektiv-
trafiken. Avsikten är inte att göra 
ett teknikval redan nu i översikts-
planen, även om det lättkommuni-
cerade ”Spårväg Botkyrka” sken-
bart ger intryck av det.  

kyrka-Salem 
Huddinge kom-
mun 
Urve Koit 
Ingrid Söderlund 
Tomas Åström 
Urve Koit 

 
 

Nära till storstadsnatur 

 
Synpunkt 

 
Kommentar 

 
Från till exempel 
 

 
Kommunen kan vara djärvare kring 
grönmiljön, dels genom att tillåta 
bebyggelse i åkermark och i sam-
manhängande grönområden och 
dels genom fasadväxthus och gröna 
väggar och tak. 

 
Samrådsförslagets principer om 
förtätning av stadsdelarna, ut-
veckling av storstadsnära natur 
och bevarande av jordbruksmark 
kvarstår. Grönare hus och urban 
odling ligger väl i linje med sam-
rådsförslagets intentioner. 
 

 
Botkyrkabyggen 

 
Kulturmiljöer:  
Kommunen borde redan i samråds-
förslaget till ny översiktsplan tydli-
gare redogjort för sina kulturmiljöer 
och hur man avser att hantera dessa 

 
Kommunen arbetar med ett nytt 
kulturmiljövårdsprogram. Pro-
grammet kommer inte vara klart i 
tid för att ingå i översiktsplanen. 
Utgångspunkten är att kulturmil-

 
Stockholms läns 
museum 
Länsstyrelsen 
Jens Jenslin  
Ingrid Söderlund 
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i sin fortsatta planering. 
 
I "Analys av miljöaspekter och in-
ledande miljöbedömning" identifie-
ras i stort sett inga hot mot kom-
munens kulturmiljöer. Detta behö-
ver behandlas tydligare i den kom-
mande miljökonsekvensbeskriv-
ningen.  
 
Botkyrka kommun behöver ta fram 
en ordentlig riskanalys över hur 
kulturmiljöerna kommer att påver-
kas av planerna i översiktsplanen.  
 
Det nya förslaget till ÖP tar inte i 
tillräckligt hög grad hänsyn till och 
identifierar kulturhistoriska beva-
randevärden i kommunen. Kultur- 
och naturmiljöer, arkitektoniska 
viktiga miljöer osv borde mycket 
tydligt identifieras och pekas ut 
som viktiga att slå vakt om för 
framtiden.  Man behöver i mycket 
högre grad gå in i detalj och peka ut 
vilka delområden som skall be-
handlas med stor varsamhet utifrån 
miljö- och helhetskaraktär.  
 
Målkonflikten mellan bevarande av 
befintliga miljöer och att tillåta nya 
kan förtydligas. 
 

jövårdsprogrammet får resultera i 
en fördjupning av översiktsplanen 
på lämpligt sätt när det är klart. 
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Utrymme för kreativitet 

 
Synpunkt 

 
Kommentar 

 
Från till exempel 
 

 
Översiktsplanens förslag till lägen 
för verksamhetsområden innebär i 
många avseenden en målkonflikt 
med planens ambition att koncen-
trera ny byggelse till kollektivtra-
fiknära lägen. Både det stora antalet 
verksamhetsområden och lägena 
för dessa, bidrar till en utspridd 
bebyggelse med ökat bilberoende, 
sämre underlag för service och 
möjlighet att koncentrera urbana 
kvaliteter till de utpekade tyngd-
punkterna. 

 
Huvuddelen av verkssamhetsom-
rådena ligger längs det trafikstråk 
som genom E4/E20, Hågelby-
leden och Huddingevägen går 
mellan de regionala stadskärnorna 
Kungens Kurva/Skärholmen och 
Flemingsberg. Samrådsförslaget 
redovisar nya verksamhetsområ-
den utanför detta stråk, men i 
praktiken pågår verksamhet av 
något slag i dessa redan idag. 
Samrådsförslagets idé att ge tydli-
gare inriktning för verksamhets-
områdenas användning kvarstår. 
 

 
Stockholm läns 
landsting 

 
Kommunen saknar ett sammanhål-
let estetiskt tänk. Det kan lyftas i 
anknytning till kreativt stadsbyg-
gande. Dock finns en möjlig mål-
konflikt mellan en sammanhållen 
bild och att tillåta fritt spelrum. 

 
Det här är en fråga som behöver 
fördjupas och anpassas till kom-
munens olika delar i efterföljande 
planering. 

 
Kultur- och fri-
tidsnämnden 

 
En växande befolkning ställer krav 
på fritidsgårdar, idrottsanläggning-
ar, bibliotek med mera med tillhö-
rande kommunikationer. Det är 
viktigt att ta hänsyn till dessa 
aspekter i framtida planering av 
infrastrukturen. 

 
Utgångspunkten är att stadsbyg-
den ska inrymma sina behov av 
idrottsanläggningar, skolor, för-
skolor, särskilda boenden med 
mera. Kommunen behöver utreda 
vilka krav som ska ställas på ut-
formning av byggnader och an-
läggningar, för att klara behoven 
på ett sätt som en tätare stad be-
höver göra. Ett sådant uppdrag 
finns idag. 

 
Kultur- och fri-
tidsnämnden 
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Synpunkter på markanvändningsstrategin 

Avsnittet om markanvändningsstrategi visar hur kommunen vill att Botkyrka ska 
utvecklas som geografiskt område – den utveckling som kan visas på en karta. 
Målbilden för 2040 i text och på kartor visar hur kommunen avväger och prioriterar 
mellan olika allmänna intressen. 

 
Allmänt 

 
Synpunkt 

 
Kommentar 

 
Från till exempel 
 

 
Bostäder och företag bör integreras 
tillsammans. 
 
Kunskapsintensiva verksamheter 
bör samlas i kluster liknande hur 
Flemingsberg planeras. 

 
Samrådsförslagets avsnitt ”Ut-
rymme för kreativitet” ger anvis-
ningar för var bostäder och ar-
betsplatser kan samplaneras och 
vilka verksamhetsinriktningar 
som kommunen ser som lämpliga 
för Botkyrkas olika verksamhets-
områden. 
 

 
Näringslivsforum 
 

 
 

Norsborg, Hallunda, Fittja, Alby och Eriksberg 

 
Synpunkt 

 
Kommentar 

 
Från till exempel 
 

 
Bebyggelse som länkar samman 
Tumba och Alby är att föredra 
framför förtätning i befintliga 
stadsdelar med inslag av låghusbe-
byggelse. 
 

 
Tumba och Alby behöver länkas 
ihop bättre, men inte på bekostnad 
av de gröna värdena. Samrådsför-
slagets inriktning på förtätning av 
stadsdelarna kvarstår. 
 

 
Botkyrkabyggen 

 
Överdäckningar: 

 Överdäckningsplaner ligger 
för långt in i framtiden för 

 
Kommunens avsikt i samrådsför-
slaget är att minska barriäreffek-
terna i och mellan Botkyrkas 

 
Botkyrkabyggen  
Stockholm läns 
landsting 
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denna ÖP, men idén är till-
talande.  

 Överdäckning är förenat 
med risk- och säkerhetsa-
spekter som måste beaktas. 

 Orealistiskt att överbrygga 
E4, dyrt, där går farligt gods 

 

stadsdelar. Vi vill ha möjlighet att 
överbrygga infartslederna med 
passager för att hålla samman 
Botkyrkas olika delar bättre.  Det 
finns behov av både ”ekodukter” 
och ”sociodukter”. Kommunen är 
medveten om utmaningarna både i 
stora/långa överdäckningar och i 
att bygga bostäder eller lokaler 
ovanpå de stora transportlederna 
och vi har inte sådana ambitioner. 
 

L G Månsson 
Familjen Lind-
gren AB 

 
Önskar ny sträckning av E4 för att 
minska barriäreffekter samt frigöra 
mark runtom Fittja för bebyggelse.  
 
Önskar exploatering längs E4 av 
kontor, hotell med mera för att 
skapa en barriär mot vägen och 
möjliggöra bostadsbebyggelse 
bakom. 

 
E4/E20 är ett riksintresse som 
kommunen har ytterst svårt att 
påverka med sin översiktsplan. Vi 
kan snarare räkna med att staten 
vill bredda motorvägen där den 
ligger, snarare än att diskutera 
flyttningar. 
 
Kommunens avsikt i samrådsför-
slaget är att minska intrycken av 
”ingenmansland” kring infartsle-
derna, genom att utnyttja marken 
bättre för olika typer verksamhet-
er, permanenta eller mer tillfäl-
liga. Sådana verksamheter ska gå 
att förena med säkerhetskrav, 
riskhantering och behov av ut-
rymme för framtida kapacitetshö-
jande åtgärder.  
 

 
Botkyrkabyggen 

 
Södra porten: 

 Tydligare riktlinjer för Er-
iksberg som handelsplats - 
tips om att kalla det Alby 
handelsplats för att minska 

 
Kommunen har tidigare tagit fram 
ett program för området Hågelby-
Eriksberg-Lindhov som till sina 
principer avspeglas i samrådsför-
slaget.  

 
Botkyrkabyggen 
Botkyrka försam-
ling 
Lennart Sjöström 
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förvirring om vad som är 
Eriksberg.  

 Planerna är ett hot mot Bot-
kyrka kyrka och dess om-
nejd genom stor förändring
av kulturlandskapet.

 Anläggandet hotar kommu-
nens äldsta kulturmiljö.
Botkyrka kyrka skulle osyn-
liggöras och bullerstöras.

 Idén är dålig marknadsfö-
ringsmässigt, hotar natur
och kulturmiljövärden och
använder för mycket mark
för väganläggningar.

 Jättebra att Hågelbyleden
flyttas. Det bör ske snarast.

 Området för verksamheter
är för litet, det bör utvidgas
söder/väster om Botkyrka
kyrka.

Inriktningen för ”Södra Porten” 
kvarstår:  

- Ett utvidgat verksamhets-
område med väsentligt 
fler arbetsplatser som ett 
led i förnyelsen av mil-
jonprogrammet.  

- Hågelbyleden i ett nytt 
läge med anslutning till 
E4/E20 väster om nuva-
rande verksamheter som 
ett led i att nå bättre luft-
kvalitet för bostäderna i 
Alby.  

Målkonflikten mellan plats för 
fler företag och verksamheter och 
hänsyn till kulturmiljön runt Bot-
kyrka Kyrka kommer att hanteras 
i en efterföljande detaljplanelägg-
ning. 

Avgränsningen av ”Södra porten” 
har prövats i programarbetet för 
Hågelby-Eriksberg-Lindhov. 
Länsstyrelsens tydliga ställnings-
tagande var att bebyggelse sö-
der/väster om Botkyrka kyrka inte 
är förenligt med riksintresset för 
kulturminnesvård. 

(Vi använder, tills vidare, benäm-
ningen ”Södra Porten”) 

Hallunda Gård är en olämplig plats 
för exploatering. Om sådan ändå 
sker spara 50 % för rekreation med 
mera samt vattenkontakt med Mäla-

Samrådsförslagets avsikt att 
släppa fram bostadsbebyggelse 
vid Hallunda Gård kvarstår. 

Hallundagärdets 
bevarande  
Social-
förvaltningen 
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ren och tillåt endast låghusbebyg-
gelse. 
 

 Dialogforum 
Hallunda 

 
Sköt om stranden vid Albysjön 
bättre. Alby Marina. Gör det till ett 
fint grönområde. Det skräpiga in-
dustriområdet skapar otrygghet. 
 

 
Kommunens avsikter för området 
ligger i linje med den här syn-
punkten. Avsikterna framgår bäst 
av den nya stadsbyggnadsidén för 
Alby, som till sina principer av-
speglas i samrådsförslaget. 
 

 
Dialogforum 
Alby 

 
Vad menar kommunen med att 
Alby C, och Hallunda C blir till-
sammans? 
 

 
Samrådsförslagets avsikt är helt 
enkelt att bättre bygga ihop stråket 
mellan Hallunda centrum, Eriks-
bergs handel och Alby centrum. 
Mer bostäder och verksamheter 
och bättre vägförbindelser gör det 
lättare att röra sig mellan stadsde-
larna. Därmed är det också ett bra 
stråk för service och annat utbud.  
 

 
Ungdoms-
fullmäktige  
 

 
Svårt att uppfatta vad de olika för-
ändringsområdena och mer bostä-
der egentligen innebär. Oro över att 
det blir hus på öppna ytor och par-
keringsplatser och att områdena blir 
förtätade och dåliga. 
 
För mycket förtätning i Hallunda-
Norsborg. Bygg mer i södra Bot-
kyrka istället för norra.  
 
Förtätning av bostäder och fler bo-
ende kommer att leda till ökade 
utsläpp i området.  

 
Kommunens avsikt är att förnyel-
sen av miljonprogrammet inte 
bara ska vara en upprustning av 
nuvarande bebyggelse utan också 
en möjlighet att göra områdena 
mer varierade genom att bygga 
nya bostäder.  
 
Fler boende i stadsdelar med en 
tunnelbana som snart blir bättre 
efter upprustning och som ger 
underlag för mer kollektivtrafik 
med buss behöver inte leda till 
ökade utsläpp.  
 
 

 
Canet Althun  
Dialogforum 
Hallunda 
Dialogforum 
Fittja 
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Slagsta strand: 

 Varför ska industrin jagas 
bort? 

 Vad innebär en två meter 
högre vattennivå för före-
slagen bostads- och service-
bebyggelse? 

 Familjeparken i Hågelby 
skulle få en bättre placering 
om området vid Slagsta 
strand omvandlades för re-
kreation och fritid. 

 
Samrådsförslaget utgår från att det 
blir bostäder istället för en termi-
nalverksamhet och begränsad båt-
uppläggning på just denna plats. 
Bostäderna kommer också att 
påverka och påverkas av förut-
sättningarna för värmeverket i 
området och för vilka bränslen 
som kan användas där. Efterföl-
jande planläggning ska klara ut 
den tekniska lösning som minskar 
riskerna vid höga vattenstånd i 
Mälaren. 
  

 
L G Månsson 
Lennart Sjöström 
Söderenergi 

 
Anser att nya handelsplatser rim-
mar illa med cykel och kollektivtra-
fikstrategier och att ÖP i denna 
bemärkelse är motsägelsefull. 
 

 
Samrådsförslaget innehåller inte 
fler handelsplatser, däremot utö-
kade. 

 
Botkyrka försam-
ling 

 
Hallunda centrum måste utvecklas, 
idag är servicen för dålig. Det be-
hövs mer bebyggelse runt centrum. 
  

 
Samrådsförslaget har den inrikt-
ning som efterfrågas. 

 
Dialogforum 
Hallunda 

 
Fittjaverket är en nödvändig mel-
lanlastanläggning varför Södere-
nergi AB är direkt emot alla idéer 
om en nedläggning. 

 
Kommunens avsikt är att finna en 
lösning där ett bra område kan 
utnyttjas för bostäder, samtidigt 
som produktionskapaciteten i 
fjärrvärmesystemet ska kunna 
matcha behoven. Den skärpta in-
riktningen i regionen på att säker-
ställa Mälaren som vattentäkt ska 
också vägas in. 
 

 
Söderenergi AB 
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Tullinge 

 
Synpunkt 

 
Kommentar 

 
Från till exempel 
 

 
Det är viktigt att värna om det ka-
raktäristiska för Tullinge - småska-
ligheten, omfattande naturområden 
och grönområden kring bebyggelse. 
 
 Det bör vara en begränsad omfatt-
ning av nybyggnation. Vad är 
egentligen syftet med att förtäta 
ytterligare? 
  
Bort med storstadstänkandet, värna 
om småskalighet och natur. 
 
Busslinjer av ”direkt”-karaktär till 
och från Tullinge skulle fungera 
som ett alternativ till att åka bil. 
 
Kommunen bör skapa förutsätt-
ningar för små butiker i Tullinge. 

 
Samrådsförslagets inriktning är att 
Tullinge också framöver har plats 
för fler bostäder och verksamhet-
er. Detta gäller framför allt tre 
områden – de centrala delarna av 
Tullinge, Riksten och området 
runt Alfred Nobels allé. Förbifart 
Tullinge är en nyckelfaktor för 
detta. Kommunen är öppen för 
mer byggande också i andra delar 
av Tullinge, men detta styrs yt-
terst av de många fastighetsägar-
nas ageranden framöver. 
 
Fler hushåll och verksamheter är 
en förutsättning för till exempel 
bättre kollektivtrafik, för ett bättre 
utbud i Tullinge centrum, för om-
byggnad av Tullinge station med 
mera. 
  

 
Tullinge Tomt- 
och Villaägar-
förening 
Tullingepartiet 
Tommy Karlsson 
Tomas Åström 
L G Månsson 
Dialogforum 
Tullinge 

 
Hamringe gamla industrimiljö med 
bland annat den välbevarade och 
vackra Gjutmästarvillan är en 
mycket viktig del i Botkyrkas kul-
turmiljö och måste bevaras! Men 
det skulle gå att bygga intressanta 
bostäder där och sticka ut på ett bra 
sätt genom ett för platsen tradition-
ellt byggande. 
 
Hamringe bör planeras så att gång-
avstånd till befintlig busstrafik på 

 
Samrådsförslagets intentioner 
ligger i linje med synpunkterna, 
men hur bostäder ska tillkomma 
och området utformas blir en 
fråga för efterkommande plane-
ring. 

 
Ingrid Söderlund  
Stockholm läns 
landsting 
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väg 226 erhålls, då det inte finns 
underlag för någon ny linje till om-
rådet. 

Väg från Rikstens friluftsstad förbi 
Brantbrink bör delvis grävas ned 
för att skydda befintliga motions-
spår med mera. 

Samrådsförslagets inriktning på 
att upprätthålla entrén ut till det 
stora grönområdet vid Brantbrink 
ligger i linje med förslaget i ytt-
randet. 

STF Stockholm 

Förbifart Tullinge eller omväg Tull-
inge. Försök igen att överväga väg 
igenom Tullinge. Omvägen blir 
mycket lång. 

Samrådsförslagets inriktning på 
att fortsätta planeringen för Förbi-
fart Tullinge ligger fast. Länsvä-
gen genom centrala Tullinge 
skapar för stora störningar och 
begränsar utvecklingsförutsätt-
ningarna alltför mycket. 

L G Månsson 

Tumba och Vårsta 

Synpunkt Kommentar Från till exempel 

Det går inte att ge löfte om att inget 
gods ska transporteras på Västra 
stambanan genom Tumba och Tull-
inge, prognoser pekar snarare på en 
ökning. 

Kommunen saknar ett bra plane-
ringsunderlag när det gäller reg-
ionala och nationella behov för 
godstransporter. Detsamma gäller 
underlag för långsiktiga behov av 
spårkapacitet in mot Stockiholm. I 
avvaktan på det får samrådsför-
slagets redovisningar kvarstå. 

Trafikverket 

Om ÖP anger att Dalvägen inte 
skall användas för farligt gods, var 
ska det gå i så fall? 

Samrådsförslaget utgår från att 
farligt gods till/från Nynäshamn 
på väg 225 ska anvisas den om-

L G Månsson 
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byggda delen av väg 225 väster 
om Vårsta till E4/E20 istället för 
att som idag anvisas till Dalvä-
gen/Hågelbyleden. (Detta kan 
genomföras på kort sikt) 
 

 
I översiktsplanen föreslås att bo-
stadsbebyggelse i Lilltumbaområ-
det skall ske först om 30 år! Detta 
område bör istället prioriteras då 
det föreligger ett stort behov av 
bostäder i Tumba med centrumnära 
och kollektivtrafiknära boende. 
 
Området mellan Bruket och Vretar-
na: bebygg inte ”porten” till natu-
ren i Tuna.  
 

 
I centrala Tumba finns fler ut-
byggnadsmöjligheter att utnyttja 
till att börja med innan jord-
bruksmarken i Lilltumba intill 
byggnadsminnet Tumba bruk be-
höver bli aktuell. Samrådsförsla-
gets inriktning på ett senare byg-
gande kvarstår. 
 

 
Bertil Hoverby 
 

 
Upprätta pendeltågsstation i Uttran. 

 
Kommunens avsikt är inte att pla-
nera för ett så stort tillskott av 
bostäder i området att det skapar 
underlag för en ny station. 
 

 
Lennart Sjöström 

 
Föreslår att utvidga Skyttbrinks 
industriområde. 

 
En större utvidgning är svår att 
klara utan konflikt med vatten-
skydd och gröna värden. 
 

 
DeLaval 

 
Området östra Vårsta bör få en 
omfattning så att det finns underlag 
för en ny busslinje, vilket innebär 
minst 600 bostäder. 

 
Omfattning och utformning är en 
fråga för efterföljande planering, 
men även behov av underlag för 
utbyggd kommunal service pekar 
i samma riktning som synpunkten 
om busstrafik. 
  
 

 
Stockholm läns 
landsting 
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Östra Vårsta – vill aktualisera be-
fintlig plan från 1993.  
 

 
Samrådsförslaget innebär att den 
gamla fördjupade översiktsplanen 
från 1993 upphävs. Förutsättning-
ar för mer bebyggelse finns kvar 
men det krävs en ny mer detalje-
rad planering av området. 
 

 
Grödingerådet  
Bertil Hoverby  
Dialogforum 
Tumba 

 
Önskar förtätning av Vårsta C med 
nya servicefunktioner – handel, 
äldreboende, BVC och distriktsskö-
terska. 
 
Det är fel av kommunen att höja 
bullernivån i Vårsta - stoppa ut-
byggnaden tills problemet är löst. 
 

 
Samrådsförslaget utgår från att 
centrala Vårsta kan få ett tillskott 
av bebyggelse. Hur och när är, 
liksom bullerkonsekvenser, frågor 
för efterföljande planering. De-
taljplaneläggning pågår. 

 
Grödingerådet  
Anders Gustavs-
son 

 
Väg 225 – vill se omdragning med 
en ny förbifart förbi Vårsta. 

 
Kommunens planering för detta 
har under många år inte gått att 
uppfylla i ett samspel med staten. 
Samrådsförslaget saknar förbifart 
förbi Vårsta och den inriktningen 
kvarstår.  
 

 
LRF i Grödinge 
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Grödinge och övrig landsbygd 

 
Synpunkt 

 
Kommentar 

 
Från till exempel 
 

 
Vill öppna upp för fler boende i 
Grödingelandet samt permanentbo-
ende i Kagghamra och Sibble. 
 
Motsätter sig idé om landsbygd 
som serviceområde för tätort – vill 
se utvecklingsförslag för Grödinge 
med tillåten bebyggelse i hela om-
rådet och inte i byform. 
 
Det är problematiskt att lokalisera 
nya bostäder, åretruntboende och 
fritidshusområden på landsbygden 
längs några större vägar. Ny be-
byggelse bör koncentreras kollek-
tivtrafiknära lägen för att minska 
spridd bebyggelse på landsbygden 
som bland annat bidrar till ökat 
bilberoende.  
 
Förtätning i Grödinge - vi som valt 
att bo i glesbygd har gjort det valet 
för att vi gillar det, med både dess 
för och nackdelar. Förtätning i 
dessa områden måste ske med stor 
respekt för oss som redan bor här.  
 
Samarbetet med befintliga boende 
gällande bygglov och styckning/ 
försäljning av tomter är oerhört 
viktigt! Begränsa så att det inte blir 
villaområden av "hela" glesbygden 
samt var noga med byggloven och 
grannars godkännande så att hus 

 
Samrådsförslaget öppnar för ett 
försiktigt bostadsbyggande i stråk 
där kommunalt vatten- och avlopp 
kan dras fram och där det finns 
busstrafik. Utgångspunkten är att 
ny bebyggelse inte ska ändra Grö-
dinges karaktär.  
 
De här stråken innehåller också 
Sibble, Kagghamra, Eldtomta, 
Byrsta och Tegelvreten. Utbygg-
nad av vatten och avlopp ska ge 
möjlighet att bygga nytt och om-
vandla också i de här fritidshus-
områdena.  

 
Snäckstavik 
LRF i Grödinge 
Stockholm läns 
landsting 
Socialnämnden 
Birgitta Sundin 
Nils-Gustaf Gus-
tafsson 
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passar in i befintlig miljö och inte 
sticker ut för mycket. Självklart 
byggs det inte heller hus på åker-
mark! 
 
 
Stärk vägsäkerhet och kapacitet för 
väg 225 och 565. Risk för ökat bul-
ler till följd av utökad hamnverk-
samhet i Nynäshamn och ökande 
tunga transporter.  
 
Specifika synpunkter rörande far-
ligt gods samt buller på väg 225 
och 569.  
 
Väg 225 – förbud mot genomfart 
för tung trafik genom Vårsta. 
 
Farligt gods – vill att Botkyrka till-
skriver Länsstyrelsen att ändra nu-
varande transportväg, alternativet 
har förbättrats.  
 
Planen anger ett behov av uppgra-
dering av väg 225 för att klara 
godstransporter mellan Nynäshamn 
och Södertälje. Behovet av lo-
gistikcentrum och godstransporter i 
regionen, speciellt på Södertörn, 
kan komma att behöva ses över mot 
bakgrund av lokalisering av ny 
hamn i Norvik.  
 
Mer godstrafik är också ett argu-
ment för gång- cykelväg till väg 
257 (Rosenhill-Tungelsta). 
 

 
Kommunens uppfattning är att 
väg 225 på kortare sikt behöver 
fylla en funktion för godstranspor-
ter till/från Nynäshamn. På längre 
sikt gör den genomförda utbygg-
naden av väg 73 (i Nynäshamn 
och Haninge) i kombination med 
kommande utbyggnad av Söder-
törnsleden/Tvärförbindelse Söder-
törn (i Huddinge) det möjligt att 
minska den regionala betydelsen 
av väg 225. Investeringspengar till 
vägarna i Grödinge ska inriktas på 
att i första hand förbättra situat-
ionen för oskyddade trafikanter. 
 
Samrådsförslaget redovisar upp-
fattningen att farligt gods inte ska 
anvisas till Dalvägen genom 
Vårsta och Tumba utan vidare 
västerut på väg 225. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SYVAB 
Sibble väg-
förening 
Grödingerådet 
Stockholm läns 
landsting 
Alf-Peter Svens-
son 
Lennart Sjöström 
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Hur VA-frågor ska lösas för fritids-
hus bör framgå av översiktsplanen, 
tidigare diskussioner och förslag 
har inte lett framåt. 
  
Markanvändning Grödinge:  
Vatten och avlopp, både ur livskva-
litetssynpunkt och ur miljösyn-
punkt, är grundläggande funktioner 
som behövs. 
Ökad byggrätt. 
 
Näslandet - Synkroniseringen inom 
kommunen haltar vad gäller huss-
storlek och krav på avloppsanlägg-
ningar. Självfallet så är det nödvän-
digt med miljöriktiga anläggningar 
för avloppet så att inga föroreningar 
uppstår, men anläggningen klarar 
fem personers hushåll i åretruntbo-
ende! 
 
Vad gäller försörjningen av husen 
på Näslandet med kommunalt vat-
ten och avlopp så bör kommunen 
göra en va-plan omgående. 
 
Vill se utökad byggrätt och kom-
munalt VA för fritidshus. 
 

 
Samrådsförslagets inriktning 
kvarstår på att kommunalt VA 
byggs ut i Grödinge, från Vårsta 
och ner till Eldtomta. Kommunen 
vill till att börja klara den plane-
rade VA-utbyggnaden för framför 
allt Kagghamra och Sibble innan 
åtagandet utökas. Det innebär att 
fritidshusområdena på Näslandet 
måste klaras med enskilda VA-
anläggningar och att områdets 
karaktär med i första hand fritids-
boende kvarstår. 
 
Kommunen är införstådd i att en 
fortsatt diskussionen behövs med 
fastighetsägarna om områdena på 
Näslandet.  

 
Skanssundets 
samfällighets-
förening 
Getryggens sam-
fällighetsförening 
Patrik Ek 
Lennart Linder-
holm 
Lennart Sjöström 
 

 
Önskar ny/ändrad skrivelse för 
’Klimatsmart med fritidshusområ-
den… ‘ sid. 112 som tillåter större 
förändring och förnyelse av fritids-
husen där samrådsförslaget upplevs 
främja en gammaldags utformning.  
 

 
Samrådsförslagets riktlinjer för 
fritidshus har övervägts men kvar-
står. Motiven framgår av föregå-
ende kommentar. 

 
Getryggens sam-
fällighetsförening  
Näslandets stug-
förening 
Stockholm läns 
landsting 
Dialogforum 



BOTKYRKA KOMMUN 

Kommunledningsförvaltningen 
Samhällsutveckling 

 
 
2013-12-17 
 

58 [60] 
 

 

 

 

Saknar att ÖP inte ser över riktlin-
jerna för fritidshusområden, nuva-
rande syn föråldrad. 
 
Tillåt inte byggrätter större än 100 
kvadratmeter i Kagghamra fritids-
område. Bygg inte sönder fritids-
stugeområdena med omgivningar. 
Bygg försiktigt på Grödingelandet. 
 

Grödinge 

 
Vill se fler verksamhetsområden i 
Grödingelandet. 
 

 
Trafikfrågorna, riksintressen för 
kulturminnesvård och inriktning-
en att inte förändra Grödinges 
karaktär gör det svårt med fler 
verksamhetsområden. Samråds-
förslagets inriktning kvarstår. 
 

 
LRF i Grödinge 

 
Kulturmiljö – i bedömningen av när 
bostäder ska få byggas är det viktigt 
att det är motiveringarna till riksin-
tressena för kulturmiljövård som är 
vägledande. Vi måste höja blicken 
och ta hänsyn till hur bebyggelse i 
områdena påverkar den samlade 
landskapsbilden, inte bara kärnom-
rådet i sig. Ny bebyggelse bör kon-
centreras till färre platser så att 
landskapsbilden bibehålls. 
 

 
Kommunens avsikt med bebyg-
gelsestråken i Grödinge är att ny 
bebyggelse ska ske så att land-
skapsbilden bibehålls. 

 
Kultur- och fri-
tidsnämnden 

 
Det finns positiva möjligheter med 
Familjeparken i Hågelby men in-
grepp som görs i Bornsjökilen 
måste kompenseras med de två 
ekodukterna, så som planeras. 
 
Vill kraftigt protestera mot anlägg-

 
Hågelby ligger ungefär mitt i Bot-
kyrka sett till stadsdelar och be-
folkning. Kommunen vill utnyttja 
”mittpunkten” bättre, både som 
mötesplats för Botkyrkaborna och 
som besöksmål för andra. 
En bra mötesplats i Hågelby bi-

 
Huddinge kom-
mun 
Urve Koit  
Tommy Forselius 
Ingrid Söderlund 
Reine Skatt 
Inger Andersson 
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ningen av en upplevelsepark i Hå-
gelby. Denna park skulle förstöra 
hela det vackra naturområdet och 
försvåra tillgängligheten med dyra 
entré- och parkeringsavgifter.  
 
Hågelby är en perfekt familjepark 
som den är och behöver verkligen 
inte "utvecklas"! Bevarande av 
byggnader, allt det gröna och små-
skaligheten är i linje med era sam-
tida miljöambitioner och med 
RUFS, i motsats till en hård exploa-
tering med Familjeparken. 
 
Genom att utnyttja befintlig infra-
struktur och vägnät ska kostnader 
för kommande bebyggelse bli låga. 
Men när det gäller "Familjeparken" 
så blir kostnaderna där såväl nya 
som stora. Alltså bygg bostäder där 
och låt övriga befintliga grönområ-
den vara kvar till allas belåtenhet. 
 
Positivt att utveckla Hågelby som 
ett större besöksmål och därigenom 
skapa fler arbetsplatser och att. 
Däremot mycket negativt med pla-
nerad verksamhet.  
 
Helt emot nya planerna på familje-
park. Att ersätta Bornsjökilen med 
två ”ekodukter” tror vi inte på. 
 

drar också till att hålla ihop Bot-
kyrkas delar bättre och minska 
känslan av avstånd i stråket mel-
lan Alby och Tumba. 
 
Kommunen vill samtidigt också 
ha välfungerande grönområden, så 
som framgår av samrådsförslagets 
avsnitt ”Nära storstadsnatur”. 
Hågelby utgör en ”krockzon” 
mellan två viktiga intressen – att å 
ena sidan länka ihop ”tunnelbane-
Botkyrka” med ”pendeltågs-
Botkyrka” och å andra sidan be-
hålla och förbättra den gröna kilen 
från Bornsjön in mot regionens 
centrala delar. Kommunens avsik-
ter och ståndpunkter när det gäller 
den här målkonflikten framgår av 
program för Hågelby-Eriksberg-
Lindhov som också avspeglas i 
samrådsförslaget. 
 
Samrådsförslagets inriktning 
kvarstår, men redovisningen om 
Hågelby flyttas från avsnittet 
”Grödinge och övrig landsbygd” 
för att redovisas både i avsnittet 
om Tumba och i avsnittet ”Nors-
borg, Hallunda, Fittja, Alby och 
Eriksberg”. 

L G Månsson 
Friluftsfrämjandet 
Naturskyddsför-
eningen Bot-
kyrka-Salem 
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Synpunkter på mellankommunala intressen 

I avsnittet ”Mellankommunala intressen och riksintressen” presenterar vi kortfattat 
kommunens syn på ett antal så kallade mellankommunala intressen och riksintressen. 
Det här är frågor som kommunen inte ensam får besluta om. Huvuddelen av 
synpunkterna på dessa intressen kommer från länsstyrelsen och är kommenterade i 
den delen av samrådsredogörelsen.  

Synpunkt Kommentar Från till exempel 

Järnvägsövergången vid Uttran 
måste åtgärdas. 

Samrådsförslaget ses över, men 
önskad åtgärd är svår att uppnå 
med översiktsplanering. 

Salems kommun 
Leif Wiman 

Väg 226 bör ses som en mellan-
kommunal fråga. 

Samrådsförslaget kompletteras. Salems kommun 

Kungens kurva bör tas med i ka-
pitlet om mellankommunala intres-
sen. 

Samrådsförslaget kompletteras. Huddinge kom-
mun 

Önskar att vikten av att Södertörns-
leden förverkligas också betonas 
för den regionala utvecklingens 
skull på ett än tydligare sätt. 

Samrådsförslaget kompletteras. Huddinge kom-
mun 

Vill se skrivelse om Botkyrkas roll 
ur ett storregionalt perspektiv, östra 
Mellansverige. 

Saknas en redovisning av Ostlän-
ken i planen. 

Av tidigare kommentar framgår 
att kommunens översiktsplan är 
kopplad till den regionala utveckl-
ingsplanen RUFS 2010, som i sin 
tur redovisar kopplingarna till 
bland annat östra Mellansverige. 

Stockholm läns 
landsting 
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Bifogat följer Botkyrka församlings yttrande över förslag till översiktsplan för Botkyrka kommun. 
Ärendet är behandlat i kyrkogårdsutskottet och i församlingens kyrkoråd. 

Med vänlig hälsning 

Lennart Sjöström 

Kyrkogårds- och fastighetschef 

len n art. I .sj ostrom@svenska kyrkan .se 

Adress 

Box 240 
147 01 Tumba 

Besöksadress 

Grödingevägen 4 
Tumba 

Telefon 

08-530 222 00 
Fax 
08-530 222 99 

Organisationsnummer 

252002-9345 
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Sammanträdesdatum 

Sida 7 

Kyrkorådet 

Beslutsärenden 

Beslut om yttrande 
Översiktsplan 

Kr§ 22 
Kgu § 14 

2013-05-23 

Kommunens översiktsplan går att finna via 
www .botkyrka.se/boocbbygga/ny-oversiktsplan 

Vid kyrkogårdsutskottets sammanträde 2013-03-11 § 11 uppdrogs åt 
kyrkogårdschefen att utarbeta tjänsteskrivelse/yttrande över förslag till 
översiktsplan för Botkyrka kommun. 

Komn;rnnen har inbjudit till samråd kring förslaget till översiktsplan och 
emotser synpunkter till den sista juni. Ett reviderat förslag ställs därefter ut 
hösten 2013. Det slutgiltiga förslaget till översiktsplan beslutas av 
kommunfullmäktige 2014. 

Översiktsplanen är kommunens avsiktsförklaring av den fysiska miljön för 
hela Botkyrka. Planen innehåller kommunens vision för tiden fram till 2040 
och kommer därför att vara kommunens strategiska dokument för den 
framtida utvecklingen. 

Översiktsplanen beskriver ett Botkyrka i mycket kraftig expansion. Fram till 
2040 ska kommunen ha beredskap för att öka antalet bostäder från dagens 
23-eee till 53 000 och befolkningen från dagens 85 000 till 140 000 personer. 

33.000/~ . 

Justerandes sign 

J/ Jt. f J_ e)J 

Vad en sådan expansion får för konsekvenser för begravningsverksamheten 
finns inte beskrivet mer än att den fysiska planeringen för området kring 
Botkyrka kyrka och kyrkogård kommer att påtagligt försämras visuellt och i 
fråga om trafikbuller. Lilla Dalens begravningsplats får försämrad infart. 

Botkyrka församli11g är huvudman för begravningsverksamhet i kommunen 
med undantag för den del som Grödinge församlings ansvarar för. Botkyrka 
församling har i föreliggande tjänsteskrivelse lämnat sina synpunkter på 
förslaget till översiktsplan och valt att begränsa yttrandet till vad som är 
r.elevant för begravningsverksamheten. 

Beredningen föreslår kyrkogårdsutskottet besluta 

att godkänna upprättat förslag till yttrande över förslag till ny 
översiktsplan för Botkyrka kommun, samt 

att föreslå kyrkorådet besluta 

forts. 

Utdrags bestyrkande 
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Översiktsplan Botkyrka  

Maj 2013 

Remissvar från Friluftsfrämjandet, Botkyrka lokalavdelning 

Friluftsfrämjandets mål är att alla botkyrkabor ska ha möjlighet att komma ut i 
naturen och njuta av frisk luft, lagom motion och en ostörd miljö. Botkyrka har 
stora oexploaterade områden, främst i de södra delarna men det krävs även 
gröna oaser insprängda i de tättbebyggda områdena för barn och för de som 
inte har möjlighet att sätta sej i en bil och åka ut till avlägsna skogar. 

Leva klimatsmart. 

Det är bra att gynna kollektivtrafiken men så länge busstrafiken från de södra 
och östra delarna av kommunen är så gles måste man tänka på att utöka 
infartsparkeringarna så att de som tänker ta pendeln till Stockholm inte är 
tvingade att ta bilen hela vägen därför att alla parkeringarna är fulla. 

Ett utökat nät av cykelvägar tror vi innebär att fler tar cykeln i stället för bilen. 

Kommunen äger en hel del skogsmark och i övrigt i kommunen finns det stora 
skogsområden som i högre utsträckning borde kunna utnyttjas till 
energiproduktion. 

Plats att växa 

Förtätning inom stadsdelar innebär att en del grönytor kommer att minska. 
Man måste beakta att naturmark inom gångavstånd till bostaden är oerhört 
värdefull för människor och minimera intrånget så mycket som möjligt eller 
öppna en passage till något annat grönområde. 

Hemma i storstaden. 

--------------------------------------- 
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Nära till storstadsnatur 

Genom Botkyrka går två av regionens gröna kilar. Vi anser att dessa är mycket 
viktiga för vår kommun och måste skyddas från exploatering. Att som 
föreslagits bygga en familjepark med camping och parkeringar vid Hågelby som 
praktiskt taget skär av Bornsjökilen tycker vi är helt felaktigt. Att ersätta 
Bornsjökilen med två ”ekodukter” tror vi inte på. 

Botkyrka har många sjöar och långa stränder mot havet och Mälaren. Vi tycker 
att det är viktigt att kommunen värnar om det strandskydd vi har. 

Utrymme för kreativitet 

-------------- 

Mellankommunala intressen 

Den regionala grönstrukturen: Kommunen säger sej vilja ”utveckla” och 
”stärka” de gröna kilarnas funktioner genom att bygga en familjepark vid 
Hågelby. Vi tror att det blir en stor försämring av Bornsjökilens funktion. 

Riksintressen 

Riksintresse för rörligt friluftsliv: Lidaområdet är som det står i planen ett 
utomordentligt värdefullt friluftsområde men vi håller inte med om att det har 
goda möjligheter att nås med allmänna kommunikationer. De behöver 
förbättras radikalt om besökarna ska se det som ett realistiskt alternativ till den 
egna bilen. 

Naturreservat: Vi ser i allmänhet positivt på reservatbildningar men vill 
samtidigt uppmärksamma att där sätts allemansrätten ur spel. Allemansrätten 
är något som Friluftsfrämjandet värnar om i högsta grad, utan den skulle vi få 
lägga ner stora delar av vår verksamhet. 

Friluftsfrämjandet, Botkyrka lokalavdelning. 

Allan Andersson, Ordf. 
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Yttrande över förslag till Översiktsplan för Botkyrka kommun 

Översiktsplanen är ett instrument för att klargöra hur marken ska användas på det 
lämpligaste sätt. Den är också ett instrument för att göra avvägningar mellan olika 
intressen. I det framlagda samrådsförslaget finns många intressanta aspekter 
redogjorda. Bland annat så har man på flera håll i planen pekat på det lämpliga att 
förlägga bostäder och verksamheter så att de kan utnyttja kollektivtrafik och service 
på bästa sätt. 

Plats att växa – äldres boende 

Vi är positiva till att en förtätning sker nära centrumbebyggelse.  
Vi vill i detta sammanhang framhålla behovet av att bostadsproduktionen ökas och 
att den inriktas på att tillgodose olika gruppers behov. Det behövs därför en variation i 
lägenhetsstorlekar och upplåtelseformer. Efterfrågan inom kommunen varierar och 
förändras med hänsyn till hur livssituationen förändras. Behovet ändras under årens 
gång från den första lägenheten, via barnfamiljens behov till de äldres olika behov. 

Vi äldre, som hunnit bli 65 år, tillhör den ökande andelen av Botkyrka kommuns 
befolkning. År 2005 var vi cirka 8 500 personer och 2012 var vi cirka 11 400 
personer. Vi anser att kommunen bör uppmärksamma de olika behov och önskemål 
som vår grupp har.  
Många vill och kan stanna kvar i sina bostäder som de har haft i många år men det 
finns också många som vill anpassa sitt boende när de blir äldre.  
I Stockholmsområdet har de seniorboende som byggts i bostadsrättsform snabbt 
blivit sålda. Det visar på en efterfrågan för boendeformen, men säger inget om 
upplåtelseformen. Vi anser att möjligheten att bo i seniorhus inte ska inskränka sig till 
bostadsrätt utan kompletteras med hyresrätt.  

Vi är övertygade om att det finns en efterfrågan på seniorbostäder i kommunens 
samtliga centra då man vill bo kvar i den kommundel man bott i en längre tid. 
Möjligheten att kunna behålla de sociala kontakter som man byggt upp genom åren 
ökar kraftigt om man kan få bo kvar i sin kommundel. Det är där tryggheten och 
hemkänslan finns och detta omskrivs i områdesplanen.  

Vi anser även det vara till fördel för kommunen och dess äldre befolkning om 
seniorhusen byggs centrumnära med god tillgång till service, kultur och kollektivtrafik. 
Man kan som äldre klara sig längre utan samhällets hjälp och det innebär att 
kommunen får lägre kostnader och den boende bättre livskvalitet.  
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Det poängteras i förslaget att ”utbudet ska matcha olika behov i olika skeden i livet”. 
Detta kan vi verkligen skriva under på. 
Det finns även en anteckning i marginalen att ”Det ska finnas valmöjlighet för olika 
ekonomiska förutsättningar”. Det är dock svårt för ensamstående pensionärer att ha 
ekonomiska möjligheter att bo i nyproducerade lägenheter.  

Det finns i det sammanhanget goda exempel för att hålla nere kostnaderna i 
bostadsbyggande för äldre. SABO, Sveriges Allmännyttiga bostadsföretag, har 
lanserat en form av byggnad med välplanerade lägenheter s.k. KOMBO-hus. Idén 
med detta är att husen är standardiserade med en enda arkitektritning, vilket innebär 
att denna kostnad inte behöver belasta byggandet. Därefter lämnas arbetet ut till 
intresserade byggföretag där priset hålls lågt. Ett annat exempel som kommunen 
redan använt är BoKlok.  Det står mycket om kreativitet i materialet, när det gäller 
utformningen av husen i arkitektoniskt hänseende behövs det även kreativitet i 
ekonomiskt hänseende 

Ett seniorboende bör innehålla gemensamhetslokaler och kan lätt trygghetscertifieras 
och bli s.k. trygghetsboende. Det är angeläget att kunna bo kvar så länge som möjligt 
i ett väl anpassat seniorboende och det ska vara lätt för hemtjänstpersonal att kunna 
ge den hjälp som behövs i hemmet. Att flera hjälpbehövande bor nära varandra 
innebär minskade resor för hemtjänstpersonal. Ännu en synpunkt i det 
sammanhanget är att hemtjänstpersonal även måste hjälpa till med sophantering. 
Det ställer stora krav på att det inte ska vara långt till miljöstation eller soputrymme. 
Pensionärsorganisationerna har deltagit i diskussioner med Botkyrkabyggen om hur 
de kan tillgodose äldre personers önskemål på boende. Samtalen har tyvärr 
avstannat. Vi som organisation är gärna med igen! 

Hemkänsla, trygghet och gemenskap 

Hemkänsla byggs upp under lång tid och där man hittar socialt liv och trygghet. 
Många av oss som är äldre är aktiva i olika föreningar. I den fysiska planeringen bör 
det finnas mötesplatser likt den i Tumba äldreboende. Det är viktigt att det finns en 
stödperson anställd för att ge stabilitet åt verksamheten som till största delen bygger 
på frivillighet. Nedläggningen av Mötesplatsen i Norra Botkyrka visar att det behövs 
personal, som kan samla gruppen äldre till olika aktiviteter. Friskvård för äldre är 
viktigt och i det sammanhanget är mötesplatser av olika slag viktiga. Kommunens 
initiativ till ute-gym är mycket lovvärt och vi önskar att de så småningom finns i alla 
kommundelar. 
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Äldreboende i varje kommundel kommer att behövas oavsett om man förbättrar 
möjligheterna för äldre att ha ett eget boende. Vi anser därför att man i god tid ska 
avsätta mark och ekonomiska resurser för att kunna uppfylla behoven. 

Sammanfattning 

Vi tycker att det är positivt att kommunen lagt fram ett förslag till ny översiktsplan. 
Den innehåller många intressanta och viktiga ställningstaganden. Vi har särskilt 
uppmärksammat att det finns olika behov av boende under olika skeenden i livet. 

Vi har koncentrerat oss på det som gäller äldre, då den gruppen, som vi tillhör, växer 
både i antal och som andel av befolkningen. Vårt önskemål är att frågan om olika 
boendeformer för äldre hålls levande och beaktas vid kommande detaljplanering. 

För PRO (Pensionärernas riksorganisation) Botkyrkas samorganisation 

Tumba den 29 juni 2013 

Gudrun Carlsson gudrun.dorothea@gmail.com 
enligt uppdrag 

Ordförande i PRO-s samorganisation är 
Jean Pierre Zune jpzune7@gmail.com  
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Påbörjades 2013-06-30 23:01:18 

Slutfördes 2013-06-30 23:18:00 

E-post 

Privat/organisation
/företag: 

Organisation/Företag 

1. Detta tycker
jag/vi om 
samrådsförslaget 
till Botkyrkas nya 
översiktsplan: 

Vi vill framföra viktig fakta kring fågelförekomster i Grödinge som 
saknas i förslaget till ny översiktsplan. I samband med utredningen 
rörande att hitta en ny storflygplats söder om Stockholm i början 
på 2000-talet lät Luftfartsverket göra en studie av 
fågelförekomster. Detta eftersom fåglar är en viktig 
säkerhetsfaktor vid lokaliseringen av flygplatser (kollisionsrisk). 
Det kartlades både flyttfågelleder och viktiga rastplatser. 
Utredningen utfördes av Sveriges Ornitologiska förening. 
Slutsatsen visade att en omfattande sträckfågelled passerar rakt 
över Grödingelandet. I anslutning till denna led finns för 
flyttfåglarna viktiga rastplatser. De områden som utgör de 
viktigaste rastområdena på Grödingelandet är de stora 
åkerområdena kring Viad, Eldtomta, Olberga och Snäckstavik. På 
dessa åkermarker rastar årligen tusentals fåglar såsom gäss 
(grågäss, kanadagäss, sädgäss, bläsgäss, vitkindade gäss m.fl.), 
starar, tofsvipor, sångsvanar, sånglärkor, kråkfåglar, ljungpipare 
m.m. Enligt ÖP-förslaget föreslås bebyggelse på några av de för 
fåglarna viktigaste rastlokalerna på Grödingelandet. Det vore 
mycket olyckligt om detta genomfördes, istället bör dessa viktiga 
rastlokaler uppmärksammas och värnas i ÖP. Vi bidrar gärna med 
mer fakta kring Grödinges viktigaste fågelområden och kommer 
senare separat se till att ni får tillgång med de rapporter kring 
fågelförekomsterna i Grödinge som togs fram av Sveriges 
Ornitologiska Förening.  

2. Organisation/
företag. 

Stockholms ornitologiska förening 

3. Kontaktperson Thomas Strid

4. E-postadress thomas.strid@huddinge.se 
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Påbörjades 2013-06-30 11:07:16 

Slutfördes 2013-06-30 11:11:12 

E-post 
Privat/organisation
/företag: 

Organistion/Företag 

1. Detta tycker
jag/vi  om 
samrådsförslaget 
till Botkyrkas nya 
översiktsplan: 

Botkyrka har stor frihet i sitt val av utformningen av den nya 
översiktsplanen. Vi vill dock betona att en översiktsplan ska 
kunna läsas och användas av många olika personer, inte bara 
av tjänstemän och politiker. Därför är det viktigt att 
översiktsplanen är både överskådlig och lätt att förstå. Det nya 
förslaget till översiktsplan har tyvärr, i jämförelse med tidigare 
planer, ändrats i den meningen att den blivit “luddig” och mer 
tillåtande. Tyvärr resulterar det i att planens innebörd och 
konsekvenser blir otydliga. I översiktsplanen används ord som 
”satsbyggnadsstrategi” och Tullinge kallas ibland olyckligt av 
tjänstemän för ”Stadsdelen Tullinge”. Det är just en stadsdel 
som Tullingeborna inte vill att Tullinge ska bli, utan man vill 
istället utveckla orten genom att förstärka upplevelsen av 
Tullinge som en ”trädgårdsstad” i natursköna omgivningar där 
verksamheter kring naturupplevelser lämpar sig väl. För att 
utveckla våra ställningstaganden om översiktsplanen ur ett 
”Tullingeperspektiv” lämnar vi synpunkter på förslaget enligt 
nedan. Vi vill särskilt lyfta fram följande:  

Exploatering  
Stora delar av innehållet som berör Tullinge är i 
överensstämmelse med Tullingepartiets åsikter, t ex att man 
skall förtäta i centrala områden med närhet till 
infrastruktur/kollektivtrafik. Även en upprustning av området 
runt Hamringe Industriområde nere vid Tullingesjön tycker vi 
är positivt. Många Tullingebor ställer sig dock frågan om 
Tullinge verkligen ska växa så mycket på så kort tid. 
Översiktsplanen bör enligt vår uppfattning ta sikte på en 
försiktig förtätning av redan exploaterade områden. 
Erfarenheten säger att kulturhistoriska värden kan äventyras 
vid snabb expansion och högt exploateringstryck. Ett sätt att 
motverka detta är att tydligare definiera dessa värden i 
översiktsplanen. Vi vill därför att översiktsplanen i högre 
utsträckning utformas ur ett slags "bevarandeperspektiv" dvs. 
att man noggrant går noga igenom alla områden och redogör 
för vad som är unikt och vad som kommunen skall värna om. 
Översiktsplanen bör även säga vad som inte ska byggas eller 
skapas. Stor hänsyn bör tas till Tullinges karaktär och vikten av 
kultur- och naturvärden. På så sätt blir översiktsplanen ett 
bättre styrdokument. Att vara försiktig med exploateringar och 
bevara grönområden är helt avgörande för att skapa en god 
boendemiljö och förutsättningar för en god folkhälsa. Vi vill ha 
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ett Tullinge som är så varsamt exploaterat som möjligt. 

Infrastruktur  
De centrala genomfartsvägarna och anslutningarna till det 
regionala vägnätet är sedan länge hårt ansatta liksom 
pendeltågsstationen, busstrafiken, infartsparkeringen. I 
rusningstrafik är det svårt att hitta en P-plats och trängseln på 
pendeltågsstationen är minst sagt besvärande. Behovet av 
infartsparkeringar ökar eftersom många nyinflyttade 
Tullingebor tågpendlar till Stockholm och behöver lämna bilen 
vid Tullinge station. Det behövs en tydligare inriktning för fler 
infartsparkeringar vid Tullinges pendeltågsstation. 
Huddingevägen är redan idag hårt belastad, sträckan mellan 
Tullinge och Tumba är en mycket trång sektor. Exploateringen 
kommer ytterligare att belasta aktuellt område. Planerna att 
anlägga en förbifart Tullinge ligger långt fram i tiden. Vi kan 
konstatera att förbifarten inte kommer att byggas i närtid. Till 
dess att denna förbifart är verklighet efterlyser vi mer konkreta 
och effektiva förbättringar. Trafikproblematiken, miljön och 
säkerheten behöver belysas mer i planen. Framförallt bör 
in/utfart mot 226:an ses över. 

2. Organisation/
företag. 

Tullingepartiet 

3. Kontaktperson Carl Widercrantz

4. E-postadress carl.widercrantz@tullingepartiet.se 
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Tullinge Tomt- och Villaägareförening (TTVF) 

Botkyrka kommun 

Synpunkter rörande förslag till ny översiktsplan för Botkyrka. 

Precis som det framgår i Översiktsplanen så är Tullinge den del av Botkyrka som de senaste 
årtiondena haft den starkaste utvecklingen avseende bebyggelse och befolkningsökning.  Av 
översiktsplan framgår det att kommunens avsikt är att fortsätta denna utveckling. Presenterade 
kartöversikter är dock lite ospecifika. TTVF lämnar nedanstående synpunkter rörande Tullinge.  

Vi anser det viktigt att värna om det karaktäristiska för Tullinge - småskaligheten, omfattande 
naturområden och grönområden kring bebyggelse! För att bevara detta så måste omfattningen av 
nybyggnation begränsas.  

Bostadsbyggande och infrastruktur måste gå hand i hand. 

Krav på välfungerande kollektivtrafik både med tanke på miljö och bekvämlighet. Det gäller både till 
och från samt inom Tullinge. Busslinjerna inom Tullinge är ofta rena sightseeingturen och medför 
långa restider. Man kanske kan dela upp på fler kortare linjer istället? Har man tillgång till bil så är 
det lätt att man väljer det alternativet då det kan ta 3 gånger så lång tid att åka buss.  

Idag är pendeltågsstationen underdimensionerad i rusningstrafik. Detta måste lösas, speciellt som 
antalet resenärer förväntas bli fler.  

Kommunen borde hjälpa till att ge förutsättningar för små butiker att etablera sig i de olika delarna 
av Tullinge. Småbutiker är ovärderliga för de som av olika anledningar har svårt att ta sig till centrum 
eller utanför Tullinge för att handla. Minskat bilkörande är dessutom en miljövinst. 

Vi tycker inte att kommunen ska ansöka om avsteg gällande bullernivåer i bostäder. Avstå i stället 
från att bygga där man inte klarar bullernivån. Boverkets Allmänna råd säger att man kan få göra 
avsteg från riktvärdena.  Detta kan ske i centrala delar av städer eller större orter med bebyggelse av 
stadskaraktär alternativt vid komplettering med ny tätare bebyggelse längs kollektivtrafikstråk i 
större städer. Vi anser att Tullinge inte är av stadskaraktär och vi hoppas att det inte är kommunens 
ambition att ändra på detta.  I en utredning från december 2012 om placering av nya bostäder i 
Riksten står ”kan avsteg utnyttjas om byggnaden har en ljuddämpad sida. Genomgående lägenheter 
bör då byggas så att minst hälften av boningsrummen kan placeras mot ljuddämpad sida.”  Om 
kommunen väljer att ansöka om avsteg så rimmar det illa med konceptet Friluftsstad! 

TullingeTomt- och Villaägares styrelse genom Maria Sollenhag (ordförande). 

86



1 

Naturskyddsföreningen i Botkyrka-Salem 
Att. Lars Olson 
Kommunledningsförvaltningen 
Botkyrka Kommun 
147 85 Tumba 

SYNPUNKTER PÅ   
FÖRESLAGEN  ÖVERSIKTSPLAN - 2040 

Allmänt 
I det sammanfattande förslaget till ny översiktsplan, Öp. kan läsas ” Vi vill gärna få fler 
innevånare till kommunen, men inte låta bebyggelsen breda ut sig. Därför satsar vi på 
att bygga nytt i befintlig bebyggelse nära kollektivtrafik. På så vis sparar vi 
sammanhängande grönområden”.  
Vidare ” Vi vill därför stärka förbindelserna mellan olika delar inom Botkyrka, med 
Stockholms innerstad och med tre betydelsefulla regionala stadskärnor: Flemingsberg, 
Kungens Kurva – Skärholmen och Södertälje”.  

Naturskyddsföreningens, NF synpunkter återfinnes under respektive rubriker och 
punkter. 

Populationsutveckling, sårbarhet 
Kommunen vill gärna få fler innevånare till Botkyrka, troligen för att kunna få ökade 
ekonomiska intäkter som skatter och företagande m m. Detta är vällovligt men för med 
sig oftast större utgifter än inkomster och större beslutsansvar för 
hållbarhetsaspekterna, de ”Gröna Kilarna” och de befintliga ekosystemtjänsterna i 
kommunen. 

Fler medborgare avsätter självklart större oekologiska fotavtryck och skapar således 
en minskad resiliens, biologisk motståndskraft eller ekosystemens förmåga att stå 
emot stress och förändringar.  

NF undrar var går gränsen för en hälsosam och hållbar förtätning? 

Samt lyfta fram vikten av att identifiera, intensifiera och systematisera 
kommunens befintliga ekosystemtjänster för en minskad sårbarhet.  

Öp. måste sträva efter att nå en hållbar population som kommunens ekosystem 
klarar av, d v s en högsta möjliga självförsörjandegrad, som i sin tur minskar 
transporter och klimatpåverkan. Fler medborgare löser sällan alla problem.  
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Trafik & kommunikationer 
Öp. Strävar efter spårbunden trafik vilket är klimatbra lösningar men mycket 
kostsamma. 
Dessvärre kommer troligtvis behovet av kollektiva transporter aldrig att mättas. Vilket 
ger till följd att hur mycket vi än investerar i traditionella lösningar når vi aldrig målet. 

Delar av det ännu produktiva jordbrukslandskapen skulle kunna besparas stora vägar, 
rondeller, spårbundna lösningar, parkeringsplatser och andra trafikbelastningar med 
”nytänkande”. 

Naturskyddsföreningen föreslår som Öp. att ”stärka förbindelserna mellan olika delar 
inom Botkyrka, med Stockholms innerstad och med tre betydelsefulla regionala 
stadskärnor: Flemingsberg, Kungens Kurva – Skärholmen och Södertälje” men med 
spårtaxi.  

Spårtaxi 
Genom att förbinda dessa orter med en hängande förarlösa spårtaxi (kontinuerligt 
kommande ”taxikabiner”). Skulle Spårtaxin med fördel kunna knyta ihop stationer för 
pendeltåg, tunnelbana och buss i centra som Tumba, Uttran, Vårsta, Norsborg, 
Tullinge men även till Slagstabadet, Rikstens friluftsstad, Lida friluftsgård m fl.  
Förarlösa tåg finns i London, Vancouver i Kanada sedan länge och på ca 100 andra 
ställen i världen, borde rimligen kunna fungera även här.  

De nuvarande infartsparkeringarna skulle då troligen avlastas. 

”Spårtaxin skulle även minska trafiken och därmed minska utsläppen, avlasta och 
minska kostnaderna för reparation av vägar. Endast mindre pelarytor behövs för att 
bära upp spåren behövs och är lätta att flytta och ändra. Jämfört med stora ytor för 
permanenta vägar spår och parkeringsplatser är ofta på bästa jordbruksmark.  

Byggandet av spårtaxi är även enklare och mer flexibelt samt kostar en tiondel av en 
tunnelbana per km. Varje station behöver endast en mindre parkering, där lånecyklar 
kunde finnas. Möjligheter finns, att med bilen på spårtaxin. Upplevelsen att få åka i en 
tyst spårtaxi driven av förnyelsebar El i trädtopps höjd över Botkyrka skulle förena 
klimatnytta med nöje till lägre kostnader och sänka klimatbelastningen. 

Bilpoler 
Är populära och kunde göras fler i kommunen, det skapar arbete och trenden går mer 
mot att hyra än att äga sin bil. 

Cykelvägar 
Nederländerna kan tjäna som ett gott föredöme. Inga vägar får anläggas utan en 
parallell cykelväg. Viktigt är att cykeltrafiken och gångtrafiken får skilda banor (då det 
har så skilda hastigheter) för att undvika olyckor.  
Lånecyklar borde finnas i kommunen på lite olika strategiska ställen.   

Den populära cykelvägen från Vårsta till Smällan bör förlängas till Byrsta, men även en 
cykelväg till Sibble och Skanssundet är mycket viktig ur trafiksäkerhetssynpunkt. 
Särskilt med ev planer på exploatering av dessa områden.  
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Produktiv jordbruksmark 
”Redan inom 20 år beräknas Europas jordbruksproduktion störas kraftigt av 
klimatförändringarna” enligt professor Erland Källén, vid Stockholms Universitet och 
medlem av FN:s klimatpanel IPCC. Med folkvandringar på ca 300 miljoner i detta 
ögonblick undan klimatproblemen måste matfrågan lokalt prioriteras upp.   

Stockholmsregionen växer med ca 40 000 människor per år, om tio år kommer vi att ha 
lika många innevånare som Malmö-regionen nu har. All lämplig mark för odling 
kommer att behövas för att föda vår växande befolkning. 

Produktiva jordbruksmarker som finns vid Hågelby, Hamra, Lindhov, i Grödinge är 
exempel på områden som behöver reserveras för kommande generationers 
odlingsbehov. För att minska transporter, lokalt förädlas och skapa arbeten. 
Jfr Saltåkvarn i Järna.   

Klimat & Energi 
Flera bilföretag har sänkt priserna och har startat serieproduktion av EL bilar. Det är 
glädjande att kommunen har en bilpool och 30 elbilar. 

• Offentliga parkeringsplatser bör snart förses med laddstolpar för EL bilar
som finansieras med P avgifter på fossilbilar. 

• Biogasen från Syvab borde kunna utnyttja avloppstunneln för rördragning
och distribution av biogasen till lämpliga ställen i kommunen.  Till SL s 
bussgarage, Dalvägen i Tumba m fl ställen. 

• Hustaken i Botkyrka representerar enorma ytor, bör utnyttjas för
produktion av el med solceller. Priserna faller dramatiskt och flera 
kompletta ”byggsatser” säljs nu på marknaden, kommunen borde kunna 
göra en gemensam upphandling, så att medborgare uppmuntras att 
installera solceller (Bidrag från EU?) ungefär som med fiberkabelavtalet. 
Alternativ lösning små ca (0,5 ha) solcellsparker i anslutning till 
villaområden.  

• Vindkraft endast på ekonomiskt, ekologiskt och estetiskt möjliga platser.
Vertikaldrivna verk utnyttjar vinden bättre, tystare och lättare att 
underhålla. http://www.verticalwind.se   

• http://www.falkenberg-energi.se/vindkraft/vertikalaxlad-vindkraft?stat=1

• Undersökningar bör göras om tillvaratagande av avloppsvattenvärmen
från Vårdcentralen och centrala delar av Tumba, Tullinge, Norsborg och 
platser där så är möjligt kan tillvaratas av värmepumpar för uppvärmning 
av fastigheter i kombination med det befintliga fjärrvärmesystemet. 
Kalmar stad är ett sådant exempel. 

• Avloppstunneln från Stockholm till Syvab borde utnyttjas med
värmeväxlare för värmeutvinning i kombination med värmepumpar. I 
kombination med Fjärrvärmenätet. Avloppstunneln går ganska nära Fittja 
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värmeverk f ö.  
Byggnationer & anläggningar 

• NF förordar att alla kommunala nybyggen offentliga byggnader och även privata
borde utföras som ” Aktiva-hus (genererar sin egen energi) eller minst som
Passivhus. (d v s välja bäst möjliga teknik)

• För att påskynda klimatsmarta husbyggen skulle bygglovskostnader tas bort.
(Finns i någon kommun redan)

• Miljonprogrammets gamla byggnader borde rustas upp till passivhus. (som
gjorts med äldre hus i Alingsås. Där energiförbrukningen sjunkit från 110kWh/m2

till 45 kWh/m2 och därmed har kostnaderna sjunkit kraftigt för uppvärmningen).

• Speciellt offentliga anläggningar som Storvretsbadet, skolor och förskolor,
äldreboenden m m. bör självklart ha både solceller och solfångare.

• Botkyrka saknar ekobyar för medborgare med dylika ideal. Ekobyar även för
äldreboende saknas.

• Ny byggandet kunde på lämpliga ställen även fördela sig utefter Syvabtunneln
för att korta ner grävande och sprängande för dragning av vatten, avlopp, el,
fiber.

• Byggnader ska vara människovänliga, vackra, kännas inbjudande, smälta in i
naturen och kulturen, samt ha tillgång till natur inpå knuten.

• Betong är ett mycket klimatpåfrestande material, Botkyrka bör ställa sig positiv
till att gå från betong till att bygga i trä. Som i Sundbyberg, Bällstaviken
http://www.dn.se/bostad/hoghus-i-tra-bra-for-miljon/

• Gemensamma mötesplatser får inte kännas kalla sterila och människofientliga.
Där bör finnas anslagstavlor, växtlighet, sittbänkar för äldre, det ska finnas bra
möjligheter till uppträdande. Kommunalkontoret borde vara integrerat i t ex,
Tumba centrum (som i Solna C.) För en ökad närdemokrati mellan medborgare
politiker.

• Mycket större natur och-arkitekturhänsyn till äldre befintlig bebyggelse. Väl
övervägda bygglov.

• Fler ”äldregym” behövs för att öka folkhälsan och sänka kostnader för
äldreomsorgen. Överskottsenergin bör tillvaratas genom värmeväxlare m m.
Det görs i Stockholm på ett gym.

• En skola, förskola kommer att behövas för områden kring Sibble, Kagghamra,
Byrsta, Skanssundet. Det duger inte ur säkerhetssynpunkt och ur
klimathänseende att ”bussa” skolbarn till Vårsta.

• Den tänkta nya trafikplatsen nära Botkyrka kyrka och Hammarby gård kommer
att generera trafikbuller och utsläpp. NF ifrågasätter lämpligheten i att placera
bostäder så nära E4.
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Gröna Kilar 
Kommunen har ett ansvar för att vårda, behålla och stärka de Gröna Kilarnas värden,  
Bornsjökilen och Hanvedenkilen. Kilarna utgör en förutsättning för trivsel, friluftsliv och 
spridning av biologisk mångfald. Utöver detta erbjuder kilarna flera ekosystemtjänster 
som minskat buller ”Naturmarken i kilarna kan ta emot och minska effekterna av olika 
föroreningar. Skogsområdena har stor betydelse för friskluftstillförsel och filtrerar luften. 
Biltrafiken släpper idag ut stora mängder stoft och (partiklar). Träd och buskar fungerar 
som luftrenare. Mindre stoft i luften minskar problemen med sjukdomar i luftvägarna. 
Detta gäller särskilt barn och personer med sjukdomar i luftvägarna.  

Luften filtreras genom att stoftet på blad eller barr och spolas av regnet ner på marken. 
Ett hektar blandad lövskog kan uppskattningsvis fånga upp ca 15 ton stoft per år. 
Temperaturskillnader mellan stenstad och omgivande landsbygd ger upphov till 
luftströmmar in mot stadskärnan. Stadens luft stiger och ersätts med frisk luft från 
omgivande kilar och större naturområden. (källa: Grönstrukturen i Stockholmsregionen) 

Idag är t ex. Bornsjökilens funktion som biologiskt spridningsstråk för vilt starkt 
begränsad av E4/E20 och Hågelbyleden.” Det räcker inte med några ”ekodukter” för 
att kompensera för exploatering.

Dricksvatten & Grusåsar 
Dricksvatten kanske Botkyrkas viktigaste ekosystemtjänst måste värnas för all framtid. 
Mälarvattnet försörjer ca 2 miljoner abonnenter, är ytterst central för regionens 
utveckling.  
Mälaren är även mycket sårbar, för havsnivåhöjningar, klimatstörningar och utsläpp av 
föroreningar, kräver bättre skydd mot oljeutsläpp m m. Sedan grusåsana systematiskt 
har tömts i ca 70 år, på sina naturliga förutsättningar för grundvattnet ökar behoven av 
skydd.  

NF förordar en inventering av potentiella grusåsar men även tänkbara sjöar (t ex 
Övrasjön, Mellansjön och Brosjön)  som skyddsvärda extra reservvattentäkter.     

Friluftsliv 
Friluftsliv främjar hälsa, avkoppling och en förståelse för naturen och för ekotjänsternas 
värden i kommunen. 

I våra skogar, marker, sjöar och vår kustlinje måste friluftsliv fortsätta att utvecklas 
hand i hand med miljö och-naturvården. Motorsporter ska kunna bedrivas men på 
utstakade och kontrollerade områden. Nya Zeeland är ett föredöme att tillgodose 
naturvården i förening med friluftsliv.    

Övrigt 
Översiktsplanen formar en viljeinriktning för social infrastruktur, en näringsväv m a o, där de 
svagaste ”länkarna” minskar den totala hållbarheten.     

Med Vänliga Hälsningar, för styrelsen Uttran 20 november 2013 . 
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Jan Govella 
Ordf. 

Arne Söderbom 
V. Ordf. 

Föreningskretsen Naturskyddsföreningen Botkyrka och Salem med 1700 medlemmar  bildades 
14 juni 1975 och ingår i riksföreningen med 192 000 medlemmar. 

Naturskyddsföreningen i Botkyrka och Salem 
Adress  c/o Arne Söderbom Rosendalsvägen 4. 147 63 Uttran 
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Samrådsyttranden 

Kommunala organisationer 
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Sign Beslutsexpediering 

PROTOKOLL  1 [1] 

2013-06-17 

§ 34

Remiss till miljö- och hälsoskyddsnämnden: Samråd om 
förslag till Botkyrkas nya översiktplan 

Beslut 
Nämnden överlämnar förvaltningens förslag till remissvar och överlämnar 
svaret på remissen till kommunstyrelsen med tillägget att miljö- och hälso-
skyddsnämnden anser att det i tjänsteskrivelsen bör tilläggas att det tidigare 
funnits tankegångar kring vindkraft vid Eriksberg, men det har visat sig inte 
vara lämpligt. Däremot finns det anledning att föra in skrivningar om möjlig-
heten till solkraftsanläggningar med tanke på framtida energilösningar. 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden ser också att samrådsförslaget till ny över-
siktplan har en i princip bra detaljeringsnivå med tanke på att syftet är att det 
i denna nivå inte ska vara för detaljrikt utan att den kommer konkretiseras i 
efterföljande planering som stadsbyggnadsidéer och områdesbestämmelser. 

Anders Gustafzon (S) yrkar återremiss. Bilaga. 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner följande proposition: 
Bifall till ordförandeförslaget eller återremiss. Efter omröstning finner ordfö-
randen att ordförandeförslaget bifalles. 

Sammanfattning 
Botkyrka kommun har arbetat fram ett förslag till ny översiktplan och nu är 
det dags för samråd. Kommunstyrelsen i Botkyrka beslutade om samråd den 
4 mars 2013. Samrådstiden pågår från mars till sista juni 2013. Samrådsför-
slaget består av följande handlingar: 

• Botkyrkas översiktsplan – Samrådsförslag mars 2013
• Analys av miljöaspekter och inledande miljöbedömning – Samråds-

handling 2013-02-12

Skriftliga remissvar ska ha inkommit till kommunledningsförvaltningens re-
gistrator senast 30 juni. Samhällsbyggnadsförvaltningen har upprättat ett 
samordnat remissvar åt sina tre nämnder, samhällsbyggnadsnämnden, tek-
niska nämnden och miljönämnden som svar på denna remiss. 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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KOMMUNALA RÅDET FÖR FUNKTIONSHINDERFRÅGOR 

1 [2] 

2013-06-28 

Referens Mottagare 

Kommunala rådet för funktionshinderfrågor Botkyrka kommun 

Synpunkter på Botkyrkas översiktsplan, Samrådsförslag mars 2013 

Handikapporganisationernas Samrådsgrupp har beretts möjlighet, att för 
Kommunala rådet för funktionshinderfrågor i Botkyrka kommun, lämna syn-
punkter på Botkyrkas översiktsplan, Samrådsförslag mars 2013. 

Funktionshinderrådet går inte in i resonemangen och planförslagen. Vi vill 
påminna om att i all framtida planering inkludera alla medborgare, då även 
personer med funktionsnedsättning. För att åstadkomma ett samhälle utan 
hinder för delaktighet krävs att funktionshinderperspektivet finns med i sam-
hällets alla delar. Det behövs en strategi för att utforma samhället så att alla 
medborgare kan delta på lika villkor. Funktionshinderfrågor måste därför in-
tegreras i alla politik- och samhällsområden och kan inte särbehandlas i sär-
skilda strukturer eller åtgärdas genom särlösningar. Personer med funktions-
nedsättning måste kunna vara fullt delaktiga i samhällets alla delar och garan-
teras ett skydd mot diskriminering i alla strukturer på grund av sin funktions-
nedsättning. 

Varje kommun ska enligt lag ha en aktuell översiktsplan. Översiktsplanen är 
en viktig del i kommunens långsiktiga planering. Den visar vägen för hur 
kommunen ska planera för nya bostäder och arbetsplatser. Den visar också 
vilka grönområden som ska bevaras och hur vi ska transportera oss i framti-
den. Planen används också som underlag för detaljplaner och bygglov. 

Människor har olika funktionsförmågor, fysiskt, psykiskt och intellektuellt. 
Många som har avgörande nedsättningar av någon funktionsförmåga, upple-
ver stora svårigheter i livet. Nedsättningar kan vara medfödda eller förvär-
vade under livets gång. Ungefär var femte medborgare har en funktionsned-
sättning som påverkar den dagliga livsföringen. De allra flesta människor 
kommer någon gång under livet att ha en eller flera nedsatta funktioner som 
blir avgörande för hur man lever. Varierande funktionsförmåga är helt enkelt 
en naturlig del av livet och människor med funktionsnedsättningar är en na-
turlig del av befolkningen. 

Kommunala rådet för funktionshinderfrågor 
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BOTKYRKA KOMMUN 2 [2] 
Kommunala handikapprådet 

2013-06-28 

Kommunfullmäktige antog i december 2010 ”Konventionen om rättigheter 
för personer med funktionsnedsättning” som grund för sitt program för per-
soner med funktionsnedsättning. Därmed har man markerat att frågorna är 
viktiga. Intentionerna i konventionen blir verkningslösa om de inte avspeglas 
i beslut, åtgärder och genomförande. Rätten till ett fullvärdigt medborgarskap 
för personer med funktionsnedsättningar stannar ofta vid tjusiga paroller ma-
nifesterade i policyer och handlingsplaner. 

Funktionshinder uppstår när en person med funktionsnedsättning blir begrän-
sad av faktorer i omgivningen. Funktionshindret är alltså ingen personlig 
egenskap utan uppstår på grund av att en miljö är utestängande. Funktions-
hinder kan därmed undanröjas. Botkyrka kommuns strategi måste därför vara 
att utforma samhället så att alla kan delta på lika villkor, ett universellt ut-
format samhälle. 

Universell utformning innebär att i både politiska och sociala processer, utgå 
från att människor är olika och har olika förutsättningar, behov och önskemål. 
Arbetet innebär att identifiera och åtgärda hinder för delaktighet samt att in-
tegrera det perspektivet i samhällets strukturer, vilket motverkar att nya hin-
der uppstår. Hinder kan ta sig olika uttryck beroende på funktionsnedsättning 
och kan vara både fysiska, sociala, kommunikativa eller ta sig andra uttryck. 
För oss handlar det om tillgänglighet, användbarhet och delaktighet. 

Om samhället skulle planeras utifrån alla medborgares behov och förutsätt-
ningar, skulle vi få en inkluderande samhällsutveckling som förhindrar att 
grupper ställs utanför. Det är viktigt att människors egna erfarenheter av 
funktionsnedsättningar tas med i politiska beslut som formar vårt samhälle. I 
FN-konventionen artikel 4:3 ges därför funktionshindersorganisationerna en 
särskilt viktig roll i politiska beslut, eftersom de representerar många männi-
skor. 

Samhällsplaneringen måste på allvar präglas av en inkluderande utformning 
för en hållbar utveckling och framtida tillväxt. Trots lagar som varit verk-
samma i decennier, upprepas hela tiden samma misstag vid planering av bo-
städer, infrastruktur, verksamheter och miljöer. Vi förutsätter nu att över-
siktsplanen från början inkluderar alla medborgares varierande behov. Ge-
nom att planera och göra rätt från början undviks kostsamma och mindre 
funktionella särlösningar i efterhand. 

Handikapporganisationernas Samrådsgrupp Botkyrka-Salem 
Pelle Kölhed  e.u. 
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  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Tekniska nämnden 
 2013-06-10 Dnrsbf/2013:100 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 44 
Yttrande över förslag till Botkyrkas nya översiktsplan 
(sbf/2013:100) 

 
Beslut 
Tekniska nämnden godkänner samhällsbyggnadsförvaltningens förslag till 
remissvar och överlämnar svaret på remissen till kommunstyrelsen. 
 
Sammanfattning 
Botkyrka kommun har arbetat fram ett förslag till ny översiktplan. Kom-
munstyrelsen i Botkyrka beslutade om samråd den 4 mars 2013. Samrådsti-
den pågår från mars till sista juni 2013. Samhällsbyggnadsförvaltningen har 
upprättat ett samordnat remissvar åt sina tre nämnder, samhällsbyggnads-
nämnden, tekniska nämnden och miljönämnden som svar på denna remiss. 
 
Förvaltningen vill inleda med att uttrycka sin uppskattning över detta för-
slag till översiktsplan. Förslaget är överskådligt och med ett rikt bildmate-
rial. Vad som är särskilt positivt är att översiktsplaneförslaget vill lyfta fram 
och synliggöra människorna i kommunen. Till skillnad från andra kommu-
nala dokument upplevs detta som en produkt som man gärna tar sig an och 
bläddrar i som ett intressant och lättläst magasin. Ett intressant sätt att möta 
kommunens medborgare på.  
 
Svar på remissen är uppdelat inom områdena övergripande synpunkter, or-
ganisation av dokumentet, planeringsstrategi, markanvändningsstrategi, kar-
tor och planeringsverktyg, genomförande av översiktsplanen samt konse-
kvenser. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse date-
rad 2013-05-21 
 
Särskilt yttrande 
Peter Siebert (FP) lämnar ett särskilt yttrande, bilaga. 
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KLF 

Post Botkyrka kommun, 147 85 Norsborg · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter 08-530 610 00 
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KLF  
Demokrati & Mänskliga rättigheter 

Referens Mottagare 
Sevgi Zengin Sara Wrethed 

Översiktsplan med alla elevråd 2013 
Sammanfattning 
Här nedan redovisas de samlade synpunkterna från de två träffar som Ung-
domsfullmäktige anordnade för att hämta in synpunkter om Botkyrkas över-
siktsplan. Vid mötet i Suptopia deltog 45 ungdomar och vid mötet på Xenter 
deltog 65 ungdomar. 

Summering från träff i Subtopia 10/4-2013 
Frågor: 

• Vad menar kommunen med att Alby C, Fittja C och Hallunda C blir
tillsammans?

• Hur lång tid tar det att bygga spårväg genom södra och norra Botkyrka?
• Kan kommunen komma överens med SL om det kan bli billigare och

resa mellan norra och södra Botkyrka?
• Borde inte kommunen bygga något vid Albyskolans gamla tomt?
• Vad ska hända med köpcentret i Slagsta?

Gruppförslag och frågor till kommunen 
Fittja och Alby ungdomars prioritering 

• Vad är viktigt att tänka på när man vill flytta in i området?
• Vad vill jag ha i Botkyrka om 20 år?

Det som ungdomarna tycker är viktigast är följande; 
• Bra förskola och skola.
• Kollektivtrafik som fungerar.
• Viktigt att det finns stora köpcentrum.
• Trivsamma grönområden med parker.
• Fler sevärdheter och hotell för både besökare och boenden.

Hallunda och Norsborg ungdomars prioritering 
• Bygg lägenheter vid Brunna IP
• Inga bostadsbyggen vid Mälaren, Norsborg
• Konstplan för alla i Kärsbyskolan
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• Satsa mer på basketplan och andra sporter än bara fotboll.
• Ungdomspark vid Brunna IP samt Norsborg. ( Bänkar, bord, kiosk)
• Fler bostadsbyggnader vid Slagsta. Bygg upp Slagsta centrum samt

kollektivtrafiken vid Slagsta.
• Bussar till Södertälje från Norsborg
• Mer busstider under helger
• Mer kollektivtrafik runt Maxi

Önskad återkoppling till ungdomar 
De medverkande ungdomarna hade följande önskemål om informations-
stöd från kommunen: 
• Publicera på hemsidan, E-mail, Smartskola, V-klass, Broschyrer
• En egen kommunal APP (Upptäck Botkyrka APP)
• Mer fysiska möten som den här dagen
• Skicka information till rektorer och skolorna via papper som eleverna i

sin tur hänger på anslagstavlan. Skicka även till alla fritidsgårdar.
• Sociala medier som facebook, instagram, blogg etc.

Summering från träffen på Xenter 25/4- 2013 
Frågor: 
Har du tänkt på hur tankarna går hos eleverna från Tullinge kontra Tumba? 
• Jag får en känsla av att eleverna från ” Tumba” och Tullinge klagar

mer.
• Hur mycket kan kommunen påverka på det som händer i kommunen

t.ex om det ska läggas till en ny spårväg?
Hur stor är chansen att det händer? 

• Enligt Sara är det ända de kan göra är att tjata.
Botkyrka Kommun säger att det vill göra olika saker i kommunen men
hälften av det händer inte!

• Vad beror det på?

Gruppförslag och frågor till kommunen 
• Gröna samband? Vad är det och hur ser det ut?
• Hur mycket kan folket och tjänstemännen påverka ÖP?
• Finns det någon plan för miljöarbete i ÖP?
• Hur speglar invandringspolitiken byggandet och placeringen av nya bo-

städer?
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• Hur arbetar ni för att förkorta de extremt långa svarstiderna inom kultur
och fritid?

• Tumba tennisklubb? Vad händer med hallen?
• Hur prioriterar ni renoveringar av is och sporthallar? ( Fler stall i Bot-

kyrka)
• Vad händer med familjeparken vid Hågelby?
• Hur ser det egentligen ut i grönområden?
• Kommer det inom kort finnas bättre kollektiv trafik från Tullinge till

Norra Botkyrka?
• Vad kommer först, bostäder eller affärer?
• Vad hände med tivolit i Hågelby?
• Varför ligger crossbanan så långt bort?
• Varför blev skateparken i Tumba mindre än vad ritningen visade?
• Kan man bygga en till idrottshall i Tumba?
• Hur ska ni få grönområdena mer ”attraktiva” och mer ”välkomnande”?
• Varför finns det inte fler stall i Tullinge och Tumba (ej Grödinge)?
• Varför kan inte kommunen stödja mer föreningar som inte har råd?
• Får kommunen ta ned skog i stora mängder utan tillåtelse från folket

som bor där? Detta har nämligen hänt i Kagghamraområdet. Det skick-
ades ut brev som det stod att det skulle ske en gallring av lite av sko-
gen. Men sedan när maskinerna kom så tog de bort all skog på flera
ställen och det ser hemskt ut.( Vill gärna få
ling jejebusan@telia.com Jessica Forsberg)

Tullingeungdomarnas prioriteringar 
• Varför vill man ha spårvagn när man har bussar? ( Trafik)
• Varför byggde kommunen inte en bro över både Huddingevägen och

järnvägen? (Flaggplan) (Trafik)
• Varför kan inte kommunen fixa bron i Tullinge vid Flottiljvägen så två

bilar kan köra samtidigt? (Trafik)
• Varför kan inte buss 722 köra senare tider? (Kommunikation)
• Borde inte kommunen satsa mer pengar till skolan och mindre till ny-

bygge? ( Bostäder)
• Ett till naturreservat i Tullinge ( Grönområden)
• Varför kan man inte öppna biograf i Tullinge? (Handelsplats)
• Renovering av Tullinge centrum (Handelsplats)
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Tumbaungdomarnas prioriteringar 
• Blanda inte höghus och villor på för många ställen! (Bostäder). 
• När ishallarna och idrottshallarna behöver renoveras om 10-15 år och 

det behövs fler bostäder i centrala Tumba så kan man riva hela idrotts-
platsen som nu ligger där och sälja marken till något företag som vill 
bygga bostäder till ett högt markpris då det ligger bra till. Av dem 
pengarna bygger man sedan upp en idrottsplats utanför Tumba av den 
kvalité som föreningarna behöver. Större arena till handbollen så dem 
kan satsa på att komma upp och bli ett riktigt elitlag. ( Bostäder). 

• Blanda inte höghus och villor på för många ställen! (Bostäder). 
• Mer fina blommor och sånt i centrum och parker. Fler parker i Tumba. 

(Grönområden). 
• Utöka och förbättra uppmärkta MTB och gångstigar. Även förbättra 

underhållet av dessa. ( Grönområden). 
• Bygga ut hågelbyleden så att den får fler filer. (Trafik) 
• Förbättringar av vägar i Uttranområdet behövs. (Trafik) 
• Varför kan inte buss 715 Solbo/ Tumba station köra varje kvart? ( Tra-

fik) 
• Fler företag i kommunen som leder till jobb. Även sommarjobb till oss 

unga. ( Handelsplatser) 
• Sänk hyror och priser på kommunens fastigheter så att det blir attraktiv 

och fler företag flyttar hit.  
 

Önskad återkoppling till ungdomar 
De medverkande ungdomarna hade följande önskemål om informations-
stöd från kommunen: 

• Skicka brev till elevråden. 
• Skicka brev till skolan. 
• Skicka protokollen till mailadressen. 
• Viktigt att alla elever får tag del av förslagen från båda träffar-

na. 
• Använd V-klass för spridning av information. 
• Använd facebook. 

 
 

160



161



162



163



164



165



166



167



168



Samrådsyttranden 

Kommuner och landsting 

169



file:///C|/Desktop/Kommuner%20och%20landsting/113%20Haninge%20kommun%20-%20yttrande%20K.txt[2013-10-30 16:14:18]

Sara Wrethed

Verksamhetschef

Samhällsutveckling

____________________________

Botkyrka kommun

Kommunledningsförvaltningen

147 85 Tumba

besöksadress: Munkhättevägen 45

direkt: 08-530 616 84

sms: 0761-150196

e-post: sara.wrethed@botkyrka.se

Från: haningekommun [mailto:haningekommun@haninge.se] 
Skickat: den 18 mars 2013 13:37
Till: Översiktsplan
Ämne: Botkyrkas översiktsplan

Hej,

Haninge kommun avstår från att lämna remissyttrande i ärendet om förslag till Botkyrkas 
nya översiktsplan.

Vänligen

Annette Rohnström

Registrator, Kansliet

Kommunstyrelseförvaltningen
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136 81 Haninge

Besök: Rudsjöterrassen 2

Växel:    08-606 70 00

Direkt:   08-606 81 20

haningekommun@haninge.se <mailto:annette.rohnstrom@haninge.se>  

www.haninge.se
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Påbörjades 2013-04-16 11:14:52 

Slutfördes 2013-04-16 11:26:55 

Privat/organisation
/företag: 

Organistion/Företag 

1. Detta tycker
jag/vi om 
samrådsförslaget 
till Botkyrkas nya 
översiktsplan: 

Familjen Lindgren ABSYNPUNKTER PÅ FÖRSLAG TILL ÖP MARS 2013A. 
Synpunkter beträffande norra Botkyrka. Förslagets olika visioner för 
området Hågelby-Eriksberg-Norsborg-Hallunda-Alby består bl. a av 
några utmärkta huvudpunkter: 1. Skapa ny trafik- och 
transportkapacitet 2. Bidra till behovet av nya bostäder i 
Stockholmsregionen 3. Att binda samman idag åtskilda områden.  

Att utveckla den södra porten till Stockholm utefter E4/E20 söder om 
Botkyrka kyrka förekommer inte i förslaget. Det måste ändras. Den 
södra porten till Stockholm inskränker sig i förslaget till ÖP endast 
små delar av verksamhetsområdet Eriksberg. På sidan 101 anges 
dessutom att området avses att förvandlas från ett kommersiellt 
handels- och industriområdet till en ”plats för besöks och 
upplevelsenäring”. Detta är inte ett vettigt koncept för en port till 
Stockholm. Områden för besöks- och upplevelseverksamheter är det 
väl försett med på andra håll även i närområdet, Hågelby t ex.  

Sid. 10-11 (jfr s 40ff, 69 f, 94-95, 97). Området söder om Botkyrka K:a 
med nummer 26 anges inte vara föremål för utveckling. 
Markområdena ägs av Botkyrka kommun och Stockholms stift.  
Istället lever tanken om en ”Botkyrkapark” som, om detta inte 
justeras, kan medverka till att försvåra nya trafiklösningar och 
därmed också bebyggelse/verksamhetsområden i motorvägsstråket.  
Det är sannolikt att förslaget i denna del skjuter nya trafiklösningar in 
i en så lång framtid att familjeparkens vattenlandsprojekt och annan 
utveckling där aldrig kommer till stånd. Här är fråga om 
samhällsviktig stadsbyggnad i stadsnära landsbygd. Ny sträckning av 
Hågelbyleden och anslutning till E4/E20 är omöjlig att förena med en 
s.k. Botkyrkapark i området ifråga (S 21).  Det kan anmärkas att den 
prioritering som förslås pekar på att en ny Hågelbyled inte är att 
förvänta inom överskådlig tid. Jfr s 50.  Det är ju helt oacceptabelt 
och bör justeras.  

Sid. 34-35 Allmänt skrivet om jordbruksmark kan tolkas väldigt 
stringent och därmed få inte önskade effekter för samhällets 
utveckling, t ex i norra Botkyrka.  

Sid. 46-47 Buller – avstegsfall måste utvidgas söderut från Norsborg 
väster om E4/E20. Sid 64 Noterar här att överdäckning av E4/E20 är 
en tanke som ännu lever.  Orealistiska visioner av utopisk karaktär 
bör inte ingå i en ÖP.  

Sid. 88-89. Här kan noteras att logistikverksamheter har ett litet 
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utrymme och inte alls verkar önskvärt.  Dock, om en utveckling med 
många flera etableringar i t ex Eriksberg, Hågelbyparken och utefter 
motorvägsstråket söder om Botkyrka kyrka ska komma till stånd, 
krävs i vart fall några näraliggande logistikanläggningar.  Det bör 
således öppnas upp för logistik och närdistributionsterminaler i 
någon mån.  

Sid. 123. (karta) Riksintresse kulturmiljöer.  Omfattar mycket stora 
delar av det område som skulle kunna utvecklas till södra porten till 
Stockholm.  Hur har kommunens egen tolkning kommit till och på vad 
grundas denna, exakt?  I miljöanalysen framgår att kulturmiljöer 
såklart omfattas av riksintresse men i vad mån landskapsrummet och 
gröna stråk berörs framgår inte tydligt.   

B. Förslag till förändringar i förslag till ÖP mars 2103 
1. Utnyttja det strategiska läget vid porten till storstadsregionen för
mer verksamheter och ökad lokal och regional integration. 
Kommunens ÖP ska tydligt utnyttja det strategiska läget och utveckla 
den södra porten till Stockholm på mark söder om Botkyrka kyrka och 
Eriksberg, vilket område i grunden är utmärkt och har erforderlig 
storlek och som kan ge omkringliggande befintliga och nya 
bostadsområden väsentligt ökad attraktivitet. Förslaget anger: Nära 
till storstadsnatur ger vår syn på grönområdens sociala funktion och 
ger riktlinjer för naturvård och kulturmiljövård.  Det är inte rimligt att 
viktiga och strategiskt välbelägna markytor samt av stort ekonomsikt 
exploateringsvärde i bullerstört läge utefter Sveriges mest trafikerade 
motorväg ska utvecklas ”till grönområden och aktiviteter nära 
stadsbygden”. Ny sträckning av Hågelbyleden och ny anslutning till 
E4/E20 är inte heller förenligt med en Botkyrkapark för rekreation 
och annat friluftsliv i motorvägsområdet. 

2. Ordna väl fungerande trafik- och transportlösningar i området för
bättre samband mellan de olika stadsdelarna i Botkyrka; Alby – 
Tumba t ex. Kommunen planerar för fler boende och mer 
verksamheter.  Det krävs för att ge underlag för en bättre 
kollektivtrafik inklusive spårvägar. Därför är Södra porten till 
Stockholm av stor vikt.  Det är vår uppfattning att de viktiga 
miljöambitioner som redovisas, t ex spårbunden kollektivtrafik, 
endast kan komma till stånd om det finns tillräckligt många 
människor i området som brukar dessa anläggningar.  De områden 
som anges för exploatering för kommersiella etableringsytor är för 
små och förslaget redovisar en helt otillräcklig ambition att 
åstadkomma nya områden för attraktiva bostäder.  Också av det 
skälet behöver ytorna söder om Botkyrka kyrka utvecklas.  

3. Bidra till Stockholmsregionens befolkningstillväxt genom att
åstadkomma fler bostäder inom kommunen där det ska vara lätt att 
arbetspendla inom regionen. En växande befolkning både behöver 
och skapar förutsättningar för kommunal och kommersiell service. 
Norra Botkyrka kan fylla en viktig funktion som inflyttningsområde 
med det strategiska läge som området har utefter tunnelbanan och 
E4/E20.  Särskilt som området idag utmärks av svaga naturliga 
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kontakter till näringsliv och arbetsmarknad. Förslaget redovisar tyvärr 
en mycket blygsam ambition att åstadkomma nya bostäder av olika 
typer. Det bör rättas till.  

4. Allmänt Samverkan Stockholmsregionen uppvisar flera olika
segregationsfenomen. Ett är Botkyrka som sådant.  Bättre tag om 
konkret regional samverkan inom t ex samhällsbyggnad.  

Genomförandetider  
Förslaget är generellt mycket defensivt i tiden för genomförande av 
olika planer vilket ger intrycket av att ÖP:n är en vision man själv inte 
fullt ut tror på.  En otydlig och visionär ÖP (betr. nu aktuellt 
geografiskt område) långt in i framtiden tappar betydelse i en 
omvärld i ständigt snabbare förändring.  ÖP:n riskerar bli makulatur 
inom några få år.  

Hågelby 
Den planerade utvecklingen kring Hågelby gård är positiv och kan få 
betydelse för utvecklingen i hela norra Botkyrka.  Det förefaller dock 
osäkert om Hågelby har förutsättningar att utvecklas på sätt som 
beskrivs med mindre att samtidiga investeringar sker i Eriksberg och i 
motorvägsstråket söderut från Botkyrka kyrka. Exploateringar som 
måste åstadkommas för att kunna finansiera nödvändiga åtgärder i 
bl. a trafik- och transportsystemen. Sker inte detta riskerar Hågelby 
att inte utvecklas alls.  

Samhällsnytta 
Det noteras att samhällsekonomiska studier och djupare resonemang 
behöver utvecklas. Förutom läget som entré till Stockholm finns 
många andra samhällsviktiga aspekter som kan lyftas fram på ett 
sammanhängande och förståeligt sätt. Kanske kan man redovisa en 
attraktiv ”berättelse” som lyfter fram mervärden för utvecklingen i 
området.   Det förekommer antydningar till en sådan ”berättelse”, 
men den behöver utvecklas och preciseras betydligt mer.  Det är av 
avgörande vikt att det viktiga ledord som t ex hållbarhet är 
”hållbarhet i praktiken och på riktigt”; framförallt frågan om den 
sociala hållbarheten och att det förs resonemang om hur detta ska 
omsättas till praktisk handling.  Och inte minst när man i närtid 
tänker sig något på riktigt.  

Planeringsstrategi 
Vad beträffar norra Botkyrka är det knappast så att ÖP:n lämnar 
utrymme för kreativitet och kreativt stadsbyggande och utrymme för 
företag.  Skalan är för småskuren.  

I april 2013 Familjen Lindgren AB, Staffan Holm 

2. Organisation/
företag. 

Familjen Lindgren AB 
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3. Kontaktperson Staffan Holm

4. E-postadress s.s@telia.com
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Synpunkter från företagare vid forumet den 10 april i Tumba 

Var finns utvecklingsmöjligheterna? Kartan visar på alldeles för få lediga tomter. Var har kommunen 
tillgänglig mark? En 30-årig horisont känns mycket lång för oss, vi vill se vad som händer på 1-5 års 
sikt. 

Bostäder och företagare bör integreras tillsammans. De så kallade kunskapsintensiva 
verksamheterna, som t ex arkitekter, media, ekonomer ska samlas nära varandra. Se på hur 
Flemmingsberg har gjort. 

Kommunen bör marknadsföra vilka etableringsmöjligheter som finns. Till sist är det marknaden som 
styr var etableringarna ska ske. 

Vad är industriverksamhet? Att bo och arbeta nära mellan arbete och bostadsort är viktigt. Det 
kräver djärva beslut. 

Företag är i dag beroende av studenter, mångfald bör uppmuntras. 

Varför marknadsför sig inte Botkyrka som en grön kommun? Läget till naturen bör användas bättre 
och tydligare. En ekoby, prova nya grepp, våga! 

Klimatsmart kommun. Varför har ingen tänkt på att bonden är en egen företagare. Vi har åkrar, 
boskap – varför inte använda jordbruksmarken som en resurs i en hållbar kommun. Utan odling får vi 
ingen bra luft och miljö. Begreppet klimatsmart bör användas mera. Att producera det vi konsumerar 
borde vara en ledstjärna. Men vår kultur högaktar konsumtion och ringaktar produktion.   
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Företagarna Botkyrka-Salem vill härmed lämna följande remissyttrande gällande 

- Botkyrkas översiktsplan – Samrådsförslag mars 2013 

- Analys av miljöaspekter och inledande miljöbedömning – Samrådshandling 2013-02-12. 

Allmänt vill vi framhålla att översiktsplanen är en väl sammanställd, kommunikativ och illustrativ plan 
innehållande stora möjligheter och utmaningar men också behäftad med stora risker och hot bl.a. 
beroende på stor påverkansgrad av beslut som ligger utanför Botkyrka kommuns mandat och kontroll 
såsom många infrastrukturella projekt. 

Vi vill poängtera särskilt följande: 

- Det borde i planen finnas en beskrivning på de viktigaste förändringarna från den tidigare 
översiktsplanen för Botkyrka som aktualitetsförklarades 2006 för kontinuitetens skull. 

- Mycket viktigt för ett hållbart företagande är att infrastrukturen utvecklas så att företagen inte 
hämmas in sin utveckling. 

- Att det finns tillräckligt med tomter för exploatering för nya företag och företag som vill 
expandera. 

Detta gäller även kommunens beredskap, att genom väl fungerande tvärsektoriella 
arbetsprocesser, svara upp med korta handläggningstider för att fatta nödvändiga beslut kring 
bygglov, tillståndsgivning etc. Tidsaspekten är vid inkommande etableringsförfrågningar till 
kommunen oftast helt avgörande för om etableringen kommer att ske i Botkyrka eller om vi går 
miste om den till förmån för någon annan kommun.     

- Vi måste möjliggöra för de som bor och/eller driver företag i glesbygden att kunna      
varaklimatsmarta. Utökat antal bussturer samt fler infartsparkeringar på olika håll i kommunen.  

- All planering görs med största möjliga miljöhänsyn. 

- Att en mer omfattande riskanalys med konsekvensbeskrivningar tas fram för olika scenarios 

framförallt orsakat av beslut som ligger utanför Botkyrka kommuns mandat och kontroll såsom 
många infrastrukturella projekt. 

Vänliga hälsningar 

Företagarna Botkyrka-Salem 

Styrelsen 
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Box 16050, 103 21 Stockholm 
Telefon: 08-555 100 00  Telefax: 08-566 316 00 
E-post: diariet@chamber.se  www.chamber.se 
Org. 556095-7952  Momsreg. SE556095795201 

Botkyrka kommun 
Kommunledningsförvaltningen 
147 85 Tumba 

oversiktsplan@botkyrka.se 

Stockholm, den 26 juni 2013 

Remissvar avseende översiktsplan för Botkyrka 
kommun Title 

Stockholms Handelskammare har givits tillfälle att lämna synpunkter i 
rubricerat ärende. Efter konsultation av Stockholms Handelskammares 
medlemmar inom Botkyrka kommun kan vi sammanfattningsvis säga att det 
är en mycket bra, tydlig och genomtänkt översiktsplan. Den är lätt att förstå 
och följa med de sammanfattande sidorna, fördjupande styckena och 
förtydligande bilder. Fortsätt gärna på samma sätt i kommande detaljplaner. 

Att de som arbetat med planen lyft blicken utanför Botkyrkas kommungräns 
och knyter an relevanta områden i Botkyrka med sammanlänkande områden 
i andra kommuner är föredömligt arbetat och mycket positivt för regionens 
sammanhållning och struktur. 

Bostäder 
Botkyrka behöver en mer sammanhållen struktur mellan kommunens 
stadsdelar. I avsnittet planeringsstrategier för Botkyrka kommer det fram på 
ett tydligt sätt där satsning på förstärkt infrastruktur, kombinerat med 
planering av nya bostadsområden och förtätning av befintliga, för att skapa 
ett sammanhållet samhälle motiveras. Översiktsplanen ger utrymme för 
20 000 nya bostäder. Nya bostäder ger underlag för stärkt kollektivtrafik och 
service som i sin tur skapar attraktivitet. Det är lätt att planera för nya 
bostäder men har visat sig svårare att realisera planerna. Handelskammaren 
tycker att planeringen av att förtäta befintliga områden i kollektivtrafiknära 
lägen är mycket positivt. Däremot finner Handelskammaren det viktigt att 
en kommun med så mycket exploateringsbar mark även ska kunna planera 
för nya bostadsområden och utökad infrastruktur och kollektivtrafik. Fram 
till 2020 väntas Botkyrka kommun en årlig befolkningsökning på 1224 
invånare och för att klara den förväntade befolkningsökningen i Botkyrka 
behövs 734 nya bostäder per år fram till 2020. Med en 
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befolkningsökningsprognos fram till 2020 på 34 800 nya invånare per år i 
Stockholms län är det för regionens fortsatta tillväxt och utveckling viktigt 
att alla kommuner är med och bidrar med nya bostäder och bostadsområden. 

Infrastruktur 
Kopplingen till de närliggande delregionala stadskärnorna Södertälje, 
Flemingsberg och Kungens kurva-Skärholmen är inplanerad på ett bra sätt. 
Även kommunens koppling till Stockholm city tas med i översiktsplanen.  
Däremot borde vikten av tillgängligheten till Arlanda flygplats nämnas. I 
infrastruktursatsningarna behöver både kollektivtrafik och vägar räknas in. 
Då är Förbifart Stockholm ett avgörande projekt för hela 
stockholmsregionens framtid, men Botkyrka kommun är en av de 
kommuner som kan komma att tjäna mycket på att trafikleden blir av och 
det bör visas i översiktsplanen.  

Näringsliv 
För näringslivet är det viktigt att vissa företagsområden utpekas som 
områden där störande verksamhet får förekomma. I huvudstadsregionen 
behöver det finnas plats för alla sorters företagande och för de bästa 
utvecklingsförutsättningar också finnas en uttalad strategi för vilka företag 
som får plats vart, och att satsningarna är långsiktiga. Den övergripande 
kartan för markanvändning ger en bra överblick över vad som är tänkt med 
respektive område och täcker in hela kommunen. Det är viktigt att plats ges 
för olika former av företagande för att regionens näringsliv ska kunna 
utvecklas på ett bra sätt.  

Sammanfattningsvis kan sägas från Handelskammarens sida att det är 
viktigt att Botkyrka kommun ser till att den väl genomarbetade 
översiktsplanen blir ett arbetsdokument som refereras till och arbetas 
utifrån. Se till att gå till handling, öppna upp för samarbeten och våga föra 
en dialog med näringslivet och medborgarna! 

Karolina Krön 
Projektledare Stockholms Handelskammare och ansvarig för lokala 
Handelskammaren Botkyrka och Salem. 
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file:///G|/...rade%20synpunkter%20till%20samrådsredogöralse/Privatpersoner/501%20Medborgare%20Patrik%20Ek%20yttrande%20P.txt[2013-10-25 14:20:03]

Ämne:   VB: Synpunkter till översiktsplan

Från: Ek Patrik, klf  
Skickat: den 23 april 2013 15:46 
Till: Översiktsplan 
Kopia: Ek Patrik, klf 
Ämne: Synpunkter till översiktsplan

Hej

Jag deltog vid samrådsmöte gällande Grödinge i Malmsjö skolas matsal och vill även skriftligt 
skicka med mina synpunkter nedan.

Mina föräldrar bor i Eldtomta, bredvid båtklubben, kallat Eldtomta Strand. De och fler andra 
på den gatan bor permanent där och har så gjort under många år. Jag måste säga att som 
utomstående så slås man av den bristande kommunala service som ges i dessa delar av 
kommunen.

Inget vatten och avlopp, 60 kvm byggarea, inga fungerande vägar etc…
Det är ett fritidshusområde idag, men när folk, både äldre och barnfamiljer faktiskt bor där och 
uppenbarligen har för avsikt att fortsätta med det då de är omgivna av en fantastisk miljö, så 
bör de ges drägliga förutsättningar.

Grundläggande funktioner som behövs:
-Vatten och avlopp, både ur livskvalitetssynpunkt och ur miljösynpunkt
-Ökad byggrätt, gammal etablerad bebyggelse som tänjs ut maximalt av barnfamiljer som 
försöker trolla fram egna sovrum till barnen i ett hus med samma boyta som ett normalt större 
vardagsrum. Finns redan bebyggelse så är ingreppet i naturen redan gjort, så varför inte göra 
dem mer drägliga ur boende synpunkt och attraktiva, öka Botkyrkas attraktionskraft.

Dessa synpunkter handlar direkt om Eldtomta Strand, men jag ser även andra mindre områden, 
grupperingar av hus där samma förutsättningar råder.

/Patrik
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Påbörjades 2013-05-13 14:08:19 

Slutfördes 2013-05-13 14:18:52 

Privat/organisation
/företag: 

Privatperson 

1. Detta tycker jag
om 
samrådsförslaget 
till Botkyrkas nya 
översiktsplan: 

Bevara Hågelby som den oas den utgör och förstör inte denna 
underbara plats. Måste man ha detta storhetsvansinne, att man 
måste bygga för att skapa arbetstillfällen? Jag tror och hoppas 
att ni tar ert förnuft tillvara och tänker en extra gång. Även 
Lindgrens borde inse det makabra i att förstöra Hågelby. Ren 
idioti och dårskap. De styrande vill bara briljera och få detta till 
att "det gjorde vi bra" och inte bry sej om konsekvenserna. 

2. Namn tommy forselius 
3. E-postadress tompa.forselius@hotmail.se 

1. Ålder 41-60 år 
2. Kön Man 
3. Var bor du? Alby 
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Påbörjades 2013-05-17 09:05:40 

Slutfördes 2013-05-17 09:09:06 

Privat/organisation
/företag: 

Privatperson 

1. Detta tycker jag
om 
samrådsförslaget 
till Botkyrkas nya 
översiktsplan: 

Det är fel av Kommunen att höja bullernivån i Vårsta till 70dB 
som dygnsmedel. Socialstyrelsens normer säger något helt 
annat, detta kan ge psykisk ohälsa för barn, och Malmsjö 
skola ligger bara 50 meter ifrån väg 225.  Stoppa 
utbyggnaden till ni löst problemet. 

2. Namn Anders Gustavsson 
3. E-postadress andersb.gustavsson@telia.com 

1. Ålder 41-60 år 
2. Kön Man 
3. Var bor du? Vårsta/Grödinge 
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Påbörjades 2013-03-29 08:37:20 
Slutfördes 2013-03-29 08:39:51 
Privat/organisation/företag Privatperson 

1. Detta tycker jag om
samrådsförslaget till 
Botkyrkas nya 
översiktsplan: 

Det mesta tycker jag är dåligt. Botkyrka blir förstört. Jag flyttade hit för 
30 år sen för jag ville bo på landet nära stan. Blir detta verklighet kan 
man gärna bosätta sig i Sundbyberg i stället.  

2. Namn Hamina 
3. E-postadress
1. Ålder 21-40 år 
2. Kön Kvinna 

3. Var bor du? Hallunda/Norsborg 
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Påbörjades 2013-05-16 19:21:53 

Slutfördes 2013-05-16 19:30:06 

Privat/organisation
/företag: 

Privatperson 

1. Detta tycker jag
om 
samrådsförslaget 
till Botkyrkas nya 
översiktsplan: 

Varför ska man satsa på att koppla samman de tre stora 
isolerade befolkningscentra i Botkyrka (Norra Botkyrka, Tumba 
och Tullinge)? Varför inte se potentialen i varje del för sig och 
satsa på att utveckla dessa områden för sig i första hand? Hur 
många cyklar mellan Tumba och Alby? Varför lägga pengar på 
det? Viktigare med cykelvägar in till Stockholm än mellan 
stadsdelarna. Satsa på bra skolor i Fittja t ex istället för massa 
cykelvägar. 

2. Namn Petter Haraldsson 
3. E-postadress petterharaldsson@yahoo.se 

1. Ålder 21-40 år 
2. Kön Man 
3. Var bor du? Flemingsberg 
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Påbörjades 2013-04-10 21:08:40 
Slutfördes 2013-04-10 21:11:15 
Privat/organisation/företag: Privatperson 

1. Detta tycker jag om
samrådsförslaget till 
Botkyrkas nya 
översiktsplan: 

Samråd gällande översiktsplan/ markanvändning i Botkyrka. Kommunens 
avsikter för markanvändningen och bostadbebyggelse. I översiktsplan s 47 
föreslås att bostadsbebyggelse i Lilltumbaområdet skall ske först om 30 år! 
Detta område för bostadsbebyggelse bör istället prioriteras snarast då det 
föreligger ett stort behov av bostäder i Tumba med centrumnära och 
kollektivtrafiknära boende. Ö-planens förslag till platser som kommunen vill 
utveckla: s 8 Bostäder i Lilltumba. Bör prioriteras och tidigareläggas. sid 106 Vi 
vill på sikt utnyttja delar av jordbruksmarken för bostäder i detta centrala läge 
väster om Tumbavägen. Vi bedömer att det kollektivtrafiknära läget här väger 
tyngre än vår ambition att inte bygga på jordbruksmark. s 123 I området vid 
Lilltumba vill kommunen att nya bostäder ska kunna tillkomma. Hur ska vi 
bygga? Under rubriken “Plats att växa”- ”Vårt bostadsbestånd skall vara 
varierat” är det bra att Botkyrkabor får ett större inflytande på utformningen 
av nya bostäder. Vi behöver skapa och tillåta: mångfald i staden, flexibilitet i 
planer, spännande arkitektur och lämna utrymme för kreativt stadsbyggande. 
Planer ska styra till flexibel användning. Vi vill öka flexibiliteten i våra nya 
detaljplaner och när vi gör om gamla. Vi ska undvika att styra funktion och 
gestaltning alltför hårt. Det ger utrymme för funktionsblandning. Det ökar 
möjligheten att förverkliga idéer och initiativ från enskilda Botkyrkabor. Bra 
nyordning! För vem ska vi bygga? Använd ordet seniorboende istället för 
trygghetsboende ”Behovet av bostadsbebyggelse för seniorboende i Tumba.” 
De äldre själva föredrar valfrihet, tillgänglighet, trygghet och gemenskap. 
Vilket oftast är något helt annat än kvarboende om det nu finns några 
intressanta alternativ att tillgå.” En stor grupp 40-talister vill gärna flytta till 
seniorboende när hus och trädgård blir en belastning. Problemet i Botkyrka är 
att det inte knappast finns några lediga attraktiva seniorlägenheter att flytta 
till. Prioritera byggande av seniorlägenheter nu! Klimatsmarta hus. Bör 
prioriteras! Förutom lokalisering handlar klimatsmart bebyggelse också om hur 
man bygger själva husen. Botkyrkas riktlinjer för boendeplanering anger att vi 
ska ha hårda kriterier för energieffektivitet, miljövänliga tekniker och material 
samt teknisk försörjning, när nya bostäder byggs i kommunen. Ett attraktivt 
energisnålt koncept på seniorlägenheter är Bovieran-konceptet. Husen byggs 
enligt principen för lågenergihus. Den stora inglasade gården fungerar som en 
solfångare och värmen som ackumuleras används i lägenheternas 
golvvärmesystem. Den stora trädgården är helt inglasad och ger möjlighet till 
ett behagligt åretruntklimat. Prioritera planer för att bygga denna typ av 
boende! Ge enskilda Botkyrkabor ökade möjligheten att förverkliga dessa 
idéer och initiativ. Tjänstemän på samhällsbyggnadskontoret bör redan nu 
börja arbeta efter dessa nya riktlinjer enligt Ö-planen. 

2. Namn Bertil Hoverby 
3. E-postadress bertil@hoverby.com 
1. Ålder 61+ 
2. Kön Man 

3. Var bor du? Hallunda/Norsborg 
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Påbörjades 2013-06-19 11:07:27 

Slutfördes 2013-06-19 11:14:31 

Privat/organisation
/företag: 

Privatperson 

1. Detta tycker jag
om 
samrådsförslaget 
till Botkyrkas nya 
översiktsplan: 

Jag anser att det nya förslaget till ÖP inte i tillräckligt hög grad 
tar hänsyn till och identifierar kulturhistoriska 
bevarandevärden i kommunen. Kultur- och naturmiljöer, 
arkitektoniska viktiga miljöer osv borde mycket tydligt 
identifieras och pekas ut som viktiga att slå vakt om för 
framtiden. Som förslaget nu är skrivet finns inte denna viktiga 
fråga med, utan man pekar bara mycket grovt ut tex Tullinge 
som ett "utvecklingsområde, bostäder och centrum". Man 
behöver i mycket högre grad gå in i detalj och peka ut vilka 
delområden som skall behandlas med stor varsamhet utifrån 
miljö- och helhetskaraktär. Annars kommer inte ÖP kunna vara 
det styrdokument det är avsett att vara i kommande DP-
processer under 30 år. 

2. Namn Jens Jenslin 
3. E-postadress jens.jenslin@wallfast.com 

1. Ålder 21-40 år 
2. Kön Man 
3. Var bor du? Tullinge 
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Påbörjades 2013-06-30 19:08:25 

Slutfördes 2013-06-30 19:10:57 

Privat/organisation
/företag: 

Privatperson 

1. Detta tycker jag
om 
samrådsförslaget 
till Botkyrkas nya 
översiktsplan: 

Det är sorgligt att se att kommunen vill förtäta Tullinge 
ytterligare, Tullinge är snart ett minne blott som den gröna 
idyll som den en gång varit. Jag ser att ni på sidan 100 i 
översiktsplanen skriver -"Arbeta aktivt med förtätning och 
kompletteringsbebyggelse inom hela stadsbygden". När det 
gäller planen för Tullinges framtid, det här måste gå att 
överklaga på något sätt, vad är egentligen syftet med att 
förtäta ytterligare? 

Vart kan man se denna översiktsplan från 2005 som ni hänvisar 
till i dagens översiktsplan? För centrala Tullinge finns ett 
detaljplaneprogram från 2005. I denna översiktsplan planeras 
för en ökad bebyggelsetäthet i förhållande tillprogrammet. 

2. Namn Tommy Karlsson 
3. E-postadress tommybox_@hotmail.com 

1. Ålder 21-40 år 
2. Kön Man 
3. Var bor du? Tullinge 
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Påbörjades 2013-05-11 11:27:23 

Slutfördes 2013-05-11 11:36:20 

Privat/organisation
/företag: 

Privatperson 

1. Detta tycker jag
om 
samrådsförslaget 
till Botkyrkas nya 
översiktsplan: 

Tycker att det är bra att kommunen satsar på många 
grönområden. I samband med detta hoppas jag att det inte 
byggs övervägande stora hus på små tomter, utan istället 
byggnader med mer luft och grönska omkring. Tycker att 
spårvägssatsningen verkar alldeles för dyr och onödig. Det 
finns redan bra bussförbindelser i hela området. Vad skulle inte 
en ny spårväg och underhållet därav, speciellt vintertid, kosta 
oss skattebetalare? Dessutom vill jag kraftigt protestera mot 
anläggningen av en upplevelsepark i Hågelby. Denna park 
skulle förstöra hela det vackra naturområdet och försvåra 
tillgängligheten med dyra entré- och parkeringsavgifter. Gröna 
Lunds nöjespark finns ju också i närheten i Stockholm. 

2. Namn Urve Koit 
3. E-postadress urve.koit@gmail.com 

1. Ålder 61+ år 
2. Kön Kvinna 
3. Var bor du? Tumba 
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Ämne:   VB: SV: Hej från Fittja
Bifogade filer: Skrep den 23 apr. 2013 007.jpg; Skrep den 23 apr. 2013 004.jpg; Skrep 
den 23 apr. 2013 005.jpg; Skrep den 23 apr. 2013 006.jpg; Skrep den 23 
apr. 2013 003.jpg; Skrep den 23 apr. 2013 011.jpg; Skrep den 23 apr. 
2013 010.jpg

Från: larisa lebedeva [mailto:llebedeva9@hotmail.com]  
Skickat: den 23 april 2013 20:26 
Till: Översiktsplan 
Ämne: RE: SV: Hej från Fittja

Hej igen från Fittja, den 23 april 2013 och förlåt mig. 
I dag har varit jag ledig och har tagit en promenad på området, det var så trävlig att se, att 
området var städat, tack styrelse. 

Men jag vill be er, att byta dom paperskorer som hänger utanför entré T-n eller dom måste 
regelbunda städas, det är ett samhälle plats som måste vara ren, det är ansikte Fittja. 
Och vid ett kafé ,,Burek,, finns buskar som alltid fastnar massa skräp. I föra våren  lånade jag 
krattan, hanskarna hos styrelse och ensam städad där, det var så trång och jobbig dvs, ingen 
som hjälpte mig, folk gick förbi och bara tittade på mig. 

 Det är inte mitt jobb,  det är bara mitt område, som vill jag att det  var ren, jag ville hjälpa den 
kvinnan  Rauni, från styrelese som stackars jag henne, hur svårt är det för henne. 
Då, har jag ett föreslag, kanske var det bättre om tar bårta buskar och istället sätta dit träden 
eller gräsmmata, det blir bäkvem att städa. 

Ni kan jämför dom rena gator hur ser trevlig ut dom  (jag tagit foton på dom också) 
Men människorna måste hålla området i ren form, kanske det hjälpar bara böte som jag tror, 
eller  (ett föreslag till) dom människorna som sitter på socialpengar måste hjälpa till styrelse att 
städa,  Rauni som städar Fittjas området, kan inte hinna städa efter alla som skräper ner. 
Det är mina sympunkter, förlåt mig att jag besvärar igen er, jag har ont i hjärta om jag ser det. 
Vad ska vi göra med det här okulturela samhället ? 
Farför gäller ej böte i Sverige ? På dom pengar man kan hålla arbetspersonal som tar böter, det 
kommer massa pengar, jag fattar ingentin varför ingen som vill ta ansvar på det ? 
Förlåt, förlåt, förlåt mig på mina synpunkter...   Jag låvar ej besvärar er mer. 

Med vänliga hälsningar  
Larisa Lebedeva, Värdhusvägen 14 

From: oversiktsplan@botkyrka.se 
To: llebedeva9@hotmail.com 
Subject: SV: Hej från Fittja 
Date: Mon, 15 Apr 2013 12:51:42 +0000
Hej Larisa
Tack för dina synpunkter. I arbetet med översiktsplanen samlar vi nu på oss synpunkter. Alla 
kommer att registreras och sammanställas och ligga till grund för vidare arbete.

mvh

Sara Wrethed
Samhällsplanerare/utredare 

BOTKYRKA KOMMUN
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Kommunledningsförvaltningen
Tel +46 8 530 616 84
Överväg miljöpåverkan innan du skriver ut detta e-postmeddelande
Från: larisa lebedeva [mailto:llebedeva9@hotmail.com]  
Skickat: den 14 april 2013 20:03 
Till: Översiktsplan 
Ämne: Hej från Fittja

Hej från Larisa Lebedeva, som bor i Fittja på Värdshusvägen 14. 

Jag har fått en broschyr ,,Botkyrkas översiktsplan,, - tack ! 

Punkt 4. Förnyelse i Fittja. Hoppas att det kommer!  
Hur smutsig är vid Entre i T-n, särskilt paperskorgar som hänger, det är hemsk, 

Jag såg aldrig lika i andra länder, aldrig, aldrig !!! 

Nu Sverige är mitt land och jag upplever om det, kan inte se på det. Varifrån Sverige 
skaffade så okulturela folk ??? 
Är dom alla blinda eller hur? Ingen som bryr sig om det. Nu kommer våren, mer fålk 
kommer ute... dom ätter solroskärnor och spputar på marken överallt (kolla på bilder) och vig 
sjön det samma också och ingen böter. 
Fittja är ett parsdis omrode, mennar jag med naturen, men jag har trötnat på skräpet ! Vem 
som hjälpar? 

Svensk eller Botkyrka styrelse mycket snälla mot folk, men folk uppskatar ej det, tyverr... 
Jag utveckla mina synpunkter: - det räcker att bygga eller förbättra nåntin för folk tills dom 
får lära sig att uppskata det som har.  Först dom måste lära sig själva och sina barn att hålla 
sitt omrode i ren form: ute, i hissar, korridorar -överalt. 
Men det måste vara böte anars aldrig vi får se rent våra omrode, snälla styrelse, vi behöver 
hjälp, det räcker att vara blinda! 

Och jag har ett fråga? - hur gammal eller hur länge hänger dom papperskorgar vid entre i T-
n? , som jag tror, då hänger dom när Fittja byggdes och aldrig tvättas eller stedas (förlåt min 
svenska). 

Vid soptonnor alltid soptipp, som jag har förstått, att det är barnen som kan inte kasta, att det 
är för hög och dom lämnar vid ned...   

Vi alla vet att soptippen är en sanitär olägenhet, men....  

(jag kan inte bäskriva allt som jag känner) 
 Jag har gjord många gånger anmärkningar, men det hjälpar inte, 
det kan hjälpa bara böter. Vem som hjälper? Jag har varit hos polis, dom sa att dom har 
mycket att göra med brot, har inte tid att hålla med böten. Då vad ska vi göra? fortsetta som 
grisar eller hur? Det finns skilnad mellan kulturela fålk och viddjur eller nej - som jag har 
sätt då finns inte dvs. 

Varför vid myské dom håller jätteren , men tvärtom vid spelbotiken vid entre hos ,,Lidl,, o mm, 
vid T-n massa skräp och fimpar? 
Det betyder att finns God bara vid myské och på dom andra platc finns inte eller hur ? 

Som jag fick se att dom flesta folk , som bor här,  är muslimska fålk (jag är inte nazist), dom 
ätter inte griskött att den är smutsig, varför våra beteende är lika grisar då ? Vem är vi ? Vill 
inte sårar nogon, förlåt mig, men jag är mycket trött på smutsighet ! 
Ingen städfirma kan klarar sig med det här problemet. Rän är där - där menniska skräpper 
inte ner! 
Skräpa inte ner i naturen! 
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Och det vi måste planera, hur kan vi utveckla kulturliv. Fålk måste värdesätter livet i Sverige.  
För mig svårt att förstå, varför alla folk kom till Sverige med sin kultur och Sverige tog emot 
det... 
Om vi kom till Sverige då ska vi ta allt som är i Sverige: språket, kultur, religion osv, anars 
det är inte Sverige, och det är inte demokrati heller - det är kaos - det är bara min mening och 
förlåt mig, jag är mycket bäsviken om folk, 
men inte om styrelse. 

Styrelse i Sverige är undebar och jag är mycket tacksam och vi måste alla kämpa mot det 
problem. 
Jag vill inte att Fittja ha dåliga rykte och folk måste hjälpa för styrelse med det här problemet. 
Sluta att kasta skräp och får lära sina barn om det ! 

Snälla styrelse, kan ni ställa upp det problemet vidare om ni orkar inte själva, det hjälper vara 
böte !  

Med vänliga hälsningar 
Larisa Lebedeva 
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Botkyrka kommun 

147 85 Tumba 

Tack för en trevlig information i Vårsta 18 april. 

Några funderingar: 

Det mest konkreta och positiva var budskapet att den enskilda människan skulle stå i fokus. Så har 
jag inte upplevt kontakterna med kommunen under tidigare år. 

Själv tecknade jag ett arrendekontrakt med greve Bonde år 1954. 

För att genomföra ett stugbygge spikrensade jag glaslådor och kunde jag på det sättet ekonomiskt 
klara av byggandet. 

 Med hänsyn till att många startade med begränsade ekonomiska resurser möjliggjorde greve Bondes 
arrendetomter, en bra lösning för människor ur arbetarklassen. 

Det är förvånande att det är socialdemokraterna som motarbetat alla våra försök att få bygga lagom 
stora stugor. Vid våra samtal med kommunen har däremot moderaterna utlovat en förbättring av 
utbyggnadsvillkoren om dom vinner kommunalvalet eftersom dom säger sig ge den enskilda 
människan ett större förtroende. 

Att dom gamla ”masonitstugorna” skulle stå kvar som några reliker ur det förgångna för att ge 
karaktär åt området är svårt att smälta. Allra helst eftersom kommunen, som jag hört, sålde 
fastigheten där Eldtomta handel var belägen sedan många år tillbaka. Om något varit angeläget att 
bibehålla så hade det väl varit affären! Hade man tillåtet större hus på Näslandet så hade ju 
kundunderlaget ökat och gynnat affären. 

Synkroniseringen inom kommunen haltar vad gäller husstorleken och krav på avloppsanläggningar. 
Självfallet så är det nödvändigt med miljöriktiga anläggningar för avloppet så att inga föroreningar 
uppstår, men anläggningen klarar fem personers hushåll i året runt boende! 

Vad gäller försörjningen av husen på Näslandet med kommunalt vatten och avlopp så bör kommunen 
göra en va-plan omgående. 
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I och för sig har många byggt ut avloppsanläggningar enligt kommunens krav och borrat en egna 
renvattenbrunnar så för dagen är ett kommunalt va-nät inte högprioriterat men det kan snabbt 
förändras om saltvatteninträngningar uppstår. En framförhållning bör eftersträvas då Stockholms 
befolkning beräknas öka med en halv miljon människor under överskådlig framtid (2030) och 
Näslandet kommer att befolkas av permanentboende oavsett stugstorlek. 

För egen del har jag inget behov av större hus men området föryngras allt eftersom och med hänsyn 
till att en tomt kostar ca 1 Mkr och en lokal va-lösning kostar ca 250.000 kronor så känns det konstigt 
att begränsningen på 40 m² skall kvarstå. Var finns den kommunala rättvisan när man på östra 
Näslandet får bygga 60 m²? 

Den som inte har läst boken ”Greven gav oss lov”, tryckt på Carlssons förlag, bör göra det innan man 
fastställer planen 2014. Där kan man utläsa hur illa behandlade arbetarna blivit genom åren. 

Hur går det föresten om/när moderaterna vinner valet 2014, skall planen omarbetas då? 

Hoppas ni tar till er mina synpunkter. 

Vänliga hälsningar 

Lennart Linderholm 

Fregattvägen 7, 12 tr 

181 37 Lidingö 

Mobil: 070-3204117 
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Påbörjades 2013-05-29 20:35:36 

Slutfördes 2013-05-29 20:40:52 

Privat/organisation
/företag: 

Privatperson 

1. Detta tycker jag
om 
samrådsförslaget 
till Botkyrkas nya 
översiktsplan: 

Jag är helt emot planerna för Hågelbys nöjespark. Det innebär 
att vi flyttar från kommunen = minskade skatteintäkter. Satsa 
på vård o omsorg istället för diverse cirkustrams!!!! 

2. Namn E lundqvist 
3. E-postadress

1. Ålder 41-60 år 
2. Kön Kvinna 
3. Var bor du? Tumba 
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Ämne:   VB: Grödinge glesbygd..

> -----Ursprungligt meddelande-----
> Från: birgitta@olberga.se [mailto:birgitta@olberga.se] 
> Skickat: den 5 juni 2013 21:57
> Till: Agerberg Anna-Bie, sbf
> Ämne: Grödinge glesbygd..
> 
> Hej Anna Bie!
> 
> Var på ert samrådsmöte och har några funderar om "planen" att förtäta Grödinge glesbygd..
> 
> Helt OK att förtäta, men tänk på detta:
> 
> Busshållsplatserna:
> Se till att hållplatserna är säkra och vindskyddade, det är extremt blåsigt på vissa platser, ni/vi vill gärna ha 
fler bussar, men ingen ide´ om inte busshållsplatserna ses över. Ett ex. busshållsplatsen vid infarten till Näs, 
där går många (ungdomar) på och av, ingenstans för bussen att svänga in, (bakom en kurva), inget som helst 
skydd för väder och vind, platserna bör inventeras och ses över.
> 
> Återvinningsstation:
> Förr hade vi en sopstation vid Eldtomta cafe´, den plockades bort (kan ha varit för att boende i 
cafe´huset klagade på ljudet av glaskross?).  
> Vi måste få tillbaka en sopstation här ute, vi kan inte åka med våra sopor till Malmtorp eller Vårsta, det är 
alldeles för långt!! När vi som bor här ute åker någonstans i ett ärende är man inte heller klädd för att slänga 
sopor, man blir kladdig av soporna och hur ofta har man inte åkt hem med soporna kvar i bakluckan när man 
varit ute i ärenden?? Har helt enkelt glömt att lämna dem! Nej, vi måste kunna åka en kort bit från vårt hem i 
samband med att vi städar, för att bli av med våra sopor. Förslag: kontakta markägarna vid Eldomta cafe´för 
att se om det är möjligt att ställa ut containrar där igen (tror att nuvarande ägare t.o.m. arbetar i den 
branschen), eller gå ihop med markägaren på Wiad som redan har en station för sina hyresgäster och förstora 
den så att fler kan slänga sopor där. Alternativt att hitta en helt ny plats för en återvinningsstation.
> 
> Förskolan:
> Kommunen äger en alldeles utmärkt plats för skola/förskola. Har "hört"  
> att det diskuteras om en eventuell nybyggnad av en förskola i Kagghamra, en alldeles urdum idé. Tänk så 
här, kommunen äger som sagt redan en bit bra mark med plats för skola/förskola. Varför sälja den och köpa 
ny mark i Kagghamra? Det ni inte tänkt på är att platsen för skola/förskola måste ligga invid vår 
"stora" väg, som plogas av vägverket varje dag. Backarna upp till Kagghamra är omöjliga att ta sig fram på 
tidigt på morgnarna för att lämna barn. Dessutom måste platsen för förskola/skola ligga i direkt anslutning till 
en busshållsplats, vilket Olberga gör. Tänk er själva när lärare och barn ska på utflykt och ska ta sig fram 
och tillbaka i Kagghamrabackarna till busshållsplatserna, det är helt omöjligt. Hållplasten vid Olberga skola 
är faktiskt väldigt säker. Så.. låt Olberga skola vara kvar i kommunens ägo, bygg om den till en modern 
förskola och låt folk som bor här ute lämna sina barn där. Det blir också den ekonomiskt mest fördelaktiga 
lösningen, kommunalt vatten och avlopp finns där redan och marken är gratis. Sälj absolut inte ut Olberga för 
att köpa ny mark och bygga i Kagghamra!!
> 
> Parkering i Tumba:
> Om det ska bo fler människor här ute så måste man räkna med att de personerna inte kommer att 
jobba här. Vart ska vi ställa våra bilar när vi ska vidare från Tumba? Det är i dag fullständig katastrof på det 
området! Det måste ordnas fler infartsparkeringar i Tumba (eller i Vårsta). Mina bekanta som arbetar i stan 
och har bott här ute länge får numera ställa sina bilar i Flemmingsberg, för att det inte finns plats i Tumba 
eller Tullinge. Det är inte OK, varken ekonomiskt eller miljömässigt, dessutom börjar det bli fullt på 
Flemingsbergs parkering också. De flesta måste åka bil härifrån då bussarna går sällan och barn ska lämnas 
på förskolor/skolor o.s.v, så fler parkeringar måste till, vi kan inte cykla som vissa miljöpartister verkar 
önska.. inte ens om vi ville det, trafiken är för farlig för cyklister och det är för långt. Kanske går det att 
ordna en infartsparkering i Vårsta/ Bremora någonstans? Då kan vi ta bussen därifrån och tåget vidare sen. 
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> Det blir då både miljövänligt, mindre bilåka och mer ekonomiskt då alla ändå måste köpa SL-kort.
> 
> Äldreboende:
> Varför måste alla äldreboenden finnas i typ Tumba med omnejd? Min gamla släkting som tyvärr inte 
finns i livet mer, fick till sin stora förtvivlan tillbringa sina sista dagar på ett äldreboende I NORSBORG?  > 
Det var inte heller lätt för de anhöriga att behöva åka så långt för att hälsa på. Det är inte acceptabelt. Vi 
måste få ett äldreboende här ute så att vi och våra gamla kan få bo kvar i den miljö som vi valt att bo i. Bara 
för att vi inte längre klarar oss själva så vill vi inte bo i någon annan del av kommunen. Och detta måste 
ordnas snart..!
> 
> Vägen:
> Tillåt inte fler byggnader nära stora vägen. Det är ett stort problem när människor köper hus som ligger 
nära vägen och sen försöker sätta "egna" hastighetsgränser.
> Utan vägen kan ingen bo här ute, bilen är vårt viktigaste redskap för att klara "livet på landet". Vi kan inte 
ha en 30-väg från Skanssundet till Smällan, hastighetsgränserna är bra som dom är idag. Men om det byggs 
hus för nära vägen så kommer husägarna att vilja ha långsammare och mindre bullrig trafik förbi sina hus, 
vilket inte kommer att fungera. Så tänk på att inte tillåta byggnationer för nära vägen.
> 
> Förtätning:
> Tänk också på att vi som valt att bo i glesbygd har gjort det valet för att vi gillar det, med både dess för 
och nackdelar. Förtätning i dessa områden måste ske med stor respekt för oss som redan bor här.  
> Ville vi bo "tätt" skulle vi ju ha flyttat för länge sen!  Så samarbetet med befintliga boende gällande 
bygglov och styckning/ försäljning av tomter är oerhört viktigt! Begränsa så att det inte blir villaområden av 
"hela" glesbygden samt var noga med byggloven och grannars godkännande så att hus passar in i befintlig 
miljö och inte sticker ut för mycket. Självklart byggs det inte heller hus på åkermark! Samt i samband med 
nybyggnad måste det också planeras ordentligt för t.ex. bilplatser, (idag har de flesta familjer 2 bilar), 
gångvägar m.m. Blir vi fler i glesbygd behövs säkert lekplatser och andra offentliga ytor, sådant som vi 
hittills klarat oss utan. Dagens unga familjer har andra krav, vilket behövs ta i beaktande. > 
> Hoppas att du inte blev alldeles uttröttad av mitt mail, kanske kan mina synpunkter vara till lite nytta!> 
> 
> Med Vänlig Hälsning
> 
> Birgitta Sundin
> Olberga Gård, Grödinge
> 

> 
> 
> 
> 
> 
> 
> 
> 
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Påbörjades 2013-06-29 10:10:05 

Slutfördes 2013-06-29 10:11:58 

Privat/organisation
/företag: 

Privatperson 

1. Detta tycker jag
om 
samrådsförslaget 
till Botkyrkas nya 
översiktsplan: 

Jag tycker att kommunen ska satsa mer resurser och pengar på dom 
områden som alltid haltar efter. Äldrevården! Skola! Vägnätet! 

2. Namn Joachim Petersen 
3. E-postadress jocke.petersen@gmail.com 

1. Ålder 41-60 år 
2. Kön Man 
3. Var bor du? Tullinge 
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Kommentar ang. presentationen av översiktsplaner

Att diskutera kommunens (eller kommundelens) översiktsplan med vanliga medborgare är inte 
detsamma som att ta upp aktuella behovsfrågor om något som inte fungerar och som kräver 
ett omedelbart övervägande och en snabb lösning. 
     En översiktsplan gäller det som krävs inom en längre tidsperiod och handlar om 
markanvändning, bostadsbyggande, anläggningar, industriell lokalisering, lantbruk, 
friluftsområden, kommunikationsvägar och dylikt. Det kan handla om 10 år framöver eller 
mer och diskussionen bygger på aktuellt och kända fakta om disponibel mark och befintliga 
resurser och ett övervägande av framtidens (inte dagens) behov och mål. Allt detta är dock 
helt beroende av befolkningens situation och utvecklingsprognos. Utan ett sådant underlag 
är alla planer meningslösa. Ty det är just för kommuninnevånarnas bästa man planerar. Det 
är kommunmedlemmarna som är målet och de beslutsplanerade förändringar som är medlet, 
inte tvärtom, som det lät. 
    Kommuninnevånarna kan uppleva vissa behov just nu, men en rimlig planering och 
nödvändiga investeringar måste bygga på det som väntas under de närmaste åren. Bygger 
man anläggningar som behövs idag men inte kommer att behövas om några år, då har man 
kastat bort resurser i onödan. Aktuella problem kan kanske lösas med provisoriska åtgärder. 
Bestämda och kostsamma åtgärder får man bara vidta med långsiktiga behovsunderlag.
    Det är således befolkningssituationen och prognoser som är den grundläggande faktorn 
för markanvändningen och byggande. Det gäller då att veta hur stor kommunbefolkningen 
kommer att bli under (t.ex.) den närmaste 10 års period och hur mycket inflytning kan man 
räkna med, hur mycket kan man och bör man främja eller försöka begränsa. Det är här det 
riktigt politiska beslutet måste grundas. Och det handlar inte om antalet innevånare utan 
också om åldersfördelningen och andra föränderliga omständigheter.
    Låt oss utgå från att det, i dagens läge, saknas bostäder av något slag och storlek. Man 
kan inte i all hast komplettera med nybyggnad, ty befolkningsutvecklingen kan leda till att 
bostäder blir tomma eller vissa funktioner oanvända. Förutsett trångmål och uppkommen 
behov av vissa funktioner kräver verkligen en prognos utifrån ålder. Har man t ex. en stor 
befolkning under 10 års ålder kan bristen på skolor och åtgärder riktade mot barn visa sig 
vara otillräckliga idag. Men då ska man räkna med om nya barnskaror är att vänta. Visar 
det sig att föräldrarantalet och/eller barnafödande kommer (enligt kloka prognoser) att 
minska, då ska man inte i onödan satsa på tidsbestående åtgärder, utan satsa på mer 
tillfälliga lösningar. Har man för låg befolkning mellan 10 och 20 år, då kanske finns 
tillräckligt med hyresbostäder för dem som flyttar hemifrån och/eller gifter sig. Men det 
kan bli trångt när barnfolket blivit tonåringar. Finns inga bostäder för kommande 
ungdomsgenerationer då kan många bli tvungna att flytta till andra kommuner. Att se till 
att folk kan bo kvar i sin kommun (om flytningen inte är betingad av andra skäl, t ex 
arbete eller förening med sin familj på annan ort) är en viktig princip. En kommun mår 
bättre av social kontinuitet och att inte folksammansättningen byts ut för ofta eller i 
alltför stor utsträckning. En inkomstrelaterad befolkningsprognos är inte heller att 
glömma.
     I samma anda måste man få veta mer om förväntiningar ang. den äldre befolknings antal 
och situation de närmaste åren. Ser man att den ska bli mycket större inom tio år så 
kräver detta åtgärder inom äldrevården. 
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Förväntas en minskning, då ska sådana åtgärder stå oförändrade, även om det kan kännas 
lite trångt och några brister för dagen föreligger. Man får vidta bara åtgärder son inte 
kräver långsiktigare investeringar och bestående materiella insatser utöver de behov som 
kan förutses.  
    Inte minst är det viktigt att bestämma hur mycket inflyttning från andra kommuner tål 
den egna. Inflyttningen måste balanseras på ett klokt sätt mot bakgrund av både resurser 
och samtida utflyttning eller prognostiserat frånfälle. Här stöter vi på ett speciellt 
problem: Flyttning mellan kommunerna skulle naturligtvis kräva att befolkningsplaneringen 
samordnades på landstingsnivå. Tidigare fanns åtminstone en regionplanering av vikt. 
Det finns stora brister som skapat stora skillnader mellan kommunerna i Stockholms län, 
med hänsyn till både kostnader, utgifter och skattekraft. Vi vet att Botkyrka fylldes en 
gång i tiden med många tusen bostäder som rymde in en stor del av bostadsbehovet i länet 
och fick inackordera största delen av den nyinkomna invandringen (direkt från utlandet) 
och av de nybildade unga familjerna. Stockholms kommun (som av någon underlig anledning 
fick äga och disponera marken i Norra Botkyrka) bidrog till att skapa kulturell segregation, 
placera bort sina lägsta inkomsttagare och bli själva en kommun för medel- och 
överklassen. Botkyrka var den kommun som växte mest i befolkning under 70-talet. Andra 
kommuner tog inte sin del.
     På samma sätt som en regional överenskommelse blev nödvändig för den kollektiva 
trafiken, är också nödvändigt med en fördelning av ansvaret för befolkningsutvecklingen 
(både antalsmässigt, åldersmässigt och inkomstmässigt) kommunerna emellan inom 
Stockholms regionen. Att bara besluta att man ska bygga flera tusen bostäder inom de 
närmaste 10 åren utan att klargöra varför och för vems behov är bland det mest 
planeringsvidriga som tänkas kan. Och att bara bygga bostäder utan att räkna ut hur detta 
påverkar kvaliteten i sjukvård, kommunikationer, kommersiellservice m m. är ingen 
planering alls. Måfå och impulsiva beslut utan tillräckligt underlag är förkastliga borde 
regelmässigt avvisas. Folk i Stockholms kommuner har dock inte ens någon aning idag om 
vilka kommunala beslut som fattas och hur man kan överklaga vissa av dem, innan de vinner 
laga kraft. Kommunallagen, som är en av Sveriges främsta kloka institutioner, har spelat ut 
sin roll. Och några försök att understödja en levande kommunanda (t ex i skolan och genom 
allmän bildning) finns inte. 
Under vår dialogmöte om översiktsplaneringen för Tullinge saknade jag därför det mest 
grundläggande i en sådan diskussion: en ordentlig redovisning om befolkningsfördelning och 
-prognoser. Man talade om antalet planerade bostäder, men inte för vem och varför.  Detta 
är det minsta man kan begära i en sådan information. Därtill kan sedan komma en 
redovisning av förväntningar och behov av olika slag (t ex vård, skola, etc). Annars verkar 
som öm det är marknaden som ska styra den kommunala politiken.  

Allt hinner, naturligtvis, inte tas upp på ett möte, men at visa riktningen tycks vara en viktig 
markering för att skapa medvetenhet om det gemensamma bland kommunmedlemmarna.

José L Ramírez (Tullinge) - Maj 2013
Fd. kommunpolitisk ansvarig för den övergripande plnaeringen i Haninge
Nordisk Fil.dr. i samhällsplanering (Nordplan) – docent i regionaplanering (KTH)
Adjungerad professor i handlings- och planeringsteori (SLU)
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Påbörjades 2013-04-15 16:02:51 

Slutfördes 2013-04-15 16:26:23 

Privat/organisation
/företag: 

Privatperson 

1. Detta tycker jag
om 
samrådsförslaget 
till Botkyrkas nya 
översiktsplan: 

Botkyrkas översiktsplan/Botkyrka Norra/Hallunda-Norsborg 
Hallunda Bibliotek. Deltog i ovanstående presentation, följd av 
diskussion, där såväl politiker som ansvarig för presentation Sara 
Wrethed förtjänstfullt gjorde Översiktsplanen begriplig. Tyvärr så 
är jag inte varken överens eller förstår logiken till större del av det 
planerade.  

1) Botkyrka söker boende till kommunen med begreppet "den
gröna kommunen" dvs. stora grönområden samt närhet till såväl 
skog, mark som sjö. Vad kvarstår då man tätar upp med 
byggnader inom befintliga bostadsområden t.ex. 
Norsborg/Hallunda?  

2) Genom att utnyttja befintlig infrastruktur och vägnät ska
kostnader för kommande bebyggelse bli låg. Men när det gäller 
"Familjeparken" så blir kostnaderna där såväl nya som stora. Alltså 
bygg bostäder där och låt övriga befintliga grönområden vara kvar 
till allas belåtenhet. 

3) Att öppna nya bostadsområden i närhet till Mälaren kanske
lockar hit ekonomiskt starka personer som förstärker 
kommunkassan men det får INTE påverka miljön där samtliga 
kommuninnevånare ska ha tillgång till. 

4) En eloge till samtliga medverkande i Dialogforumet vilket var
mycket givande där förhoppning finns att uppföljning följer och 
presenterars. Med hälsningar Reine Skatt 

2. Namn Reine Skatt 
3. E-postadress riskatt1@hotmail.se 

1. Ålder 61+ år 
2. Kön Man 
3. Var bor du? Hallunda/Norsborg 
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-----Ursprungligt meddelande-----
Från: Alf-Peter Svensson [mailto:Alf-Peter.Svensson@gronberg.se] 
Skickat: den 1 juli 2013 00:21
Till: Översiktsplan
Ämne: 

Hej!

Efter att ha tagit del av förslaget till översiktsplan för Botkyrka kommun ställer 
jag mig frågande till  att hela sträckningen av väg 569 från Smällan till Skansundet 
är en väg för transport av farligt gods. I avsnittet om detaljplan för Sibble kan man 
läsa att det ska gälla särskilda regler för bygglov med anledning av att väg 569 skulle 
vara en transportled för farligt gods. Detta måste vara fel då vägen enligt länsstyrelsen 
inte är primärt eller sekundärt rekommenderad som sådan transportled. Transporter med 
farligt gods till och från SYVAB ska gå via Skansundet då väg 569 är mycket olämplig 
för sådana transporter. Därtill kommer att detta skulle försvåra utvecklingen av 
landsbygden i enlighet med förslaget till översiktsplan.

Med vänlig hälsning

Alf-Peter Svensson 
Grödinge kyrkby 4 
147 92 Grödinge

Skickat från mn iPad
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Sara Wrethed

Samhällsplanerare/utredare

BOTKYRKA KOMMUN

Kommunledningsförvaltningen

Tel +46 8 530 616 84

Överväg miljöpåverkan innan du skriver ut detta e-postmeddelande

Från: Ingrid Söderlund [mailto:ingrid.soederlund@swipnet.se] 
Skickat: den 23 juni 2013 16:31
Till: Översiktsplan
Ämne: Synpunkter på förslag till översiktsplan

Synpunkter på förslag till översiktsplan

Även om det bara är visioner känns 30 år som en för lång tid för att skapa en plan på. Så 

oerhört mycket kan hända på 30 år som är så svårt att förutse idag! 

Hamringe gamla industrimiljö med bl.a. den välbevarade och vackra Gjutmästarvillan är en 
mycket viktig del i Botkyrkas kulturmiljö och måste bevaras! Men ni skulle kunna bygga 
intressanta bostäder där och sticka ut på ett bra sätt genom att bygga upp kopior av Röda 
villorna igen med samma material och metoder och med fotografier, ritningar och annan 
dokumentation som förlagor. Det finns många professionella, firmor specialiserade på 
byggnadsvård som gör sådana arbeten! Se www.fibor.org. Givetvis med modern standard för 
de som ska bo där men ändå med ursprungshusens karaktär kvar även interiört! Genom att 
använda verkligt ekologiska material och metoder och skapa möjlighet för lite egen odling 
skulle bostäder i tiden och för framtiden kunna skapas med dem, troligen mycket mer 
klimatsmart än med det vanliga "klimatsmarta" byggsättet. Då för ni bostäder där men som 
samtidigt är med och inte emot kulturmiljön och naturen och ni slipper kanske ocskå mycket 
protester som försenar projektet!

Hågelby är en perfekt familjepark som den är och behöver verkigen inte "utvecklas"! 
Bevarade byggnader, allt det gröna kvar och småskaligheten och allt det andra är det 
attraktiva, är i linje med era samtida miljöambitioner och är i linje med RUFS, i motsats till 
en hård exploatering med Familjeparken. 

När kommunikationer planeras: Planera för miljövänlig kollektiv kommunikation med 
bussar. Spårväg är alltför dyrt och kräver onödiga och alltför stora ingrepp i miljön eftersom 
man ju måste bygga både stationer, parkeringar e t c, Planera istället för täta förbindelser 
med riktigt miljövänliga bussar på de vägar som redan finns överallt och gör det lätt för 
cyklister, gående och bilar med alternativa bränslen, t e x att lätt kunna ladda en elbil! Titta 
på Uppsalas nya bussar med el! Uteslut därför inte bussar som dåliga ur miljösynpunkt. 
Naturligtvis är man beroende av SL för turtäthet och bussars bränslen. Men någon bra 
lösning måste kunna hittas. 
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Planera också för en lösning som verkligen är rimlig i förhållande till invånarnas verklliga 
behov av kommunikationer och det verkliga antalet människor som kommer att behöva 
kommunikationerna. Bygg inte en spårbana för att det sätter Botkyrka på kartan och ger en 
bättre status till kommunen  

Om man bara bygger och bygger och bygger bostäder och allt annat som krävs med fler 
boende vartefter folk vill flytta hit bor vi snart så tätt att det inte längre blir attaktivt att bo 
här eftersom allt som är fint och vackert då är borta, då behovet av bostäder hela tiden har 
fått går före. 

Jag är verkligen inte emot att folk flyttar hit och det är i grunden roligt att de vill det. Men 
varför vill de det? Är det inte för de gröna områdena och de många fina gamla villorna 
med stora gamla trädgårdar i Tullinge t e x? De som vill flytta hit måste acceptera att 
tillgången på bostäder måste vara begränsad för att det vackra ska kunna behållas. 
Exempelvis gör det gröna stråket mellan Akvarellen och Tullinge centrum, den lilla skogen 
vid Kärsdala och backen ner från Akvarellen till Nibblevägen hela området. En byggnation 
där skulle förstöra allt för både de som bor där och alla andra som bara promenerar med 
eller utan hund där och njuter av den som en tillgång!  

Jag uppfattar inte att ni vill genomföra explateringen med samtidig hänsyn till naturen och 
kutlurmiljön, utan attt ni å ena vill exploatera för olika ändamål och å andra sidan vill 
bevara naturen, vilket blir emotsägelsefullt. Att ange emotsägelsefulla visioner blir 
obegripligt. Jag vill att man väljer linje men inte den hårda linjen utan alltså den där man 
utvecklar men samtidigt på ett mycket hänsynsfullt sätt i förhållande till natur och 
kulturmiljön. Men kulturmiljön med de gamla herrgårdarna e t c och som är grunden till 
flera av Botkyrkas stadsdelar, fanns här långt innan dem och det finns så mycket att berätta 
om dem från århundradena. Men de är inte synliga alls i planen. Är de inte viktiga?

Kulturmiljö och natur behöver inte "utvecklas" eller "förbättras" utan är ju så attraktiv som 
den är! All förändrding är åtgärder ifrån ett bevarande! Men det går att "utveckla" och 
"förbättra" på ett hänsynsfullt sätt. Jag saknar f ö en tydlighet om vad ni menar med 
"utveckling" och "förbättring" och andra ord. 

Man påverkas starkt av hur omgivningen ser ut. Man lever med den hela tiden, 
förhoppningsivis med en bra under lång tid. Men man kan också tvingas leva med en 
dålig en längre tid. Vad kommunen gör spelar stor roll för många under lång tid. För att 
kunna hitta balansen och ta verklig hänsyn till kulturmiljön (och därigenom ofta även 
naturen) och samtidigt utveckla, föreslår jag att kommunen anställer minst en 
bebyggelseantikvarie.    

Med tanke på det ökande hotet om stigande vattennivåer är det kanske inte längre så smart 
eller fint att bygga strandnära eller i närheten av den. Ni skriver om behovet av 
naturskydd vid stränderna och om allmänhetens behov av att kunna nyttja dem samtidigt 
som ni anger att det ska byggas där, förvisso med avstånd. Men måste man ö h t bygga 
bostäder där? Om man inte gör det får naturen och allmänheten sitt och ni kanske kan 
hitta någon anna plats för bostäderna?

Är det nödvändigt att förstärka kopplingen till den regionala stadskärnas Flemingsberg?
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Påbörjades 2013-05-16 19:56:08 

Slutfördes 2013-05-16 20:06:00 

Privat/organisation
/företag: 

Privatperson 

1. Detta tycker jag
om 
samrådsförslaget 
till Botkyrkas nya 
översiktsplan: 

I samband med bostadsbyggande i Sandstuguområdet finns ett 
förslag med ytterligare en fil på Kp Arnoldssons väg för att 
underlätta för fordon att köra över järnvägen till Vattravägen. 
Detta förslag är klart emot alla boende längs Vattravägen. I och 
med att trafiken kommer öka så måste man göra allt för att vi 
boende ska få en säkrare miljö och inte tvärt om. 
Trafiksituationen är idag mycket besvärlig trots en 
hastighetssänkning till 40km/Tim. Mitt förslag är att tidsstyra 
bommarna vid järnvägen. Låt dessa vara nere vid rusningstid. 
Kolla gärna hur man har löst detta i t.ex. Hägersten 

2. Namn Leif Wiman 
3. E-postadress leif.wiman@bilia.se 

1. Ålder 41-60 år 
2. Kön Man 
3. Var bor du? Tumba 
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Sara Wrethed

Samhällsplanerare/utredare

BOTKYRKA KOMMUN

Kommunledningsförvaltningen

Tel +46 8 530 616 84

Överväg miljöpåverkan innan du skriver ut detta e-postmeddelande

Från: Tomas Åström [mailto:dan.tomas@privat.utfors.se] 
Skickat: den 30 juni 2013 12:04
Till: Översiktsplan
Ämne: Ny översiktsplan

Försökt att läsa förslaget till ny översiktsplan för Botkyrka, främst ang. Tullinge. Man kan 
konstatera att förtätningen av Tullige fortsätter, vilket är givet kommunens behov av 
skatteintäkter. Det gröna sambandet som är så viktigt, lär bli en papperstiger med 
nuvarande politik. Självklart skall Botkyrka och Tullinge vara med att bidra till skapandet 
av nya bostäder i regionen, men som alltid finns en gräns för allt. Tullinge anses i dag 
eftertraktat, men vad säger att det består i framtiden om kommun (del) mest är betong och 
glas. Ett av problemet är ju att kommunen blundar för de infrastrukturproblem som finns, 
och endast när förhoppningar om att dessa skall lösas i samarbete med stat och landsting. 
Och då landstinget (SL) och staten inte verkar vilja vara med och betala nödvändiga 
kostnader för uppdatering av infrastrukturen, så förtätas centrum eller kring bef. 
kollektivtrafik. Huvudspåret verkar tyvärr vara maximerade skatteintäkter till lägsta möjliga 
kostnad, för kommunen. Medborgarna får ta det som erbjuds.

· Förbifart Tullinge som utlovades blev infart Riksten.

Ø  Resten av trafiken åker - i bästa fall - genom Tullinge, men ofta består trafiken av långa 
köer. I det förslag som presenterats tidigare om tillfälliga förändringar? av 226 så blir det 
fler trafikljus, hastighetssänkningar och mer rörigt i Tullinge C. 

· Tullinge Centrum är ett litet bygge, vilket gör att innevånarna handlar utanför
Tullinge, det lär öka problemen med trafiken i samma takt som inflyttningen ökar.

Ø  Med dagens trafiklösningar så lär det väl köras många mil extra för att ta sig ut från 

Tullinge till affärscentra och dylikt. 

· Kollektivtrafiken med buss är skral, anpassad till arbetspendling i stort.

Ø  Denna brist ökar kravet på bilåkning och infartsparkeringar, som kväver allt mer av de 
gröna ytorna, där det inte går att bygga hus i centrum. 

· Pendeltågstrafiken kommer fram till öppnandet av citytunneln i mitten av 2017 inte
kunna utökas pga.
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bristen på tåglägen på Stockholms central, (Det är pga. av denna brist Tumba i dag har trafik 
med Uppsala i rusningstid, inte kommunens "fotarbete"), alt fordonsbrist för att sätta in fler 
tåg övrig tid. Detta samtidigt som inflyttning till områden längs linjen Stockholm Central / 
Gnesta ökar stort, inte bara i Botkyrka. Botkyrka kan inteses som en egen denna fråga.

Ø  Ökad trängsel, det är trångt på tågen redan nu i rusningstid, och den ökar.

Ø  Stationen i Tullinge är ett skämt och har sedan länge passerat kapacitetstaket. 
Kommunen skall dock satsa lite pengar på entrén och belysning, vilket är trevligt, men 
inte löser grundläggande problem. 

Ø  SL verkar inte vara intresserad av att delta, så någon förbättring av logistiken är ju inte 
att förvänta sig i det läget.

· Nu slår kommunen på trumman för "spårväg Botkyrka", ett eget och nytt projekt
givetvis, vi är ju långt i från lagom. Bättre vore att satsa resurserna på att tillsammans
med ex. Huddinge försöka få fram pengar till spårväg syd. Det skulle skapa väldigt
mycket:

Ø   Bostäder/arbetsplatser, möjligheter att ta sig till bl.a. Kungens kurva utan bil, och 
kanske spara lite av Botkyrkas gröna områden. En anslutning från Tumba via Tullinge till 
Flemingsberg skulle säkert vara bra också. Skulle även kunna fungera som 
"ersättningsbuss" i samband med trafikstopp på pendeln, klart bättre kapacitet än buss.

Ø  Spårvagn syd är det projekt som funnits längst och förskjuts mest, och även om 
kommunen (och även Huddinge) nu gått med i intresseklubben "Spårvagnsstäderna" så lär 
det dröja innan något händer. Varken SL/staten verkar ju vilja vara med och finansiera. 

§ Då kastar kommunen in "spårvagn Botkyrka" i debatten. Visst skall vi tänka Botkyrka,
men trots allt är vi en region där alla är beroende av att samarbeta, i bl.a. frågor rörande
regionens gemensamma infrastruktur.

Tomas Åström 

Norrskensbacken 19 

Tullinge
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Påbörjades 2013-04-10 18:16:15 
Slutfördes 2013-04-10 18:26:16 
Privat/organisation/företag Privatperson 

1. Detta tycker jag om
samrådsförslaget till 
Botkyrkas nya 
översiktsplan: 

Generellt såg förslaget väldigt bra ut. Jag tycker om idén att bevara 
grönområdena och bygga ut i de redan befintliga bostadsområdena. 
Idén om en spårväg som förbinder Botkyrka tycker jag är väldigt bra! Jag 
tror det kan vara ett bra sätt att bättre koppla samman norra och södra 
Botkyrka. Det jag känner inte framgick, men som kanske kommer i en 
detaljplan senare, är vilken form av bostäder som kommer byggas i de 
olika områdena. Jag tycker det är av stor vikt att ha varierande 
bostadsformer i ett och samma område, för att kunna blanda människor 
på ett bra sätt. Att ha ett område med bara hyreshus och ett område 
med bara villor ger upphov till segregerade miljöer och färre möjlighet 
att lära känna människor, olika en själv. Jag skulle gärna se att det fanns 
lika möjlighet för alla att bo inom exempelvis Tullinge, oavsett vilket 
arbete och inkomst personen har. Idag finns det en väldig uppdelning 
mellan de olika delarna i Botkyrka och jag tror det skulle kunna åtgärdas 
delvis genom blandad bebyggelse. En annan viktig del är att det måste 
finnas gott om allmännytta kvar och rimliga priser på hyreslägenheter så 
att personer som nu bor i Botkyrka inte tvingas flytta då hyresrätter säljs 
ut eller hyrorna stiger kraftigt.  

2. Namn Ulrika Östervall 
3. E-postadress ulrika@ostervall.nu 
1. Ålder 21-40 år 
2. Kön Kvinna 

3. Var bor du? Hallunda Norsborg 
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Påbörjades 2013-04-23 14:17:14 

Slutfördes 2013-04-23 14:20:06 

Privat/organisation/företag: Privatperson 

1. Detta tycker jag om
samrådsförslaget till 
Botkyrkas nya 
översiktsplan: 

Utomordentligt bra 
förslag! 

2. Namn Ö.P. 
3. E-postadress

1. Ålder 41-60 år 
2. Kön Man 
3. Var bor du? Tumba 

290



MINNESANTECKNINGAR  1 [2] 

2013-04-09 

Referens: Alexander Szögi 

Fittja dialogforum – Om förslaget till ny översiktsplan för 
Botkyrka kommun 

Dag och tid 9 april kl.18.00 

Plats Fittja medborgarkontor 

Närvarande Ledamöter i dialogforum Medborgare 
Bekir Uzunel (V), ordförande 
Adnan Issa (S) 
Credian Fernando (KD)  
Antra Johansson-Rantins (M) 
Hanan Abdulmasih (S) 

  

Övriga 
Parvaneh Sharafi,  
områdesutvecklare 
Botkyrka kommun 
Alexander Szögi, kommunikatör 
Botkyrka kommun 
Sara Wrethed, samhällsplanerare 
Lars Olsson, planeringschef 
Botkyrka kommun 

Ej närvarande  
Youbert Aziz (S) 
Deniz Bulduk 
(MP) 
Östen Granberg 
(SD) 
Besnik Morina 
(M) 
Karin Blid (S) 
Ulla Neubueser 
(M) 

På mötet presenterades förslaget till ny översiktsplan för Botkyrka kommun. 
Sedan fördes en öppen diskussion om förslaget där medborgare fick ställa 
frågor till sakkunniga tjänstemän hos kommunledningsförvaltningen och  
politikerna i Fittja dialogforum. 

Kommunledningsförvaltningen 
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BOTKYRKA KOMMUN MINNESANTECKNINGAR 2 [2] 
Kommunledningsförvaltningen 

2013-04-09 

1. 
Ordförande för Bekir Uzunel (V) öppnar mötet 

2. 
Sara Wrethed presenterar förslaget till ny översiktsplan för Botkyrka 
kommun  

En kommun ska ha en översiktsplan (ÖP) för att visa hur marken ska användas i 
kommunen. Det handlar om framtida bebyggelse som bostäder och infrastruktur i ett 
långt perspektiv. ÖP:n är politiskt och betonar vilka värderingar som är viktiga för 
människorna som bor i Botkyrka kommun. Därför har den betydelse för framtida  
Investeringar, inflyttning och företagsetableringar. 

2011 skedde en dialog, sedan har samhällsplanerarna tillsamman med politikerna i 
Botkyrka kommun arbetat fram ett förslag till ny ÖP. Nu ska medborgarna i  
Botkyrka kommun få ge sina synpunkter på förslaget som har arbetats fram. 

Förslaget innebär bland annat: 

- att fler bostäder ska byggas i stadsbygden för att nyttja befintlig infrastruktur och 
bevara befintlig stadsnära natur- och grönområden 
- att befolkningsunderlaget ökar på sikt för att ge bättre service. 
- 20.000 nya bostäder under 30 års tid. 
- förbindelserna inom kommunen samt mellan kommunen och övriga stockholms-
regionen ska förbättras. 

3.  
Frågor och synpunkter 

- Fler broar över E4:an mellan Hallunda och Fittja är inte bra. 
- Det är svårt att komma med synpunkter på en så övergripande plan, den är 
inte konkret. Detaljsplanen för Fittja är mer intressant att diskutera eftersom 
den är mer tydlig hur Fittjaborna påverkas. 
- Det är inte bra om trafiken på E4:an ökar, den måste begränsas och minskas 
på något sätt. 
-Förtäta inte runt Hallunda gård, för det är viktigt att värna naturen. 
- När man förtätar måste man försköna för att bostadsområdet ska vara trev-
ligt och attraktivt – därför är naturen runt Hallunda gård viktig att bevara. 
- Förtätning av bostäder och fler boende kommer att leda till ökade utsläpp i 
området. 
- Det borde föras en dialog till hösten om detaljplanen för Fittja. 

3.  
Bekir Uzunel avslutar mötet 
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MINNESANTECKNINGAR 1 [2] 

2013-04-18 

Referens: Alexander Szögi 

Grödinge Dialogforum – Botkyrka kommuns nya 
Översiktsplan (ÖP) 

Dag och tid 18 April, kl. 19-21 

Plats Malmsjöskolans matsal 

Närvarande Ledamöter i dialogforum Medborgare 
Birgitta Mörk (S) 
Stig Bjernerup (FP) 
Björn Pettersson (S) 
Mats Einarsson (V) 
Petja Svensson (M) 

31 kvinnor och 45 män 

Övriga 
Dan Grahnström (MP), 
ordförande för Tekniska nämnden 
Botkyra kommun 
Lars Olsson, planeringschef 
Botkyrka kommun 
Anna Vie Ageberg,  
Samhällsbyggnadsförvaltningen 
Botkyrka kommun 
John Rawley, områdesutvecklare 
Botkyrka kommun 
Alexander Szögi, kommunikatör 
Botkyrka kommun 

Ej närvarande Anders Österberg (S) 
Bo Carlsson (TUP) 
Mattias Franzén (M) 

Presentation av- och diskussion om förslaget till ny översiktsplan för  
Botkyrka kommun. Medborgarna fick komma med synpunkter på förslaget 
och berätta om sina idéer om hur marken i Botkyrka ska användas i  
framtiden. 

Kommunledningsförvaltningen 
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BOTKYRKA KOMMUN MINNESANTECKNINGAR 2 [8] 
Kommunledningsförvaltningen 

2013-04-18 

1 
Birgitta Mörk (S) öppnar mötet 

2  
Lars Olsson presenterar förslaget till ny översiktsplan 

Översiktsplanen (ÖP) är kommunens grundläggande dockument för långsik-
tig samhällsplanering. Den visar hur kommunen långsiktigt vill använda 
marken i kommunen. Utifrån översiktsplanen kan sedan mer detaljerad sam-
hällsplanering utföras. Översiktsplanen visar vad Botkyrka kommun står för  
politisk vilja och kommunensvarumärke. 

Lars Olsson berättar om dialogen 2011 som legat till grund för arbetet med 
förslaget som presenteras våren 2013. Nu ska medborgarna få komma med 
synpunkter på förslaget så att det kan antas av kommunfullmäktige under 
2014. 
Var tionde år bör en översiktsplan uppdateras. 
Enligt förslaget som tagits fram ska nya bostäder byggas i de områden där 
bostäder redan finns för att använda befintlig infrastruktur, skapa ett större 
befolkningsunderlag för service, samt undvika att bygga i områden som är 
stadsnära natur. 

Under 30 års tid ska 20.000 nya bostäder byggas i Botkyrka som, under 
samma period, motsvarar behovet av nya bostäder under ett års tid för att 
kunna möta befolkningsökningen i hela Stockholms län. 

Enligt förslaget ska nya satsningar på infrastruktur innebära att kommunens 
olika delar vävs samman och att förbindelserna med övriga Stockholms län 
förbättras.  

Bebyggelsen i centrala Vårsta, Skäcklinge och Kassmyra ska förtätas.  
I övrigt ska Vårsta-Grödinge inte förtätas för att bevara områdets karaktär. 
På Grödingelandet ska den begränsade nya bebyggelsen av bostäder ske i 
nära anslutning till vägsystemet.. 

2  
Frågor och synpunkter under presentationen 

Fråga: Vad tycker Länsstyrelsen om utvecklingen av Grödinge? 
Svar: Länsstyrelsens syn är att det inte ska byggas i större utsträckning för att 
bevara karaktären i området. Enligt förslaget till ny ÖP ska inte nya vägar 
byggas, befintliga vägar ska rustas. 

Fråga: Har utbyggnaden av Bremora diskuterats? 
Svar: Detfinns ett bristande intresse hos Botkyrkabyggen pga VA-struktur 
(vatten och avlopp) med mera. 
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BOTKYRKA KOMMUN MINNESANTECKNINGAR 3 [8] 
Kommunledningsförvaltningen 

2013-04-18 

Fråga: Kommer vi att få mer naturreservat? 
Svar: ÖP:n omfattar inte naturreservat, det är en egen process. 

Fråga: Kommer vi att få fler förskoleplatser? 
Svar: Antalet förskoleplatser i kommunen styrs inte i ÖP:n. 

Fråga: Är planeringen av VA en del av ÖP:n? 
Svar: Arbetet med att planera vatten och avlopp är en egen process. 

Fråga: Finns det planer för en flygplats i Grödinge? 
Svar: Nej, inte den regionala planeringen. Man satsar på Arlanda och 
Skavsta. 

Fråga: Hur vill kommunen utveckla fritidshusområden? 
Svar: Enligt förslaget till ny ÖP ska fritidshusområden bevaras. 

Synpunkt: ÖP:n är inte konkret för VA-system. 

3  
Grupparbete 

Medborgare och politiker delas upp i mindre grupper för att genomföra 
gruppdiskussioner om förslaget till ny översiktsplan. Varje grupp får fyra 
ämnen att diskutera – vad de tycker är viktigt om 1) arbetsplatser, 2) bostä-
der, 3) grönområden, 4) infrastruktur. Efter gruppdiskussionerna fick grup-
perna i uppgift att skriva ner varje synpunkt på en postitlapp som de skulle 
klistra upp på en vägg. Sedan fick alla på mötet möjlighet att markera med 
små klistermärken hur viktig de tycker att en fråga är i det fortsatta arbetet 
med översiktsplanen. 

Varje synpunkt redovisas nedan med det antal klistermärken som den hade 
fått. 

Arbetsplatser 

Småskaliga verksamheter typ lantliga arbetsplatser. Stuteri, marknadsplats 
vid Skansundet. (12) 

Distriktssköterska tre gånger i veckan. (8) 

Barnomsorg. (8) 

Äldreboende. (8) 

Trygghetsboende. (8) 

Förskola i Olberga (6) 
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BOTKYRKA KOMMUN MINNESANTECKNINGAR 4 [8] 
Kommunledningsförvaltningen 

2013-04-18 

Äldreboende i Vårsta och på landet, eventuellt Olberga. (8) 

Låt Vårsta bli mer levande med mer service såsom vårdcentral, äldreboende 
och kaféer. 

Lokaler till företag. (1) 

Mer lokala entreprenörer. (2) 

Låt Vårsta bli mer levande. Förslag om kaféer, vårdcentral och äldreboende 
är mycket bra! (0) 

Bostäder 

Kagghamra fritidsområde, tillåt inte byggrätter större än 100 kvadratmeter. 
(16) 

Se över detaljplanen i Sibble så att de stora fastigheterna inom den redan rå-
dande detaljplanen kan styckas av. (0) 

Bygg inte sönder fritidstugeområdena med omgivningar. (16) 

Bygg försiktigt på Grödingelandet. (12) 

Kommunalt vatten i avlopp i Eldtomta strand. (20) 

Ungdomsbostäder och äldrebostäder i Vårsta centrum. (14) 

Inga höghus i Vårsta centrum. Gärna bostäder i grustaget. (19) 

Låt fritidshusen bli större. Låt folk bosätta sig permanent. VA-system! (7) 

Bygg små bostäder i Vårsta. Ungdommar vill bo kvar i mer levande centrum. 
(7) 

Öka den tillåtna storleken på fritidshusen på Näslandet från 40 kvadratmeter 
till minst 60 kvadratmeter. (3) 

Äldreboende i grusgropen, integrera olika åldrar. (0) 

Mindre lägenheter för yngre och äldre till rimligt pris. (1) 

Äldreboende i Vårsta. (4) 

Möjlighet att stycka av större marker (tomter) i Sibble. (0) 

Förtäta Vårsta centrum genom fler bostäder = bättre service, fler arbetstill-
fällen och bättre kommunikationer. (0) 
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Kommunledningsförvaltningen 

2013-04-18 

Bygg ut Bremora. (1) 

Billiga ungdomsbostäder i grustaget. (0) 
Bygg inget högt hus i Vårsta. Håll den höjd som redan är. Bygg cykelbanor 
till Rosenhill och kyrkan. (1) 

Större byggrätter i Eldtomta strand. Ge de idag boende dräglig bostadsstor-
lek. (8) 

Bygg på kullar och berg. (3) 

Fyll i Vårstadiket. (3) 

Bygg ut Bremora med fler bostäder. Även om det inte finns något intresse 
just nu. Lägg in det som mål i översiktsplanen (7) 

Små lägenheter till ungdomar och äldre. (1) 

Ungdomsbaracker (radhus ungdomar Grödingelandet). (1) 

Ny detaljplan i Sibble som tillåter avstyckning av stora, redan bebodda fas-
tigheter. (1) 

Större hus. Varför bara 40 + 60? (1) 

Lägenheter till ungdomar i Vårsta. (1) 

Återvinningsstationer på Grödingelandet. (1) 

Förtäta Vårsta centrum med mer bostäder, människor = bättre underlag för 
service och handel och kollektivtrafik. 

Grönområden 

Skall bevaras! (10) 

Fågelstråk grönområde akta om bygga nytt. (1) 

Gör Grödingelandet mer lättillgängligtför friluftsliv och rekreation. (2) 

Promenad runt Malmsjön. (4) 

Nej till familjeparken i Hågelby (3). 

Ingen gatubelysning, ljusförorening. (4) 

Öppna inte upp grustäkter. (4) 
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Kommunledningsförvaltningen 

2013-04-18 

Bevara landsbygden. (3) 

Bevara de grönområden som finns men låt inte förhindra en förtätning av re-
dan bebodda områden. (2) 

Bättre och nyare lekplats vid Klockarevägen. (8) 

Infrastruktur 

Ler poliskontroller Olberga. (4) 

Kollektivtrafik, tätare busslinjer på Grödingelandet. (8) 

Ordna med buss till Kagghamra! (4) 

Tätare tider för linjerna 727, 729 och 783. (9) 

Fler p-platser vid infartsparkeringar. (9) 

Fler på landet = fler på landet som åker buss! (7) 

Viktbegränsning på 225:an för tung trafik. (7) 

Väg 225 måste ersättas av väg 73 – E4. (9) 

Gång och cykelvägar Smällan – Tegelvägen, Sibble – Eldtomta, Karllunds 
ridskola. (4) 

Cykelväg till Grödinge golfklubb. (4) 

Fler bussar till Södertälje. (4) 

Infartsparkeringar vid Vårsta och Tumba. (5) 

Oövervakade övergångsställen. Sensor som tänds när fotgängare kommer. (2) 

Mer bostäder längs med kollektivtrafikstråken i Grödinge så att det finns 
bättre kollektivtrafik med fler turer. 727, 783, 729. 

Cykelväg från Vårsta mot Södertälje (åtminstonde fram till Tysslinge eller 
korsningen mot Hall. För sedan kan man köra på mindre trafikerade vägar. 
(4) 

Cykel och promenadvägar till hela Grödinge. (11) 

Bättre passning mellan bussturer på olika linjer, (8) 
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Tungt och farligt gods på väg 225. En tickande bomb. (7) 

Farthinder vid Olberga och Eldtomta. (6) 

Södertörnsleden behövs nu för att klara bla. tung trafik. (5) 

Skapa bättre förutsättningar  med gång och cykelvägar på Grödingelandet där 
permanentboende nu tillkommer Sibble, Kagghamra, Tegelvreten. 

Ledbussar endast vid sommartid till Skansundet. (0) 
Ekodukt över motorvägen. (1) 

Klimatsmarta Grödingebor. Fler gång- och cykelvägar. (4) 

Tunga trafiken på 225:an måste bort! (4) 

Säkra busshållplatser. (1) 

Fiberutbyggnad i Grödingelandet. Komplett infrastruktur leder till minskat 
resande tex. Genom arbete hemma i Grödinge. (3) 

Väg 569, dåligt skick. (2) 

Gång- och cykelväg mot Sibble och Rosenhill. (1) 

Öppna parkeringen vid Vårstaparken som infartsparkering. (0) 

Tätare busstrafik 727:an, 783:an och 729:an. (0) 

Cykelbana Botkyrka golfklubb – Sibble, samt Vårsta Grödinge golfklubb. 

Annat 

 Vatten och avlopp på Eldtomta strand. (0) 

Större byggyta på Eldtomta strand. (0) 

Återvinningsstation på Eldtomta strand. (0) 

Samarbete med VA och stadsdelsnätet för framdragning av fiberkabel i sam-
band med VA-utbyggnad. För lägre kostnad. (2) 

Tätare bussturer. (0) 

Närbutik/café med bensinpump och hjärtstartare. (0) 

Cykelväg till Skanssundet – Nynäsvägen. (1) 
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Bredare väg till Skansundet och räta ut de farligaste kurvorna. (0) 

Tvärförbindelse från Nynäshamn till E4:an från Dalsta till Hall över Bevga. 
Då blir det inte några tunga transporter genom Vårsta. (3) 

Bygglovslagen är orättvis. Borde inte vara så fyrkantig. (8) 

Tag bort alla färgade lampor (vattentorn, Ådalen). Vi vill se naturen och him-
len som den är. (0) 

Fritidshusområden behöver bli ”bekväma” i ett tidsperspektiv mot 2040 eller 
långt tidigare. Planen pekar mot enskilda avlopp men i de mest tätbebyggda 
områdena måste andra lösningar till. Getryggen och Sandviken vill ha en dia-
log om hur VA ska lösas! (0) 

Fungerande sophämtning året runt. SRV måste ha fel vagnpark. De hänvisat 
till att de inte kan köra sopbilarna på vintervägar i Grödinge. (0) 

Vatten och avlopp till kyrkbyn. (0) 

Håll kvar Olberga skola för kommande generationer. (8) 

4  
Birgitta Mörk avslutar mötet 
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Referens: Alexander Szögi 

Hallunda-Norsborg Dialogforum – Botkyrkas nya 
översiktsplan (ÖP) 

Dag och tid 11 April, kl. 18.30-20.30 

Plats Hallunda Folkets hus 

Närvarande Ledamöter i dialogforum Medborgare 
Isak Betsimon (MP) 
Maria Gawell Skog (S) 
Kent Dahlström (BP) 
Laura Purdy (V) 
Aslan Izgi (KD) 
Daulat Ramtri (M) 
Martin Hall (FP) 
Ranjith Sivanesan (S) 
Carina Olsen (S) 
Ulla Norr (M) 

11 män och åtta kvinnor 

Övriga 
Ronnie Dahl, områdesutvecklare 
Botkyrka kommun 
Alexander Szögi, kommunikatör 
Botkyrka kommun 
Sara Wrethed, samhällsplanerare 
Botkyrka kommun 

Ej närvarande 

Presentation av- och diskussion om förslaget till ny översiktsplan för  
Botkyrka kommun. Medborgarna fick komma med synpunkter på förslaget 
och berätta om sina idéer om hur marken i Botkyrka ska användas i framti-
den. 

Kommunledningsförvaltningen 
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1 
Isak Betsimon (MP) öppnar mötet 

2  
Sara Wrethed presenterar förslaget till ny översiktsplan 

Översiktsplanen är kommunens grundläggande dockument för långsiktig 
samhällsplanering. Den visar hur kommunen långsiktigt vill använda marken 
i kommunen. Utifrån översiktsplanen kan sedan mer detaljerad samhällspla-
nering utföras. Översiktsplanen visar vad Botkyrka kommun står för - poli-
tisk vilja och varumärke. 

Sara Wrethed berättar om dialogen 2011 som legat till grund för arbetet med 
förslaget som presenteras våren 2013. Nu ska medborgarna få komma med 
synpunkter på förslaget så att det kan antas av kommunfullmäktige under 
2014. 

Enligt förslaget som tagits fram ska nya bostäder byggas i de områden där 
bostäder redan finns för att använda befintlig infrastruktur, skapa ett större 
befolkningsunderlag för service, samt undvika att bygga i områden som är 
stadsnära natur. 

Under 30 års tid ska 20.000 nya bostäder byggas i Botkyrka som, under 
samma period, motsvarar behovet av nya bostäder under ett års tid för att 
kunna möta befolkningsökningen i hela Stockholms län. 

Enligt förslaget ska nya satsningar på infrastruktur innebära att kommunens 
olika delar vävs samman och att förbindelserna med övriga Stockholms län 
förbättras. 

2  
Frågor och synpunkter under presentationen 

Fråga: Samverkar Botkyrka kommun med övriga Stockholm när man nu gör 
en ny översiktsplan? 
Svar: Det genomförs befolkningsprognoser för hela Stockholmsregionen 
som också ligger till grund för Botkyrka kommuns ambitioner vad gäller be-
folkningstillväxt. 

Fråga: Varför förordas förtätning? 
Svar: Hela stockholmsregionen har en ökande befolkningstillväxt, därför 
måste Botkyrka kommun ta en del av ansvaret för att möta efterfrågan på nya 
bostäder. 

Synpunkt: I senaste valet till kommunfullmäktige diskuterades inte 
befolkningsökningen som en valfråga. 
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Synpunkt: Södra Botkyrkas natur är berg, det är inte tillgängligt för pension-
ärer. 

Synpunkt: Det är svårt att dra om Hågelbyleden med hänsyn till kyrkan. 

Synpunkt: Man måste samverka mer med Huddinge kommun för att för-
stärka kommunikationer och grönstråk mot Stockholm stad. 

Synpunkt: Bygg inte bostäder vid Hallunda gård. 

3  
Grupparbete 

Ronnie Dahl presenterar ett grupparbete där medborgare och politiker delas 
in i fyra mindre grupper. Varje grupp får i uppgift att diskutera översiktspla-
nen och komma med respons. Allt som en grupp diskuterar ska skrivas ner på 
lappar som sedan samlas in. Gruppdiskussionerna får fyra teman: arbetsplat-
ser, bostäder, grönområden och infrastruktur. 

Arbetsplatser 
- Bygg arbetsplatser i Eriksberg. 
- Skapa fler arbetsplatser vid Eriksbergs industriområde. 
- Det behövs fler arbetsplatser för att locka fler till Botkyrka som bor och 

betalar skatt här. 
- Hallunda centrum måste rustas upp. 

Bostäder 
- För mycket förtätning i Hallunda-Norsborg. 
- Bygg mer i södra Botkyrka istället för norra. 
- Bygg inte fyrvåningshus på taket av Hallunda centrum. 
- Det behövs mer bostäder. 
- Bygg mer nya bostäder i södra delen av Botkyrka kommun. 
- Boende vid Hammerstavägen vill inte ha förtätning vid Eriksbergsåsen. 
- Bra att bygga fler bostäder. 
- Vi på Hammerstavägen är emot att man bygger hus i område 5 (”utkik-

et”). Ett fint litet naturområde skulle förstöras som vi använder till pro-
menader, plockning av blåbär mm. Det finns också fornlämningar där. 
Trafiken på Hammerstavägen skulle också öka mycket. Vi har redan idag 
mycket trafik på Hammerstavägen, på St:Botvidsvägen och på motorvä-
gen. 

- Bygg inte bostäder vid Hallunda gård. 
- I gröna fältet i område 2 ska det byggas så lite som möjligt. 
- Bygg fler studentlägenheter i Hallunda, Fittja och, Alby och Norsborg. 
- Slagsta marina kan vara bra att bygga ut med bostäder. 
- Bygg höghusen där höghusen står i dag. 
- Det vore bra att bygga bostäder ovanpå Hallunda centrum. 
- Det är inte bra att bygga bostäder vid Hallundavägen (punkt 5). 
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- Om man skulle strunta i familjeparken i Hågelby så skulle det finnas plats 
för nya bostäder där. 

- Satsa på bostäder i Hallunda centrum istället för handel. 
- Vi måste bygga bostäder om Botkyrka ska växa. 

Grönområden 
- Närhet till grönområden i Hallunda, inte bara i Grödinge. 
- Bevara alla grönområden. 
- Bevara alla befintliga grönområden. 
- Det är viktigt att skydda strandlinjen vid Hallunda gård och ängarna vid 

Hallunda gård. 
- Hallunda äng är viktig att bevara, det är redan för mycket förtätning. 
- Det måste vara möjligt att gå från Sturehov till Norsborg via grönområ-

den. 
- Det är bra med ihopbyggandet av grönområden. 
- Bevara bergsryggarna mellan Slagsta marina och Norsborgs vattenverk. 
- I område 2 ska man vara försiktig med att bygga ut med hänsyn till djur 

och natur. 
- Bättre motionsspår med belysning. 
- Möjlighet till skidspår vid Hallunda äng. 
- Bevara Hallunda äng. 
- Bygg ihop grönområden. 

Infrastruktur 
- Kollektivtrafiken är bra som den är redan. 
- Hågelbyleden måste breddas. 
- Det behövs spårvagnsförbindelse mellan Hallunda och Grödinge. 
- Bättre vägunderhåll och fler parkeringsplatser. 
- Spårvagnsförbindelse med Grödinge. 
- Varför byggs vägen vid vattenverket ut? 
- Det behövs ingen spårvagnslinje i Botkyrka. 
- Folk är missnöjda med ”gröna gången”, den måste förändras. 
- Det borde finnas möjlighet att gå från Slagsta marina till Huddingebadet. 
- Det borde vara möjligt att gå från Norsborg till Sturehov. 
- Rusta upp ”gröna gången”. 
- T-bana till Hallundagård. 
- Bygg farthinnder – bommar eller försmalningar. 
- Bristande parkeringar i Folkets hus, bygg fler. 
- Bra med bussförbindelse. 151:an hållplats kungens kurva skärholmen 
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Övrigt  
- Trettio år är för långt perspektiv för en översiktsplan. 
- Det behövs fler äldreboenden. 
- Bygg ut Hallunda centrum. 
- Bygg ihop Hallunda centrum med tunnelbanestationen. 
- Fyrvåningshusen som är planerade att byggas på taket av Hallunda cent-

rum är en dålig idé. 
- Rusta upp befintliga idrottsplatser. 
- Det behövs fler parkeringsplatser utanför Folkets hus i Hallunda. 
- Hallunda centrum måste utvecklas för det är för dålig service idag. Därför 

behövs mer bebyggelse runt centrum. 
- Det måste vara möjligt att gå från Slagsta marina till badet. 
- Skapa ett nytt centrum utöver Hallunda centrum. 
- Det behövs äldreboenden i norra Botkyrka. 
- Vårdplatserna borde bli fler eller få mer resurser. 
- Bättre slyröjning längs St:Botvids väg. 
- Bygg äldreboenden nära centrum och T-bana. 
- Översiktsplanen är lite diffus, den borde vara tydligare. 
- Hallunda gård borde ha en egen detaljplan och kommunen borde gå mar-

kägaren till mötes. 

4  
Isak Betsimon avslutar mötet 
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Referens: Alexander Szögi 

Tullinge dialogforum – Om förslaget till ny översiktsplan för 
Botkyrka kommun 

Dag och tid 7 maj kl.18.30 

Plats Falkbergskolans matsal 

Närvarande Ledamöter i dialogforum Medborgare 
Hans Richardsson (S), ordf 
Elisabeth Nobuoka Nordin 
(MP) 
Anders Thorén (TUP) 
Sven-Gunnar Kurksson (S) 
Stefan Dayne (KD) 
Samira Östergren (V) 
Inga-Lill Strömqvist (S) 
Christina Lundgren (M) 
Anna-Marie Carlsson (M) 

 22 män, 17 kvinnor 

Övriga 
Björn Adelly, områdesutvecklare 
Botkyrka kommun 
Dennis Latifi, områdesutvecklare 
Botkyrka kommun 
Sara Wrethed, verksamhetschef för 
samhällsutveckling 
Botkyrka kommun 
Lars Olsson, planeringschef 
Botkyrka kommun 
Alexander Szögi, kommunikatör 
Botkyrka kommun 

Ej närvarande  
Lena Ingren (S) 

På mötet presenterades förslaget till ny översiktsplan för Botkyrka kommun. 
Sedan fördes en öppen diskussion om förslaget där medborgare fick ställa 
frågor till sakkunniga tjänstemän hos kommunledningsförvaltningen och  
politikerna i Tullinge dialogforum. Mötesdeltagarna delades upp i mindre 
grupper som fick diskutera förslaget till ny översiktsplan för Botkyrka kom-
mun och komma med synpunkter. 

Kommunledningsförvaltningen 
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1. 
Hans Richardsson (S), ordförande för Tullinge dialogforum öppnar mötet 

2. 
Lars Olsson och Sara Wrethed presenterar förslaget till ny översiktsplan för 
Botkyrka kommun  

Enligt plan- och bygglagen ska Botkyrka kommun ha en översiktsplan. 
En översiktsplan ska redovisa grunddragen av den framtida markanvändningen och 
bebyggelseutvecklingen. En översiktsplan är långsiktig och omfattande, den ligger 
till grund för detaljprogram och detaljplaner samt i längden bygglov.  
Därför är översiktsplanen viktig för att göra samhällsutvecklingen transparent och 
förutsägbar för medborgare och näringslivet. 

Under 2011 genomfördes en medborgardialog där utgångspunkten var den framtida 
utvecklingen av Botkyrka en generation framåt. Man fick in förslag om att exempel-
vis bättre förutsättningar att förflytta sig inom Tullinge och med Tumba,  
Flemmingsberg, Huddinge. Samt förbättre den kommersiella servicen i centrala  
Tullinge.  

Synpunkterna som samlades in 2011 har använts för att arbeta fram det förslag till 
ny översiktsplan som nu är ute på samråd. Enligt förslaget ska 20.000 nya bostäder 
under de kommande 30 åren. Bostäderna ska byggas i befintliga bebyggelseområden 
och särskilt i kollektivtrafiknära lägen. Ett viktigt skäl till att förtäta bebyggelsen är 
att bevara den storstadsnära naturen som finns i kommunen. I förslaget finns också 
satsningar på infrastruktur för att knyta samman de olika områdena i Botkyrka 
kommun samt Botkyrka kommun med övriga Stockholmsregionen. 

Enligt förslaget till ny översiktsplan kommer 42 procent av alla nya bostäder att 
byggas i Alby, Fittja, Hallunda och Norsborg. I Tumba kommer 30 procent av alla 
nya bostäder i Botkyrka att byggas. Tullinge kommer att stå för 9 procent av  
Botkyrkas sammanlagda bostadsbyggande. Bostadsbyggandet planeras till Ham-
ringe, Tullinge centrum, Alfred Nobels allé och Riksten. 

3.  
Frågor och synpunkter 

Fråga: Hur väljer man ut en ny byggare? 
Svar: En byggherre hör av sig och vill bygga, sedan är det upp till kommunen 
att avgöra. 

Fråga: Kommer det att bli lättare att få bygglov? 
Svar: Det kom ett förslag från regeringen idag men det ska processas av 
regering och riksdag. 
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Fråga: hur mycket av marken i Tullinge som är obebyggd ägs av Botkyrka 
kommun? 
Svar: Inte så mycket. Lite mark runt centrum, området runt Brantbrinks id-
rottsplats, mark i närheten av Riksten. 

Synpunkt: Det är viktigt att underlätta för företagare, mer företagande i pla-
nen. 

Synpunkt: Gatukostnaderna är för höga, det blir dyrt för villaägarna om man 
förtätar. 

Synpunkt: Det behövs bättre bussförbindelser med Riksten är viktigt. 

Synpunkt: Det behövs fler parkeringsplatser vid Tullinge kyrka. 

Synpunkt: Satsa på kulturen. 

4. Gruppdiskussioner

Medborgare och politiker delas in i mindre grupper som får diskutera  
förslaget till översiktsplan. Grupperna fick fem teman att diskutera - bostäder, 
kommunikationer, naturområden, trafik och övrigt. Efter gruppdiskussionerna 
fick alla skriva ner sina synpunkter på lappar på en vägg där alla kunde läsa 
dem. Medborgarna fick i uppgift att med klisterlappar markera de synpunkter 
som de tyckte var bra. 

Bostäder 
Det behövs äldreboende i Tullinge. (24) 
Med befolkningstillväxten följer att det kommer att behövas fler gravplatser i 
framtiden – hur säkrar kommunen detta? (6) 
Önskar se förslag på var Kulturhuset ska byggas. Jag har lämnat en lapp till 
Sara Wrethed om detta. När ska det byggas till exempel. (5) 
Bort med storstadstänkandet, värna om småskalighet och natur! (4) 
Vad är storstadsnatur? 
För mig är allmänningar viktiga med bär och svamp. Men de blir bebyggda 
nu och det är inte gångavstånd till Lida. (2) 
Seniorboende, lägre kostnader för kommunens hemtjänst. (1) 
Mittemot infortspark, lägg idéhuset där.(0) 

Kommunikationer 
Pendeltågstationen i Tullinge behöver byggas om. (5) 
Förslaget på en spårväg är bra. Den borde dras via Skyffbrink – Riksten – 
Tullinge Stn –Tullingeberg – Alfred Nobels väg – Flemmingsberg. (4) 
”Vinkbuss” till Tullinge (Huddinge och Stockholm). (3) 
Ny uppgång pendeltågstationen. (3) 
Bättre passning tåg och bussar. (3) 
Busslinje runt Tullinge. (3) 
Upprustning av p-stationen. (2) 
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Ny pendeltågsuppgången mot hantverksbyn. (1) 
Dålig kapacitet på pendeltågen under rusningstid. (1) 
”Vinkbuss” i Tullinge, småbussar som går runt i Tullinge. Huddinge har det. 
(1) 
Satsa på minibussar som går offtare, blir fullsatta och är framkomliga även 
till mindre vägar. (1) 
Färgetrafik mellan södra och norra Botkyrka. (1) 
Brist på parkeringsplatser vid Tullinge station. (0) 

Naturområden 
Jag vill att skogen närmast Brantbrink bevaras då den utnyttjas av många – 
orienteringsungdomar, skolklasser, motionärer och hundägare. (6) 
Hur stor del av obebyggd mark i Tullinge ägs av kommunen? Kartläggs alla 
mindre grönområden som ej är regelrätta parkområden. Dessa ska ha sär-
skilda regler innan de bebyggs. (4) 
Framtida Blickvägen, finns det utvecklingsplaner för det? Med tanke på Al-
fred Nobels allés framtid. (4) 
Det behövs en paraplyorganisation för företagandet i Tullinge. (4) 
Mer kultur. En krona till kulturen ger 3-4 tillbaka. Våga! (3) 
Äldreomsorg med hemlagad mat och husdjur typ katt, hund, höns  vill jag ha 
när jag blir så gammal. Och med trädgårdsslang. (2) 
Äldreboende i närmiljö. (1) 

Trafik 
Förbifart Tullinge. Vägen ut mot Riksten dålig och mycket tung trafik. (5) 
Förbifart Tullinge. (5) 
Mer och bättre. Parkeringsmöjligheter vid centrum och stationen. Även mer 
parkering vid Tullinge kyrka. Mer och bättre parkering vid vårdcentralhuset. 
(4) 
Bättre trafikreglering vid undergången (Flottiljvägen – Sthlmsvägen). Även 
gatuljuset i korsningen. (3) 
P-platser vid vårdcentralen saknas. (3) 
Värmeslinga från pizzeria till stationen (i gatan). (2) 
Cykel- och promenadstråk runt Tullingesjön. (0) 
Huddinge kommun har sagt nej till Södertörnsleden. Hur går det med  
Tullinge utfortsmöjlighet till Vårby. 

Övrigt 
Inrätta ett skönhetsråd i Tullinge med byggnadsantikvarier, varav minst en 
bebyggelseantikvarie. Q-märk mycket. (6) 
Inga vägavgifter vid förtätning. Ingen nöjespark vid Hågelby. (0) 
Fler företagsbyar. (0) 
Bygg ut centraumhuset med fler affärer och dylikt. Detta centrum är idag 40 
år. Nu är vi många fler boende här och fler blir vi. (0) 
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3.  
Hans Richardsson (S) avslutar mötet. 
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